П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Г. Усть-Кут 11 июня 2025 года

Усть-Кутский городской суд в составе председательствующего судьи Бунаевой Л.Д., при секретаре Бухтияровой В.В., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Усть-Кута Филимоновой Л.В., защитников –адвокатов КА «Ленгарант» ФИО1, Тоточенко Е.С., подсудимого ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-5/25 в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159, ч.3 ст. 159., ч. 3 ст. 159, ч.3 ст. 159 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил 4 преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах: 

ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», является юридическим лицом, обладает его правами, имеет самостоятельный баланс, печать установленного образца, штамп и бланки со своим полным и сокращенным наименованием, осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом учреждения (далее по тексту Устав), утвержденным распоряжением заместителя министра здравоохранения Иркутской области от 14.11.2012 № 1493-мр и согласованным распоряжением министра имущественных отношений Иркутской области от 06.12.2012 за № 1038/и. В соответствии с распоряжением министра здравоохранения Иркутской области от 21.04.2014 за № 790-мр и согласованным распоряжением министра имущественных отношений Иркутской области от № 591/и от 29.04.2014, наименование организации изменено на государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница» (далее по тексту ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», Учреждение).

Разделом 2 Устава определено, что предметом и целями деятельности учреждения являются: 

Учреждение создано в целях оказания первичной медицинской санитарной, специализированной и скорой медицинской помощи населению.

Учреждение вправе сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же работ (услуг) условиях.

Платные медицинские услуги предоставляются Учреждением на основании перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданной в установленном порядке.

Порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые Учреждением, устанавливается Учредителем.

Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в настоящем уставе. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.

Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

субсидии из областного бюджета на выполнение государственного задания;

субсидии из областного бюджета на иные цели;

бюджетные инвестиции, предоставленные в установленном порядке;

доходы, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

Учет денежных средств осуществляется на лицевых счетах учреждения, открытых в министерстве финансов Иркутской области на счете №.

16.08.2010 распоряжением главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, ФИО2 назначен на должность заведующего ортопедического отделения ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», с которым заключено дополнительное соглашение № 116 к трудовому договору № 624 от 09.08.2004, с изменениями должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 06.06.2015, утвержденным главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, далее как (должностная инструкция). 

В соответствии с главой 2 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врач-ортопед ФИО2: 

Организует и обеспечивает своевременное лечение пациентов в отделении на уровне современных достижений медицинской науки и практики.

Рационально организует труд персонала отделения, внедряя элементы научной организации труда, используя опыт лучших учреждений.

5. Обеспечивает своевременное составление заявок на необходимое оборудование и инструментарий, а также на ремонт неисправной аппаратуры и приборов, подписывает табеля для начисления заработной платы, заявки, графики работы и отпусков сотрудников отделения и другие документы.

9. Контролирует своевременное и правильное заполнение медицинской документации.

Систематически проводит производственные совещания с персоналом отделения.

16. Консультирует врачей, ведет лечение положенного количества пациентов.

В соответствии с главой 3 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врач-ортопед ФИО2 имеет право: 

2. Проводить расстановку кадров в отделении и распределять между ними обязанности.

3. Отдавать распоряжения и указания сотрудникам отделения в соответствии с уровнем их компетенции и квалификации и контролировать их выполнение.

10. Принимать решение в пределах своей компетенции.

11. Получать информацию, необходимую для выполнения своих обязанностей.

Заведующий ортопедическим отделением пользуется всеми трудовыми правами в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с главой 4 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2 несет ответственность: 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.

За организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений главного врача и его заместителя по лечебной работе и по поликлинике, нормативно- правовых актов по своей деятельности.

За рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов, соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, санитарно-противоэпидемического режима (согласно СанПиНов и ОСТов, действующих приказов Минздрава РФ, департамента здравоохранения Иркутской области), противопожарной безопасности и техники безопасности.

За ведение документации, предусмотренной должностными обязанностями.

За предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности.

За нарушение законодательных и нормативных актов заведующий ортопедическим отделением может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

Положения должностной инструкции ФИО2 достоверно знал и руководствовался ими в своей деятельности заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда.

Таким образом, с учетом вышеуказанного перечня прав и должностных обязанностей ФИО2, являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно - хозяйственные функции в отделении ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», исполнял их на постоянной основе.

24.12.2012 между Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области (далее по тексту как ГУ МВД России по Иркутской области) и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» заключен договор № Д/У 69/12/249 от 24.12.2012 «Об оказании медицинской помощи сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации организацией государственной или муниципальной системы здравоохранения» (далее по тексту как договор № Д/У 69/12/249) в соответствии с которым:

ГУ МВД России по Иркутской области, в лице начальника ФКУЗ «МСЧ МВД Российской Федерации по Иркутской области» подполковника внутренней службы ФИО4, действующего на основании доверенности № 41/1-1-844 от 03.02.2012, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в лице главного врача Свидетель №9, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем:

Настоящий договор предусматривает оказание Исполнителем медицинской помощи и иных медицинских услуг (далее - медицинская помощь) сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации (далее - сотрудники) при отсутствии по их месту службы, месту жительства (проживания) или иному месту нахождения медицинских организаций Министерства внутренних дел Российской Федерации или при отсутствии в них соответствующих отделений либо специального медицинского оборудования, а также при наличии медицинских показаний для оказания экстренной медицинской помощи.

Заказчик берет на себя обязательство оплачивать Исполнителю затраты, связанные с оказанием медицинской помощи сотрудникам, а Исполнитель - обеспечивать оказание сотрудникам медицинской помощи надлежащего качества.

Основанием для приема Исполнителем сотрудника на плановое лечение или обследование (освидетельствование) является представление сотрудником документа Заказчика, с указанием в нем паспортных данных сотрудника (ФИО, дата рождения), личного номера, наименования Заказчика, банковских реквизитов, заверенного гербовой печатью подразделения, организации или службы, где проходит службу сотрудник, и документа, удостоверяющего личность сотрудника. При наличии медицинских показаний для оказания экстренной медицинской помощи сотрудник госпитализируется Исполнителем немедленно с представлением в последующем указанных документов.

Исполнитель:

обеспечивает своевременное предоставление сотрудникам медицинской помощи надлежащего качества;

ведет персональный учет услуг, оказанных сотрудникам, и представляет Заказчику сведения об объеме этих услуг и их стоимости.

Медицинская помощь, предоставленная сотрудникам Исполнителем, оплачивается Заказчиком по тарифам, действующим на территории Иркутской области (в учреждении здравоохранения), на момент оказания медицинской помощи и в соответствии с Соглашением о сотрудничестве в области здравоохранения № 45-148с-05 от 31.05.2005 и дополнительным соглашением № 54-505дс-12 от 28.04.2012 к указанному выше соглашению между Министерством здравоохранения Иркутской области и ГУ МВД России по Иркутской области.

Исполнитель в течение 5 дней после завершения стационарного или амбулаторного лечения (обследования, освидетельствования) сотрудника оформляет выписку из медицинской карты стационарного (амбулаторного) больного с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с международной классификацией болезней, счет-фактуру в связи с оказанием медицинской помощи, а также дополнительные сведения о сотрудниках и об оказанной им медицинской помощи (личный номер, фамилия, имя, отчество, год рождения, место службы, диагноз, количество посещений, койко-дней), и направляет их заказчику с указанием банковских реквизитов и почтового адреса не позднее 20-го числа каждого месяца следующего за отчетным.

24.02.2016 капитан полиции Свидетель №1, оперуполномоченный отдела уголовного розыска МО МВД России «Усть-Кутский» (далее по тексту Свидетель №1), на основании договора № Д/У 69/12/249, заключенного между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», прибыл для прохождения ортопедического лечения - протезирования зубов в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенную по адресу: 

<

...> где прием последнего осуществил заведующий отделением ортопедической стоматологии-врач-ортопед ФИО2 В ходе приема, ФИО2 составил план лечения, и указал Свидетель №1 о необходимости подготовки полости рта к протезированию, то есть последнему требовалось пройти лечение у врача стоматолога – терапевта перед ортопедическим лечением. В связи с чем, Свидетель №1 направлен к врачу стоматологу-терапевту для последующего лечения, по окончанию которого для прохождения ортопедического лечения к заведующему отделением ортопедической стоматологии-врачу-ортопеду ФИО2 не явился, дальнейшее лечение не продолжил. 

ФИО2, достоверно зная, что в соответствии с Положением об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», утвержденным Приказом № 52-ор от 30.01.2015 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница», оплата труда врачей - стоматологов – ортопедов осуществляется в размере 13% от фактически выполненного объема работ, а при условии перевыполнения плана – 15% от перевыполненного объема работ, будучи осведомленным о том, что Свидетель №1 от прохождения последующего ортопедического лечения отказался, а сумма фактически оказанной медицинской ортопедической помощи Свидетель №1 составила 517,00 рублей, оценив объем работы, необходимый для оказания медицинской ортопедической помощи Свидетель №1, достоверно зная стоимость каждой медицинской ортопедической услуги, решил завладеть денежными средствами, принадлежащими ГУ МВД России по Иркутской области в сумме 6979,70 рублей, как, полагающейся ему к выплате в размере 13% при условии оказания услуг Свидетель №1 Вместе с тем, осознавая, что для реализации преступного умысла, направленного на завладение указанными денежными средствами, ему необходимо обратить в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница», денежные средства за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №1 в полном объеме.

Так, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета ГУ МВД России по Иркутской области за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №1 с обращением в свою пользу 13% от перечисленной суммы, и в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» денежных средств, полагающихся за весь объем выполненных работ за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №1, путем обмана, с использованием своего служебного положения, посредством предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об оказании ортопедической медицинской помощи Свидетель №1 в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». При этом ФИО2 осознавал, что наряд-квитанция, выписанная им на имя пациента Свидетель №1 при наличии в ней внесенных в установленном порядке сведений о прохождении пациентом лечения, является документом, удостоверяющим факт лечения, который имеет юридические последствия, в виде обязанности перечисления денежных средств от ГУ МВД России по Иркутской области на расчетный счет ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в соответствии с заключенным договором № Д/У 69/12/249. 

В целях реализации корыстного преступного умысла, ФИО2, осознавая, что для обращения в свою пользу 6 979, 70 рублей, он должен внести в наряд – квитанцию, выписанную им на имя Свидетель №1 заведомо ложные сведения об оказании ортопедической медицинской помощи на общую сумму 54 207,00 рублей, включающую 517,00 рублей положенные ему за фактически оказанную медицинскую ортопедическую помощь Свидетель №1, находясь в помещении ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенном по адресу: 

<

...> являясь должностным лицом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», достоверно зная, что дальнейшие услуги ортопедической медицинской помощи Свидетель №1 оказываться им не будут, вопреки требованиям должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда, по ведению в установленном порядке медицинской документации, в период времени с 24.02.2016 по 30.03.2016, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя свое служебное положение, лично внес в документ отчетности удостоверяющий факт лечения, и имеющий юридические последствия – наряд-квитанцию, выписанную им на имя Свидетель №1, заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме оказания последнему медицинской ортопедической помощи, в виде установки десяти единиц коронок литых с пластиковой облицовкой, снятия двух оттисков, на общую сумму 54 207, 00 рублей, которые в действительности не установил, фактически не выполняя указанных работ, завысив тем самым объем выполненных работ на сумму 53 690, 00 рублей.

После чего заполненную и подписанную им наряд-квитанцию передал в бухгалтерию ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», осознавая и достоверно зная, что на основании указанного документа, сотрудниками бухгалтерии в соответствии с договором № Д/У 69/12/249, заключенным между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», будет сформирован и направлен в адрес ГУ МВД России по Иркутской области реестр для оплаты оказанной медицинской помощи Свидетель №1 за период с 24.02.2016 по 30.03.2016 в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», чем впоследствии побудил ГУ МВД России по Иркутской области к перечислению принадлежащих последнему бюджетных денежных средств на расчетный счет ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в размере большем, чем фактически оказанный объем стоматологических-ортопедических услуг Свидетель №1

После поступления из ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» реестра с документами по оплате оказанной медицинской помощи Свидетель №1, 30.03.2016 в соответствии с договором № Д/У 69/12/249 с расчетного счета № ГУ МВД России по Иркутской области на расчетный счет № ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» перечислены денежные средства в счет оплаты медицинской помощи Свидетель №1 в сумме 54 207, 00 рублей, с учетом 517,00 рублей за фактически выполненный объем работ, то есть оплата фактически завышена на сумму 53 690, 00 рублей.

Таким образом, ФИО2, побудил своими преступными действиями ГУ МВД России по Иркутской области к перечислению 53 690, 00 рублей, однако фактически обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению, 13% от указанной суммы, то есть 6979,70 рублей, а 87 % от перечисленной суммы, то есть 46 710,30 рублей обращено в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», причинив тем самым ГУ МВД России по Иркутской области ущерб в сумме 53 960, 00 рублей.

2. ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» являясь юридическим лицом, обладая его правами, имея самостоятельный баланс, печать установленного образца, штамп и бланки со своим полным и сокращенным наименованием, осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом учреждения (далее по тексту Устав), утвержденным распоряжением заместителя министра здравоохранения Иркутской области от 14.11.2012 № 1493-мр и согласованным распоряжением министра имущественных отношений Иркутской области от 06.12.2012 за № 1038/и, в соответствии с которыми полное наименование организации – областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская центральная районная больница». 

В соответствии с распоряжением министра здравоохранения Иркутской области от 21.04.2014 за № 790-мр и согласованным распоряжением министра имущественных отношений Иркутской области от № 591/и от 29.04.2014, наименование организации изменено на государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница» (далее по тексту ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», Учреждение).

Разделом 2 Устава определено, что предметом и целями деятельности учреждения являются: 

Учреждение создано в целях оказания первичной медицинской санитарной, специализированной и скорой медицинской помощи населению.

Учреждение вправе сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же работ (услуг) условиях.

Платные медицинские услуги предоставляются Учреждением на основании перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданной в установленном порядке.

Порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые Учреждением, устанавливается Учредителем.

Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в настоящем уставе. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.

Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

субсидии из областного бюджета на выполнение государственного задания;

субсидии из областного бюджета на иные цели;

бюджетные инвестиции, предоставленные в установленном порядке;

доходы, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

Учет денежных средств осуществляется на лицевых счетах учреждения, открытых в министерстве финансов Иркутской области на счете №.

16.08.2010 распоряжением главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, ФИО2 назначен на должность заведующего ортопедического отделения ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», с которым заключено дополнительное соглашение № 116 к трудовому договору № 624 от 09.08.2004, с изменениями должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 06.06.2015, утвержденным главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, далее как (должностная инструкция). 

В соответствии с главой 2 должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2: 

Организует и обеспечивает своевременное лечение пациентов в отделении на уровне современных достижений медицинской науки и практики.

Рационально организует труд персонала отделения, внедряя элементы научной организации труда, используя опыт лучших учреждений.

5. Обеспечивает своевременное составление заявок на необходимое оборудование и инструментарий, а также на ремонт неисправной аппаратуры и приборов, подписывает табеля для начисления заработной платы, заявки, графики работы и отпусков сотрудников отделения и другие документы.

9. Контролирует своевременное и правильное заполнение медицинской документации.

Систематически проводит производственные совещания с персоналом отделения.

16. Консультирует врачей, ведет лечение положенного количества пациентов.

В соответствии с главой 3 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2 имеет право: 

2. Проводить расстановку кадров в отделении и распределять между ними обязанности.

3.Отдавать распоряжения и указания сотрудникам отделения в соответствии с уровнем их компетенции и квалификации и контролировать их выполнение.

10. Принимать решение в пределах своей компетенции.

11.Получать информацию, необходимую для выполнения своих обязанностей.

Заведующий ортопедическим отделением пользуется всеми трудовыми правами в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с главой 4 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2 несет ответственность: 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.

За организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений главного врача и его заместителя по лечебной работе и по поликлинике, нормативно- правовых актов по своей деятельности

За рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов, соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, санитарно-противоэпидемического режима (согласно СанПиНов и ОСТов, действующих приказов Минздрава РФ, департамента здравоохранения Иркутской области), противопожарной безопасности и техники безопасности.

За ведение документации, предусмотренной должностными обязанностями.

За предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности.

За нарушение законодательных и нормативных актов заведующий ортопедическим отделением может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

Положения должностной инструкции ФИО2 достоверно знал и руководствовался ими в своей деятельности заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда.

Таким образом, с учетом вышеуказанного перечня прав и должностных обязанностей ФИО2, являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно - хозяйственные функции в отделении ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», исполнял их на постоянной основе.

24.12.2012 между Главным управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области (далее по тексту как ГУ МВД России по Иркутской области) и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» заключен договор № Д/У 69/12/249 от 24.12.2012 «Об оказании медицинской помощи сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации организацией государственной или муниципальной системы здравоохранения» (далее по тексту как договор № Д/У 69/12/249) в соответствии с которым:

ГУ МВД России по Иркутской области, в лице начальника ФКУЗ «МСЧ МВД Российской Федерациии по Иркутской области» подполковника внутренней службы ФИО4, действующего на основании доверенности № 41/1-1-844 от 03.02.2012, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в лице главного врача Свидетель №9, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем:

1. Настоящий договор предусматривает оказание Исполнителем медицинской помощи и иных медицинских услуг (далее - медицинская помощь) сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации (далее - сотрудники) при отсутствии по их месту службы, месту жительства (проживания) или иному месту нахождения медицинских организаций Министерства внутренних дел Российской Федерации или при отсутствии в них соответствующих отделений либо специального медицинского оборудования, а также при наличии медицинских показаний для оказания экстренной медицинской помощи.

Заказчик берет на себя обязательство оплачивать Исполнителю затраты, связанные с оказанием медицинской помощи сотрудникам, а Исполнитель - обеспечивать оказание сотрудникам медицинской помощи надлежащего качества.

2. Основанием для приема Исполнителем сотрудника на плановое лечение или обследование (освидетельствование) является представление сотрудником документа Заказчика, с указанием в нем паспортных данных сотрудника (ФИО, дата рождения), личного номера, наименования Заказчика, банковских реквизитов, заверенного гербовой печатью подразделения, организации или службы, где проходит службу сотрудник, и документа, удостоверяющего личность сотрудника. При наличии медицинских показаний для оказания экстренной медицинской помощи сотрудник госпитализируется Исполнителем немедленно с представлением в последующем указанных документов.

4. Исполнитель:

обеспечивает своевременное предоставление сотрудникам медицинской помощи надлежащего качества;

ведет персональный учет услуг, оказанных сотрудникам, и представляет Заказчику сведения об объеме этих услуг и их стоимости;

Медицинская помощь, предоставленная сотрудникам Исполнителем, оплачивается Заказчиком по тарифам, действующим на территории Иркутской области (в учреждении здравоохранения), на момент оказания медицинской помощи и в соответствии с Соглашением о сотрудничестве в области здравоохранения № 45-148с-05 от 31.05.2005 и дополнительным соглашением № 54-505дс-12 от 28.04.2012 к указанному выше соглашению между Министерством здравоохранения Иркутской области и ГУ МВД России по Иркутской области.

Исполнитель в течение 5 дней после завершения стационарного или амбулаторного лечения (обследования, освидетельствования) сотрудника оформляет выписку из медицинской карты стационарного (амбулаторного) больного с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с международной классификацией болезней, счет-фактуру в связи с оказанием медицинской помощи, а также дополнительные сведения о сотрудниках и об оказанной им медицинской помощи (личный номер, фамилия, имя, отчество, год рождения, место службы, диагноз, количество посещений, койко-дней), и направляет их заказчику с указанием банковских реквизитов и почтового адреса не позднее 20-го числа каждого месяца следующего за отчетным.

30.11.2016 капитан полиции Свидетель №2, старший инженер направления информационных технологий, связи и защиты информации МО МВД России «Усть-Кутский» (далее по тексту Свидетель №2), на основании договора № Д/У 69/12/249, заключенного между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», прибыл для прохождения ортопедического лечения - протезирования зубов в ОГБУЗ «Усть-Кутскую РБ», расположенную по адресу: 

<

...> где прием последнего осуществил заведующий отделением ортопедической стоматологии-врач-ортопед ФИО2 В ходе приема, Свидетель №2 сообщил ФИО2 о необходимости ортопедического лечения одного сколотого зуба. ФИО2 сообщил Свидетель №2 о необходимости лечения иных зубов полости рта Свидетель №2 в количестве не менее пяти единиц, на что последний отказался и настоял на ортопедическом лечении указанного им зуба. Указанный Свидетель №2 объем работы по протезированию полости рта в количестве одной единицы, ФИО2 выполнил, установив одну единицу коронки литой из стали с пластиковой облицовкой.

ФИО2, достоверно зная, что в соответствии с Положением об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», утвержденным Приказом № 52-ор от 30.01.2015 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница», оплата труда врачей – стоматологов – ортопедов оплачивается в размере 13% от фактически выполненного объема работ, а при условии перевыполнения плана – 15% от перевыполненного объема работ, будучи осведомленным о том, что Свидетель №2 от прохождения последующего ортопедического лечения отказался, а сумма фактически оказанной медицинской ортопедической помощи Свидетель №2 составила 5 886, 00 рублей, оценив объем работы, необходимый для оказания медицинской ортопедической помощи Свидетель №2, достоверно зная стоимость каждой медицинской ортопедической услуги, решил завладеть денежными средствами, принадлежащими ГУ МВД России по Иркутской области в сумме 4 885, 79 рублей, как полагающейся ему к выплате в размере 13% при условии оказания услуг Свидетель №2 Вместе с тем, осознавая, что для реализации преступного умысла, ему необходимо обратить в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница», денежные средства за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №2 в полном объеме.

Так, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета ГУ МВД России по Иркутской области за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №2 с обращением в свою пользу 13% от перечисленной суммы, и в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» денежных средств, полагающихся за весь объем выполненных работ за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №2, путем обмана, с использованием своего служебного положения, посредством предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об оказании ортопедической медицинской помощи Свидетель №2 в ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ». При этом ФИО2 осознавал, что наряд- квитанция, выписанная на имя пациента Свидетель №2 при наличии в ней внесенных в установленном порядке сведений о прохождении пациентом лечения, является документом, удостоверяющим факт лечения, который имеет юридические последствия, в виде обязанности перечисления денежных средств от ГУ МВД России по Иркутской области на расчетный счет ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в соответствии с заключенным договором № Д/У 69/12/249.

В целях реализации корыстного преступного умысла, ФИО2, осознавая, что для обращения в свою пользу 4 885, 79 рублей, он должен внести в наряд – квитанцию, выписанную им на имя Свидетель №2 заведомо ложные сведения об оказании ортопедической медицинской помощи на общую сумму 43 469, 00 рублей, включающую 5 886,00 рублей, положенные ему за фактически оказанную медицинскую ортопедическую помощь Свидетель №2, находясь в помещении ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенном по адресу: 

<

...> являясь должностным лицом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», достоверно зная, что Свидетель №2 установлен один зубной протез и дальнейшие услуги ортопедической медицинской помощи Свидетель №2 оказываться им не будут, вопреки требованиям должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда, по ведению в установленном порядке медицинской документации, в период времени с 30.11.2016 по 21.02.2017, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя свое служебное положение, лично внес в документ отчетности удостоверяющий факт лечения, и имеющий юридические последствия – наряд квитанцию, выписанную на имя Свидетель №2, заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме оказания последнему медицинской ортопедической помощи, в виде установки восьми единиц коронок литых с пластиковой облицовкой, на общую сумму 43 469, 00 рублей, которые в действительности не установил, фактически не выполняя указанных работ, завысив тем самым объем выполненных работ на семь единиц, на общую сумму 37 583, 00 рублей.

После чего, заполненную и подписанную им наряд-квитанцию передал в бухгалтерию ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», осознавая и достоверно зная, что на основании указанного документа, сотрудниками бухгалтерии в соответствии с договором № Д/У 69/12/249, заключенным между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», будет сформирован и направлен в адрес ГУ МВД России по Иркутской области реестр для оплаты оказанной медицинской помощи Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 21.02.2017 в ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», чем впоследствии побудил ГУ МВД России по Иркутской области к перечислению принадлежащих последнему бюджетных денежных средств на расчетный счет ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в размере большем, чем фактически оказанный объем стоматологических – ортопедических услуг Свидетель №2

После поступления из ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» реестра с документами по оплате оказанной медицинской помощи Свидетель №2, 21.02.2017 в соответствии с договором № Д/У 69/12/249 с расчетного счета № ГУ МВД России по Иркутской области на расчетный счет № ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» перечислены денежные средства в счет оплаты медицинской помощи Свидетель №2 в сумме 43 469, 00 рублей, с учетом 5 886,00 рублей за фактически выполненный объем работ, то есть оплата фактически завышена на сумму 37 583, 00 рублей. 

Таким образом, ФИО2, побудил своими преступными действиями ГУ МВД России по Иркутской области к перечислению 37 583, 00 рублей, однако фактически обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению 13% от указанной суммы, то есть 4 885, 79 рублей, а 87%, то есть 32 697, 21 рублей обращено в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», причинив тем самым ГУ МВД России по Иркутской области ущерб в сумме 37 583, 00 рублей.

3. ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» являясь юридическим лицом, обладая его правами, имея самостоятельный баланс, печать установленного образца, штамп и бланки со своим полным и сокращенным наименованием, осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом учреждения (далее по тексту Устав), утвержденным распоряжением заместителя министра здравоохранения Иркутской области от 14.11.2012 № 1493-мр и согласованным распоряжением министра имущественных отношений Иркутской области от 06.12.2012 за № 1038/и, в соответствии с которыми полное наименование организации – областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская центральная районная больница». 

В соответствии с распоряжением министра здравоохранения Иркутской области от 21.04.2014 за № 790-мр и согласованным распоряжением министра имущественных отношений Иркутской области от № 591/и от 29.04.2014, наименование организации изменено на государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница» (далее по тексту ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», Учреждение).

Разделом 2 Устава определено, что предметом и целями деятельности учреждения являются: 

Учреждение создано в целях оказания первичной медицинской санитарной, специализированной и скорой медицинской помощи населению.

Учреждение вправе сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же работ (услуг) условиях.

Платные медицинские услуги предоставляются Учреждением на основании перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданной в установленном порядке.

Порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые Учреждением, устанавливается Учредителем.

Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в настоящем уставе. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.

Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

субсидии из областного бюджета на выполнение государственного задания;

субсидии из областного бюджета на иные цели;

бюджетные инвестиции, предоставленные в установленном порядке;

доходы, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

Учет денежных средств осуществляется на лицевых счетах учреждения, открытых в министерстве финансов Иркутской области на счете №.

16.08.2010 распоряжением главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, ФИО2 назначен на должность заведующего ортопедического отделения ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», с которым заключено дополнительное соглашение № 116 к трудовому договору № 624 от 09.08.2004, с изменениями должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 06.06.2015, утвержденным главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, далее как (должностная инструкция). 

В соответствии с главой 2 должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2: 

Организует и обеспечивает своевременное лечение пациентов в отделении на уровне современных достижений медицинской науки и практики.

Рационально организует труд персонала отделения, внедряя элементы научной организации труда, используя опыт лучших учреждений.

5. Обеспечивает своевременное составление заявок на необходимое оборудование и инструментарий, а также на ремонт неисправной аппаратуры и приборов, подписывает табеля для начисления заработной платы, заявки, графики работы и отпусков сотрудников отделения и другие документы.

9. Контролирует своевременное и правильное заполнение медицинской документации.

Систематически проводит производственные совещания с персоналом отделения.

16. Консультирует врачей, ведет лечение положенного количества пациентов.

В соответствии с главой 3 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2 имеет право: 

2. Проводить расстановку кадров в отделении и распределять между ними обязанности.

3.Отдавать распоряжения и указания сотрудникам отделения в соответствии с уровнем их компетенции и квалификации и контролировать их выполнение.

10. Принимать решение в пределах своей компетенции.

11.Получать информацию, необходимую для выполнения своих обязанностей.

Заведующий ортопедическим отделением пользуется всеми трудовыми правами в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с главой 4 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2 несет ответственность: 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.

За организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений главного врача и его заместителя по лечебной работе и по поликлинике, нормативно- правовых актов по своей деятельности

За рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов, соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, санитарно-противоэпидемического режима (согласно СанПиНов и ОСТов, действующих приказов Минздрава РФ, департамента здравоохранения Иркутской области), противопожарной безопасности и техники безопасности.

За ведение документации, предусмотренной должностными обязанностями.

За предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности.

За нарушение законодательных и нормативных актов заведующий ортопедическим отделением может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

Положения должностной инструкции ФИО2 достоверно знал и руководствовался ими в своей деятельности заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда.

Таким образом, с учетом вышеуказанного перечня прав и должностных обязанностей ФИО2, являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно - хозяйственные функции в отделении ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», исполнял их на постоянной основе.

01.02.2018 между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутской РБ» заключен Государственный контракт №17 «Об оказании медицинской помощи сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации ИКЗ 171380817104138080100101002098621244» (далее по тексту Государственный контракт №17), в соответствии с которым:

ГУ МВД Российской Федерации по Иркутской области, в лице начальника тыла ФИО6, именуемого в дальнейшем «Заказчик», действующего на основании доверенности № 34/310 от 28.12.2017, с одной стороны, и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в лице главного врача Свидетель №9, действующего на основании Устава, лицензии 18.10.2017 № ЛО-38-01-002993, с другой стороны, в дальнейшем именуемом при совместном упоминании «Сторонами», в соответствии с п.6 ч.1 ст. 93 ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1232 «о порядке оказания сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, отдельным категориям граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел, и членам их семей медицинской помощи и их санитарно-курортного обеспечения» заключили настоящий Государственный контракт о нижеследующем:

1 Предмет Контракта: 

1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги медицинской помощи и иные медицинские услуги (далее - услуги) сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации (далее - Сотрудники) в учреждении Исполнителя при отсутствии по месту службы, месту жительства или иному месту нахождения медицинских организаций МВД Российской Федерации или при отсутствии в них соответствующих отделений либо специального медицинского оборудования, а также в неотложных случаях, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги. 

1.2 Основанием для приема Исполнителем Сотрудника на плановое лечение или обследование является представление ФКУЗ «МСЧ МВД России по Иркутской области», осуществляющей медицинское обслуживание прикрепленных сотрудников, с указанием в нем паспортных данных, личного номера, наименования заказчика либо его территориального номера на районном уровне, банковских реквизитов, заверенных гербовой печатью, документа удостоверяющего личность сотрудника. 

1.3 Исполнитель оказывает услуги с даты заключения настоящего Контракта по 31.12.2018.

1.5 Перечень и стоимость услуг определена тарифным соглашением на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию на территории Иркутской области от 25.12.2017, утвержденным Государственным учреждением Территориальный фонд обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области и Министерством здравоохранения Иркутской области, а так же прейскурантом цен на ортопедические услуги, утвержденным в соответствии с Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг» «медицинские организации определяют цены (тарифы) на представляемые платные медицинские услуги самостоятельно».

2.5 Оплата за оказанные услуги осуществляется по цене единицы услуги, исходя из объемов фактически оказанных услуг каждому сотруднику, но в размере, не превышающем общую цену Контракта.

2.7 Исполнитель в течении 5 дней после завершения стационарного или амбулаторного лечения (обследования, освидетельствования) сотрудника оформляет выписку из медицинской карты стационарного (амбулаторного) больного с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с международной классификацией болезней. Счет-фактура за оказанную медицинскую помощь, реестр медицинских услуг, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Контракта и направляет их Заказчику с указанием банковских реквизитов и почтового адреса не позднее 20-го числа месяца, следующим за отчетным.

2.9 Датой окончания предоставления услуг считается дата подписания уполномоченными представителями сторонами акта оказанных услуг. 

2.12 В случае оказания Исполнителем без согласования с Заказчиком дополнительных медицинских услуг Сотрудника, не включенные в направление, такие услуги оплате не подлежат. 

2.13 Излишне оплаченные заказчиком суммы подлежат возврату, либо учитываются при последующих расчетах.

08.02.2018 старший лейтенант полиции Свидетель №3, инспектор (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Усть-Кутский» (далее по тексту Свидетель №3) на основании Государственного контракта № 17, заключенного между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», прибыл для прохождения ортопедического лечения - протезирования зубов в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенную по адресу: 

<

...> где прием последнего осуществил заведующий отделением ортопедической стоматологии-врач-ортопед ФИО2 В ходе приема, Свидетель №3 сообщил об имеющихся зубных болях. ФИО2 осмотрев пациента, сообщил о выпавшей пломбе и необходимости ортопедического лечения ряда зубов, на что Свидетель №3 отказался и настоял на ортопедическом лечении только одного зуба с выпавшей пломбой. Указанный Свидетель №3 объем работы по протезированию полости рта в количестве одной единицы, ФИО2 выполнил, установив одну единицу коронки литой из стали с пластиковой облицовкой.

ФИО2, достоверно зная, что в соответствии с Положением об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», утвержденным Приказом № 9/5-ор от 25.01.2018 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница», оплата труда врачей – стоматологов – ортопедов оплачивается в размере 13% от фактически выполненного объема работ, а при условии перевыполнения плана – 15% от перевыполненного объема работ, будучи осведомленным о том, что Свидетель №3 от прохождения последующего ортопедического лечения отказался, а сумма фактически оказанной медицинской ортопедической помощи Свидетель №3 составила 7 397, 00 рублей, оценив объем работы, необходимый для оказания медицинской ортопедической помощи Свидетель №3, достоверно зная стоимость каждой медицинской ортопедической услуги решил завладеть денежными средствами, принадлежащими ГУ МВД России по Иркутской области в сумме 7988, 76 рублей, как, полагающейся ему к выплате в размере 13% при условии оказания услуг Свидетель №3 Вместе с тем, осознавая, что для реализации преступного умысла, направленного на завладение указанными денежными средствами, ему необходимо обратить в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» денежные средства за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №3 в полном объеме.

Так, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета ГУ МВД России по Иркутской области за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №3 с обращением в свою пользу 13% от перечисленной суммы, и в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» денежных средств, полагающихся за весь объем выполненных работ за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №3, путем обмана, с использованием своего служебного положения, посредством предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об оказании ортопедической медицинской помощи Свидетель №3 в ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ». При этом ФИО2 осознавал, что наряд- квитанция, выписанная на имя пациента Свидетель №3 при наличии в ней внесенных в установленном порядке сведений о прохождении пациентом лечения, является документом, удостоверяющим факт лечения, который имеет юридические последствия, в виде обязанности перечисления денежных средств от ГУ МВД России по Иркутской области на расчетный счет ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в соответствии с заключенным Государственным контрактом № 17.

В целях реализации корыстного преступного умысла, ФИО2, осознавая, что для обращения в свою пользу 7 988, 76 рублей, он должен внести в наряд – квитанцию, выписанную им на имя Свидетель №3 заведомо ложные сведения об оказании ортопедической медицинской помощи на общую сумму 68 849, 00 рублей, включающую 7397, 00 рублей положенные ему за фактически оказанную медицинскую ортопедическую помощь Свидетель №3, находясь в помещении ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» расположенном по адресу: 

<

...> являясь должностным лицом ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», достоверно зная, что Свидетель №3 уствновлен один зубной протез и дальнейшие услуги ортопедической медицинской помощи Свидетель №3 оказываться им не будут, вопреки требованиям должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда, по ведению в установленном порядке медицинской документации, в период времени с 08.02.2018 по 28.02.2018, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя свое служебное положение и лиц, не подлежащих к привлечению к уголовной ответственности, дал указание неустановленному следствием лицу внести в документ отчетности удостоверяющий факт лечения, и имеющий юридические последствия – наряд-квитанцию, выписанную им на имя Свидетель №3, заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме оказания последнему медицинской ортопедической помощи, в виде установки десяти единиц коронок литых с пластиковой облицовкой, на общую сумму 68 849,00 рублей, которые в действительности не установил, фактически не выполняя указанных работ, завысив тем самым объем выполненных работ на сумму 61 452,00 рублей.

После чего заполненную и подписанную им наряд-квитанцию передал в бухгалтерию ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», осознавая и достоверно зная, что на основании указанного документа, сотрудниками бухгалтерии в соответствии с Государственным контрактом № 17, заключенным между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», будет сформирован и направлен в адрес ГУ МВД России по Иркутской области реестр для оплаты оказанной медицинской помощи Свидетель №3 за период с 08.02.2018 по 28.02.2018 в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», чем впоследствии побудил ГУ МВД России по Иркутской области к перечислению принадлежащих последнему бюджетных денежных средств на расчетный счет ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в размере большем, чем фактически оказанный объем стоматологических-ортопедических услуг Свидетель №3

После поступления из ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» реестра с документами по оплате оказанной медицинской помощи Свидетель №3, 28.02.2018 в соответствии с Государственным контрактом № 17 с расчетного счета № ГУ МВД России по Иркутской области на расчетный счет № ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» перечислены денежные средства в счет оплаты медицинской помощи Свидетель №3 в сумме 68 849, 00 рублей, с учетом 7 937, 00 рублей за фактически выполненный объем работ, то есть оплата фактически завышена на сумму 61 452, 00 рублей.

Таким образом, ФИО2, побудил своими преступными действиями ГУ МВД России по Иркутской области к перечислению 61 452,00 рублей, однако фактически обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению 13% от указанной суммы, то есть 7 988, 76 рублей, а 87% от перечисленной суммы, то есть 53 463, 24 рублей обращено в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», причинив тем самым ГУ МВД России по Иркутской области ущерб в сумме 61 452, 00 рублей.

4. ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» являясь юридическим лицом, обладая его правами, имея самостоятельный баланс, печать установленного образца, штамп и бланки со своим полным и сокращенным наименованием, осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом учреждения (далее по тексту Устав), утвержденным распоряжением заместителя министра здравоохранения Иркутской области от 14.11.2012 № 1493-мр и согласованным распоряжением министра имущественных отношений Иркутской области от 06.12.2012 за № 1038/и, в соответствии с которыми полное наименование организации – областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская центральная районная больница». 

В соответствии с распоряжением министра здравоохранения Иркутской области от 21.04.2014 за № 790-мр и согласованным распоряжением министра имущественных отношений Иркутской области от № 591/и от 29.04.2014, наименование организации изменено на государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница» (далее по тексту ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», Учреждение).

Разделом 2 Устава определено, что предметом и целями деятельности учреждения являются: 

Учреждение создано в целях оказания первичной медицинской санитарной, специализированной и скорой медицинской помощи населению.

Учреждение вправе сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного государственного задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным настоящим уставом, для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же работ (услуг) условиях.

Платные медицинские услуги предоставляются Учреждением на основании перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и указанных в лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданной в установленном порядке.

Порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, предоставляемые Учреждением, устанавливается Учредителем.

Учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в настоящем уставе. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.

Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

субсидии из областного бюджета на выполнение государственного задания;

субсидии из областного бюджета на иные цели;

бюджетные инвестиции, предоставленные в установленном порядке;

доходы, полученные от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

Учет денежных средств осуществляется на лицевых счетах учреждения, открытых в министерстве финансов Иркутской области на счете №.

16.08.2010 распоряжением главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, ФИО2 назначен на должность заведующего ортопедического отделения ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», с которым заключено дополнительное соглашение № 116 к трудовому договору № 624 от 09.08.2004, с изменениями должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 06.06.2015, утвержденным главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, далее как (должностная инструкция). 

В соответствии с главой 2 должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2: 

Организует и обеспечивает своевременное лечение пациентов в отделении на уровне современных достижений медицинской науки и практики.

Рационально организует труд персонала отделения, внедряя элементы научной организации труда, используя опыт лучших учреждений.

5. Обеспечивает своевременное составление заявок на необходимое оборудование и инструментарий, а также на ремонт неисправной аппаратуры и приборов, подписывает табеля для начисления заработной платы, заявки, графики работы и отпусков сотрудников отделения и другие документы.

9. Контролирует своевременное и правильное заполнение медицинской документации.

Систематически проводит производственные совещания с персоналом отделения.

16. Консультирует врачей, ведет лечение положенного количества пациентов.

В соответствии с главой 3 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2 имеет право: 

2. Проводить расстановку кадров в отделении и распределять между ними обязанности.

3.Отдавать распоряжения и указания сотрудникам отделения в соответствии с уровнем их компетенции и квалификации и контролировать их выполнение.

10. Принимать решение в пределах своей компетенции.

11.Получать информацию, необходимую для выполнения своих обязанностей.

Заведующий ортопедическим отделением пользуется всеми трудовыми правами в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с главой 4 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2 несет ответственность: 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.

За организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений главного врача и его заместителя по лечебной работе и по поликлинике, нормативно- правовых актов по своей деятельности

За рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов, соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, санитарно-противоэпидемического режима (согласно СанПиНов и ОСТов, действующих приказов Минздрава РФ, департамента здравоохранения Иркутской области), противопожарной безопасности и техники безопасности.

За ведение документации, предусмотренной должностными обязанностями.

За предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности.

За нарушение законодательных и нормативных актов заведующий ортопедическим отделением может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности.

Положения должностной инструкции ФИО2 достоверно знал и руководствовался ими в своей деятельности заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда.

Таким образом, с учетом вышеуказанного перечня прав и должностных обязанностей ФИО2, являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно - хозяйственные функции в отделении ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», исполнял их на постоянной основе.

01.02.2018 между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутской РБ» заключен Государственный контракт № 17 «Об оказании медицинской помощи сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации ИКЗ 171380817104138080100101002098621244», в соответствии с которым:

ГУ МВД Российской Федерации по Иркутской области, в лице начальника тыла ФИО6, именуемого в дальнейшем «Заказчик», действующего на основании доверенности №34/310 от 28.12.2017, с одной стороны, и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в лице главного врача Свидетель №9, действующего на основании Устава, лицензии 18.10.2017 № ЛО-38-01-002993, с другой стороны, в дальнейшем именуемом при совместном упоминании «Сторонами», в соответствии с п.6 ч.1 ст. 93 ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 №1232 «о порядке оказания сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, отдельным категориям граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел, и членам их семей медицинской помощи и их санитарно-курортного обеспечения» заключили настоящий Государственный контракт о нижеследующем:

1 Предмет Контракта: 

1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги медицинской помощи и иные медицинские услуги (далее - услуги) сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации (далее - Сотрудники) в учреждении Исполнителя при отсутствии по месту службы, месту жительства или иному месту нахождения медицинских организаций МВД Российской Федерации или при отсутствии в них соответствующих отделений либо специального медицинского оборудования, а также в неотложных случаях, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги. 

1.2 Основанием для приема Исполнителем Сотрудника на плановое лечение или обследование является представление ФКУЗ «МСЧ МВД России по Иркутской области», осуществляющей медицинское обслуживание прикрепленных сотрудников, с указанием в нем паспортных данных, личного номера, наименования заказчика либо его территориального номера на районном уровне, банковских реквизитов, заверенных гербовой печатью, документа удостоверяющего личность сотрудника. 

1.3 Исполнитель оказывает услуги с даты заключения настоящего Контракта по 31.12.2018.

1.5 Перечень и стоимость услуг определена тарифным соглашением на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию на территории Иркутской области от 25.12.2017, утвержденным Государственным учреждением Территориальный фонд обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области и Министерством здравоохранения Иркутской области, а так же прейскурантом цен на ортопедические услуги, утвержденным в соответствии с Постановление Правительства РФ от 04.10.2012 №1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных медицинских услуг» «медицинские организации определяют цены (тарифы) на представляемые платные медицинские услуги самостоятельно».

2.5 Оплата за оказанные услуги осуществляется по цене единицы услуги, исходя из объемов фактически оказанных услуг каждому сотруднику, но в размере, не превышающем общую цену Контракта.

2.7 Исполнитель в течении 5 дней после завершения стационарного или амбулаторного лечения (обследования, освидетельствования) сотрудника оформляет выписку из медицинской карты стационарного (амбулаторного) больного с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с международной классификацией болезней. Счет-фактура за оказанную медицинскую помощь, реестр медицинских услуг, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Контракта и направляет их Заказчику с указанием банковских реквизитов и почтового адреса не позднее 20-го числа месяца, следующим за отчетным.

2.9 Датой окончания предоставления услуг считается дата подписания уполномоченными представителями сторонами акта оказанных услуг. 

2.12 В случае оказания Исполнителем без согласования с Заказчиком дополнительных медицинских услуг Сотрудника, не включенные в направление, такие услуги оплате не подлежат. 

2.13 Излишне оплаченные заказчиком суммы подлежат возврату, либо учитываются при последующих расчетах.

04.05.2018 старший лейтенант полиции Свидетель №4, инспектор (дорожно-патрульной службы) группы дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения МО МВД России «Усть-Кутский» (далее по тексту Свидетель №4), на основании Государственного контракта № 17, заключенного между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», прибыл для прохождения ортопедического лечения - протезирования зубов в ОГБУЗ «Усть-Кутскую РБ», расположенную по адресу: 

<

...> где прием последнего осуществил заведующий отделением ортопедической стоматологии-врач-ортопед ФИО2 В ходе приема, Свидетель №4 сообщил ФИО2 о необходимости замены установленного мостовидного протеза на четыре единицы коронок. ФИО2 осмотрел пациента Свидетель №4 и сообщил последнему о необходимости ортопедического лечения иных зубов, на что Свидетель №4 отказался и настоял на ортопедическом лечении по замене мостовидного протеза на четыре единицы коронок. Указанный Свидетель №4 объем работы по протезированию полости рта, ФИО2 выполнил, установив один мостовидный протез на четыре единицы коронок литых из стали с пластиковой облицовкой.

ФИО2, достоверно зная, что в соответствии с Положением об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», утвержденным Приказом № 9/5-ор от 25.01.2018 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница», оплата труда врачей – стоматологов – ортопедов оплачивается в размере 13% от фактически выполненного объема работ, а при условии перевыполнения плана – 15% от перевыполненного объема работ, будучи осведомленным о том, что Свидетель №4 от прохождения последующего ортопедического лечения отказался, а сумма фактически оказанной медицинской ортопедической помощи Свидетель №4 составила 27 881, 00 рублей, оценив объем работы, необходимый для оказания медицинской ортопедической помощи Свидетель №4, достоверно зная стоимость каждой медицинской ортопедической услуги, решил завладеть денежными средствами, принадлежащими ГУ МВД России по Иркутской области в сумме 7988, 76 рублей, как, полагающейся ему к выплате в размере 13% при условии оказания услуг Свидетель №4 Вместе с тем, осознавая, что для реализации преступного умысла, направленного на завладение указанными денежными средствами, ему необходимо обратить в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» денежные средства за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №4 в полном объеме.

Так, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета ГУ МВД России по Иркутской области за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №4 с обращением в свою пользу 13% от перечисленной суммы, и в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» денежных средств, полагающихся за весь объем выполненных работ за оказание ортопедической медицинской помощи Свидетель №4, путем обмана, с использованием своего служебного положения, посредством предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений об оказании ортопедической медицинской помощи Свидетель №4 в ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ». При этом ФИО2 осознавал, что наряд = квитанция, выписанная на имя пациента Свидетель №4 при наличии в ней внесенных в установленном порядке сведений о прохождении пациентом лечения, является документов, удостоверяющим факт лечения, который имеет юридические последствия, в виде обязанности перечисления денежных средств от ГУ МВД России по Иркутской области на расчетный счет ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в соответствии с заключенным Государственным контрактом № 17. 

В целях реализации корыстного преступного умысла, ФИО2, осознавая, что для обращения в свою пользу 7 988, 76 рублей, он должен внести в наряд – квитанцию, выписанную им на имя Свидетель №4 заведомо ложные сведения об оказании ортопедической медицинской помощи на общую сумму 89 333, 00 рублей, включающую 27 881, 00 рублей положенные ему за фактически оказанную медицинскую ортопедическую помощь Свидетель №4, находясь в помещении ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» расположенном по адресу: 

<

...> являясь должностным лицом ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», достоверно зная, что Свидетель №4, находясь в помещении ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», расположенном по адресу: 

<

...> являясь должностным лицом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», достоверно зная, что Свидетель №4 произведена замена мостовидного протеза на четыре единицы коронок и дальнейшие услуги ортопедической медицинской помощи Свидетель №4 оказываться им не будут, вопреки требованиям должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда, по ведению в установленном порядке медицинской документации, в период времени с 04.05.2018 по 22.06.2018, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, используя свое служебное положение и лиц, не подлежащих к привлечению к уголовной ответственности, дал указание лицу, не подлежащему к привлечению к уголовной ответственности, внести в документ отчетности удостоверяющий факт лечения, и имеющий юридические последствия – наряд-квитанцию, выписанную им на имя Свидетель №4, заведомо ложные и недостоверные сведения об объеме оказания последнему медицинской ортопедической помощи, в виде установки тринадцати единиц коронок литых с пластиковой облицовкой, на общую сумму 89 333, 00 рублей, которые в действительности не установил, фактически не выполняя указанных работ, завысив тем самым объем выполненных работ на сумму 61 452,00 рублей.

После чего заполненную и подписанную им наряд-квитанцию передал в бухгалтерию ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» осознавая и достоверно зная, что на основании указанного документа, сотрудниками бухгалтерии в соответствии с Государственным контрактом № 17, заключенным между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», будет сформирован и направлен в адрес ГУ МВД России по Иркутской области реестр для оплаты оказанной медицинской помощи Свидетель №4 за период с 04.05.2018 по 22.06.2018 в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», чем впоследствии побудил ГУ МВД России по Иркутской области к перечислению принадлежащих последнему бюджетных денежных средств на расчетный счет ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в размере большем, чем фактически оказанный объем стоматологических-ортопедических услуг Свидетель №4

После поступления из ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» реестра с документами по оплате оказанной медицинской помощи ФИО69, 22.06.2018 в соответствии с Государственным контрактом № 17 с расчетного счета № ГУ МВД России по Иркутской области на расчетный счет № ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» перечислены денежные средства в счет оплаты медицинской помощи ФИО69 в сумме 89 333, 00 рублей, с учетом 27 881, 00 рублей за фактически выполненный объем работ, то есть оплата фактически завышена на сумму 61 452, 00 рублей.

Таким образом, ФИО2 побудил своими преступными действиями ГУ МВД России по Иркутской области к перечислению 61452, 00 рублей, однако фактически обратил в свою пользу и распорядился по своему усмотрению 13 % от указанной суммы, то есть 7 988, 76 рублей, а 87% от перечисленной суммы, то есть 53463, 24 рублей обращено в пользу ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», причинив тем самым ГУ МВД России по Иркутской области ущерб в сумме 61 452, 00 рублей.

Подсудимый ФИО2 вину не признал и показал, что в 2004 году был принят на должность врача - стоматолога интерна в МУЗ «Усть-Кутская ЦРБ». В 2005 году переведен на должность врача стоматолога- ортопеда, 16.08.2010 года он был назначен на должность заведующего ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» на 0,5 ставки. В 2020 году уволился по собственному желанию. 

В его должностные обязанности, как врача стоматолога-ортопеда входил прием пациентов, оказание квалифицированной медицинской помощи по зубопротезированию. Как заведующий отделением, исполняющий обязанности по совместительству на 0,5 ставки он вел контроль за своевременным приходом на работу своих подчиненных, обеспечивал составление заявок на приобретение необходимого оборудования, подписывал графики работы и отпусков сотрудников ортопедического отделения. В своей профессиональной деятельности в первую очередь руководствовался должностной инструкцией, в которой не было прописано обязанности ознакомления с договорами (контрактами), заключаемыми ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» с третьими лицами, а также не содержалось никакой информации об обязанности вести финансовый учет их деятельности. В число его обязанностей административно-хозяйственная и организационно-распорядительная работа не входила, также он не являлся материально-ответственным лицом.

Согласно положению о правилах предоставления платных медицинских услуг областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения «Усть-Кутская РБ», утвержденного приказом главного зрача ОГБУЗ « Усть-Кутская РБ» Свидетель №9 все услуги по зубопротезированию являются платными. Такая категория граждан, как сотрудники МВД РФ проходят по отдельной категории. С 2012 года между ГУ МВД России по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» был заключен договор об оказании медицинских услуг сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации. В его обязанности, как врача стоматолога-ортопеда также входило оказание ортопедической помощи готрудникам полиции в рамках государственного контракта. В соответствии с данным контрактом врачи могут оказывать услуги сотрудникам полиции в соответствии с приложением к госконтракту с указанием наименования услуг и сумм. Среди данных услуг имеется услуга по зубопротезированию. К данному контракту он не имел никакого отношения, на него не возлагалось каких - либо обязанностей, он не был с ним ознакомлен. По своей деятельности он не вёл никакой бухгалтерии и не имел никакого отношения к финансовому учету в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». Этим занималась бухгалтерия, контроль за которой осуществлял главный врач Свидетель №9. В соответствии с п. 2.4 Государственного контракта № 77 от 26.06.2017 оплата за оказанные услуги осуществляется по цене единицы услуги, исходя из объема фактически оказанных услуг каждому сотруднику, но в размере, не превышающем общую цену Контракта. Согласно п. 2.5. контракта, в связи с тем, что заказчиком не может быть определен необходимый объем медицинских услуг, количество и виды медицинских услуг будут определяться заказчиком в ходе исполнения контракта по мере необходимости в них. При этом как следует из п.2.11. в случае оказания Исполнителем без согласования с Заказчиком дополнительных медицинских услуг сотрудникам, не включенные в направление, такие услуги оплате не подлежат. В силу п. 2.12. Излишне оплаченные Заказчиком суммы подлежат возврату, либо учитываются при последующих расчетах. Исходя из вышеуказанного, становится очевидным, что при заключении Государственного контракта № 77 от 26.06.2017 обе стороны предполагали, что подобные ситуации будут происходить, поскольку в любой деятельности, даже если речь идет об оказании медицинской помощи, не обходится без ошибок, недочетов и нарушений. Поэтому для подобных случаев в договорах (контрактах) предусматриваются пункты, которые исключают в последствии случаи незаконного уголовного преследования и выводят возникающий спор в гражданско - правовую плоскость.

Заказчик и исполнитель могли бы разрешить возникшие разногласия в рамках гражданско - правового поля. Исходя из пункта 2.12. Государственного контракта № 77 от 26.06.2017 у сторон имелась возможность выбрать один из двух вариантов:

Потребовать возвратить суммы излишне оплаченных денежных средств;

Учесть излишне оплаченные денежные суммы при последующих расчетах.

Наряд-квитанция это первичный документ, который закрепляет перечень услуг, которые будут оказаны в будущем и не подтверждает факт оказания услуг и не является основанием для оплаты услуг на основании договора № Д/У 69/12/249 от 24.12.2012 и государственного контракта № 17 от 01.02.2018. В наряд-квитанции также отражается зубная формула пациента, количество коронок, которые необходимо протезировать и общая сумма всей работы. Наряд-квитанция составляется либо медсестрой под диктовку врача, либо самим врачом. Из смысла приказа Минздрава СССР от 03.07.1985 г. N 884 "О мерах по повышению эффективности оказания ортопедической помощи населению" наряд-квитанция относится к первичным документам изготовления зубных протезов.

При оказании услуг сотрудникам полиции он приходит с направлением на зубопротезирование, которое получает в отделе полиции. С данным направлением сотрудник полиции обращается в регистратуру стоматологического отделения, откуда его направляют к свободному врачу-ортопеду. Далее уже врач в соответствии с рабочим графиком и имеющимся свободным временем записывает пациента на прием в назначенный день. Далее, когда пациент поступает к врачу, в частности к нему, то он, осмотрев пациента, составляет план лечения. Данные осмотра он вносит в медицинскую карту и в наряд-квитанцию. Далее после осмотра пациента и составления плана лечения, перед зубопротезированием, пациент идет на лечение или удаление зубов. Лечение и протезирование может проходить параллельно. Он может начать свою работу по протезированию пролеченных зубов, а пациент может ходить долечивать нездоровые зубы и приходить к нему на протезирование.

Заполненная наряд-квитанция направляется в лабораторию, где регистрируется старшим техником Свидетель №5 во внутреннем журнале учета нарядов в зуботехнической лаборатории. Также в журнале должно указываться, какому технику поручается работа. Именно старший техник отвечает за выдачу материалов по каждой работе. Также старший техник отвечает за списание материалов. Старший техник не может не знать, выполнена работа или нет, так как именно она выдает материал на работу. Он за выдачу и списание расходного материала не отвечал. Далее наряд уходит в работу технику. После выполненной работы техник составляет ведомость, где записывает количество нарядов с указанием выполненной работы. Если техник обнаружила, что эту работу она не делала, то она должна сообщить об этом вышестоящему руководству, так как техник за каждую выполненную работу получает заработную плату. Ведомость вместе с нарядом-квитанцией сдается в бухгалтерию либо старшей медсестрой, либо старшим зубным техником. У врачей ортопедического отделения именно по льготному зубопротезированию не было и не могло быть установленного финансового плана.

Первоначально оформленный им или медсестрой под его диктовку наряд заполнялся после осмотра каждого конкретного пациента ( в данном случае Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3) на предмет их нуждаемости в протезировании, что согласовывалось с каждым из пациентов непосредственно. Все пациенты, допрошенные по уголовному делу подтвердили, что объем работ с ними согласовывался. Все услуги вышеуказанным сотрудникам полиции были бы оказаны в полном объеме, если бы они повели себя добросовестно и явились на лечение в оговоренное заранее время. Но причиной их неявки явилась занятость по работе, но не его (Безусяка) корыстная заинтересованность. Все его пациенты подтвердили, что при встречах во внерабочее время, он убеждал их прийти на прием и закончить лечение. Каждый из допрошенных пациентов собственноручно написал, что не являлись на прием в связи с занятостью на работе. Каждому из пациентов им была оказана необходимая медицинская помощь и лечение завершено. 

Органами следствия достоверно не установлено, были ли в действительности изготовлены зубные протезы для Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3 зубными техниками. Как следует из допроса зубного техника Свидетель №5 и других свидетелей, которые поясняли, что бывали случаи, когда изготовленные протезы в связи с неявкой пациентов для установки, хранились в больнице, в том числе и долгое время.

В соответствии с п. 6 указанного выше договора, Исполнитель, то есть районная больница в течение 5 дней после завершения лечения сотрудника, оформляет выписку из медицинской карты с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с МКБ, счет фактуру за оказанную медицинскую помощь, а также дополнительные сведения о сотрудниках и оказанной им медицинской помощи и направляет их заказчику. Пункт 2.7. государственного контракта добавил к обязательной к представлению на оплату документации - реестр медицинских услуг. Представление наряд-квитанций не предусмотрено ни контрактом, ни договором. Данный наряд передавался зубному технику с целью изготовления им требуемых конкретному пациенту зубных протезов. Он не имел отношения к изготовлению зубных протезов, ему никогда не выдавались какие-либо материальные ценности для их изготовления. Он только предоставлял сведения для оформления наряда, свидетельствующего о том, что конкретному пациенту необходимо изготовить определенное количество зубных протезов определенного вида. По изготовлению этих протезов он осуществлял их установку в ротовую полость конкретного пациента. Конкретного порядка (приказа и распоряжения) по сдаче нарядов на оплату (до или после выполненной работы) определено не было. Изготовленные зубные протезы являются крайне индивидуальными, поскольку зависят от особенностей зубов конкретного пациента. Ротовую полость Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 он осматривал на предмет рационального протезирования всех зубов нуждающихся в таковом. Никаких корыстных целей он не преследовал, он выполнил бы свою работу своевременно, если бы пациент явился в назначенное время на прием.

Наряд-квитанция содержит графу «Работа принята». В этой графе должна стоять подпись конкретного пациента. При этом в нарядах- квитанциях по протезированию Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 их подписи не стоят. В связи с чем указанные наряды-квитанции были предъявлены больницей к оплате ему не известно.

К финансово-хозяйственной деятельности ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» отношения не имел. За списание конкретных денежных средств в поликлинике отвечают главный бухгалтер, главный экономист и главный врач.

О том, что бухгалтерия отправляет на оплату наряд квитанции, не знал. Реестры и акты выполненных работ он не составляет, это работа бухгалтерии. В работу бухгалтерии не вникал, делал только свою работу. За погрешности бухгалтерии ответственности не несет.

Когда выяснилось, что из -за халатности бухгалтерии проведена оплата по невыполненным работам, он написал завление об удержании денег из его зарплаты. Такие же заявления писали мед.техники. С их запрплаты были удержаны денежные средства за невыполненные работы. В частности с него было удержано около 21 000 рублей, потому что он получал только 13% от стоимости услуги. Все финансовые расчеты осуществлялись между собой двумя юридическими лицами, денежные средства за оказанные медицинские услуги переводились напрямую на счет ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». Всю сумму денежных средств, которая была перечислена на счет медицинского учреждения, в его распоряжение эта сумма не поступала.

Умысла и корыстных целей на хищения денежных средств не имел. Денежными средствами, которые поступают на счет ОГБУЗ Усть-Кутская РБ путем перечисления со счета ГУ МВД, он не распоряжался. Никакой личной заинтересованности в недоведении работы до конца у него не было, работы нее доведены до конца из-за неявок пациентов в назначенное им время. За время своей работы в ОГБУЗ УК РБ не имел ни одного дисциплинарного взыскания. Работу выполнял добросовестно. Единственный из всех врачей города Усть-Кута имеет высшую категорию по ортопедической стоматологии. За добросовестный многолетний труд был награжден Почетной Грамотой Министерства Здравоохранения РФ, почетными грамотами от Мэра Усть-Кутского района, благодарностью от Губернатора Иркутской области. 

В связи с противоречиями оглашены и исследован его показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что его деятельность регламентировалась должностной инструкцией, в обязанности входит знание приказов министерства, контроль сотрудников отделения ортопедической стоматологии, оказание услуг пациентам по зубопротезированию всем категориям граждан. В 2016 году, более точную дату не помнит, к нему обратился сотрудник полиции Свидетель №1 На приеме был составлен наряд на ортопедические услуги, в каком количестве не помнит. Для подготовки к протезированию Свидетель №1 он направил для удаления зубов, которые удалили частично, полностью он не был готов к протезированию. Наряд на полное протезирование он направил технику Свидетель №5, так как Свидетель №1 на приеме его уверил, что прибудет на дальнейшее протезирование, в связи с чем, оплата за лечение Свидетель №1 выставлена в полном объеме. Он не помнит, сколько зубных протезов он установил Свидетель №1 в 2016 году. В 2019 году он встретил Свидетель №1 в коридоре больницы, который пояснил, что сейчас он на пенсии и может явиться для протезирования зубов. В 2019 году он оказал Свидетель №1 услуги по протезированию, согласно заполненного наряда. (том 4 л.д. 80-88)

При допросе в качестве подозреваемого т. 7 л.д 224-229 ФИО2 показал после ознакомления с заключениями экспертов № 258, 259, 260, 261 о проведении судебно-медицинских экспертиз гр. Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2 хочет обратить внимание, что экспертной комиссии предоставлены акты обследования, которые проводила врач-стоматолог Свидетель №12 С указанными актами он не согласен, считает, что они составлены ненадлежащим образом и ненадлежащим лицом. Свидетель №12 является стоматологом-терапевтом. В области ортопедической стоматологии она никогда не работала. Сертификата специалиста по ортопедической стоматологии не имеет, в связи с чем, не обладает должными познаниями в области ортопедии. Кроме актов обследования на вышеуказанных пациентов, стоматологом Свидетель №12 предоставлены СД-диски с фотографиями полости рта, полагает, что по фотографиям, где изображена только ротовая полость, невозможно утверждать, что полость рта принадлежит именно Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2. Согласно заключению экспертов по фото ротовой полости якобы гр. Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2 эксперты не имеют возможности достоверно судить о виде материала, из которого изготовлен зубной протез. Также экспертная комиссия при проведении экспертиз указывает на то, что акты обследований, предоставленные Свидетель №12, не содержат подробного описания состояния десен, наличие подвижности зубов, пришеечной области, окклюзии. Следовательно, акты, составленные Свидетель №12, не являются полными и являются недостаточными для проведения экспертизы. Это еще раз подтверждает тот факт, что по фотоснимку, предоставленному Свидетель №12, невозможно сделать достоверные выводы о необходимости протезирования зубов у пациента. Как он говорил ранее, при назначении лечения гр. Свидетель №3, установлено, что фронтальные зубы реагировали на температурные раздражители, наблюдались аномалии фронтальной группы зубов, у пациента Свидетель №4 при первичном осмотре ротовой полости установлено присутствие множества кариозных зубов, депульпированных зубов, что и явилось показанием для назначения лечения и протезирования. Наряд на пациента Свидетель №4 заполнялся медицинской сестрой ФИО44. С момента первичного обращения и составления наряда на протезирование гр. Свидетель №1, Свидетель №2 прошло практически три года. За это время у пациентов могло измениться состояние полости рта. В частности повреждались, удалялись зубы. У Свидетель №2 за это время выпала коронка, которая им установлена в 2016 году. Вследствие чего, спустя три года, может иметься несоответствие в зубной формуле, согласно первичного наряда и выполненной впоследствии работы. Однако общее количество установленных зубных коронок у гр. Свидетель №1 и Свидетель №2 после завершения протезирования соответствует наряду, выписанному изначально и сумме, указанной в наряде. Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы установлены суммы, предъявленные для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области по зубопротезированию Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 с указанием фактически оказанной ортопедической помощи и разницей между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области. Документы на оплату подготавливает бухгалтерия. Данными денежными средствами он не распоряжался. Также считает, что работы Свидетель №1 и Свидетель №2 выполнены в полном объеме, а денежные средства за неполное оказание услуг по зубопротезированию Свидетель №3 и Свидетель №4 (в связи с их неявкой) возвращены главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» на счёт ГУ МВД России по Иркутской области. При проведении внутренней проверки руководством ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» и его заявления, а также заявлений техников, выполнявших работы Свидетель №3 и Свидетель №4, из его заработной платы удержаны денежные средства (13 %) полученные за недоделанную работу Свидетель №3 и Свидетель №4. Данные денежные средства бухгалтерией ОГБУЗ « Усть-Кутская РБ» с согласия главного врача Свидетель №9 возвращены на счет ГУ МВД России по Иркутской области. Работы по протезированию Свидетель №2 и Свидетель №1 выполнены в полном объеме, согласно наряду. Перед ГУ МВД России по Иркутской области задолженности со стороны ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за данных пациентов нет. Никакие денежные средства у ГУ МВД России по Иркутской области он не похищал и не мог похитить, так как денежными средствами, поступающими за оплату по протезированию на счет ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» он не распоряжался. (том 7 л.д. 224-229)

Несмотря на непризнание вины в совершенных преступлениях, вина подсудимого доказана, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, доказательствами, представленными в уголовном деле. 

Представитель потерпевшего ФИО50 показала, что между ГУ УВД по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская районная больница был заключен договор об оказании медицинской помощи. Медицинская помощь сотрудникам МВД должна оказываться в ведомственной медицинской организации, но в г. Усть-Куте таковой нет. С целью оказания медицинской помощи сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский», ФКУЗ «МСЧ МВД РФ по Иркутской области», на основании выданной доверенности ГУ МВД Российской Федерации по Иркутской области., заключило 24.07.2012 договор № ДУ 69/12/249 «Об оказании медицинской помощи сотрудникам ОВД Российской Федерации организацией государственной или муниципальной системы здравоохранения» с ОГБУЗ «Усть-Кутская районная больница». Договор был заключен на 1 календарный год и вступил в силу с момента подписания и в дальнейшем несколько раз был пролонгирован. В 2017 году между ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» и ГУ МВД Российской Федерации по Иркутской области заключен Государственный контракт №77 об оказании медицинской помощи сотрудникам ОВД РФ. 01.02.2018 заключен следующий Государственный контракт №17 об оказании медицинской помощи сотрудникам ОВД РФ. Сотрудники МО МВД России «Усть-Кутский» могли получать всю медицинскую помощь согласно заключенному договору и последующих контрактов, а также терапевтическую медицинскую помощь и ортопедическую стоматологическую помощь. При этом прейскурант медицинских услуг согласован в договоре и последующих контрактах. Сотрудникам МВД разрешены к установке любые протезы, за исключением выполненных из драгоценных металлов и дорогостоящих материалов, к которому относится металлокерамика, золото и т.д., то есть в соответствии с п. 5 правил оказания медицинской помощи сотрудникам МВД. После оказания медицинской помощи сотруднику МВД, Усть-Кутская районная больница направляла в адрес ФКУЗ «МСЧ МВД РФ по Иркутской области» весь необходимый пакет документов для выставления оплаты по оказанным медицинским услугам. Правильность представленных счетов не проверяли, случаев возврата документов, в частности наряд-квитанций, выписанных заведующим ортопедическим отделением Усть-Кутской РБ не было. По представленным документам проводилась оплата. Денежные средства направлялись в Усть-Кутскую районную больницу. 

При проведении проверки сотрудниками полиции было установлено, что заведующий отделением ФИО2 представлял документы с завышенным объемом работ, указывал объем работ, который им не выполнялся. В ходе проведения проверки причиненный материальный ущерб ГУ УВД по Иркутской области в размере 165 914 рублей был возмещен. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что в 2016 году перед уходом на пенсию, он решил вылечить зубы. Взяв у себя на работе направление в «Усть-Кутскую РБ», обратился к врачу ФИО2, который осмотрел полость рта и сообщил, что ему необходимо подготовить полость рта к работе, то есть удалить больные зубы и перенаправил его к другому стоматологу, пояснив при этом, что после удаления зубов необходимо вернуться к нему для протезирования. Никаких слепков ФИО2 не делал. В течение месяца ему удалили пять зубов. После удаления зубов он решил не продолжать дальнейшее лечение и не обращался в больницу. В феврале 2019 года, он проходил медицинскую комиссию в «Усть-Кутской РБ», где встретил ФИО2, который узнал его и пояснил, что может сделать ему зубы бесплатно. Через некоторое время он пришел к ФИО2 на прием, и ему установили три металлокерамических моста, два на нижнею челюсть и один на верхнюю. Процесс лечения длился с марта по июнь 2019 года. Никаких денежных средств с него не взяли, он оплатил только обезболивающие уколы. Во время протезирования в 2019 году, он написал пояснения, что не являлся для протезирования по личной занятости, и что не имеет претензий к качеству зубов. Для какой цели он это написал, не интересовался. Свидетелю Свидетель №1 были предъявлены на обозрение наряд-квитанция на л.д 25-26 т. 5. Свидетель показал, что данный документ ему не предъявлялся и он в ней не расписывался. 

В связи с противоречиями оглашены и исследованы показания свидетеля от 29.02.2020 года, имеющиеся в т. 4 л.д 100-104., где он показал, что перед уходом на пенсию в 2016 году, он решил вылечить зубы, взяв направление в «Усть-Кутскую РБ», обратился в регистратуру и его направили к врачу ФИО2, который осмотрел полость рта и сообщил, что ему необходимо подготовить полость рта к работе, то есть удалить больные зубы и перенаправил его к другому стоматологу, пояснив при этом, что после удаления зубов необходимо придти для протезирования. Никаких слепков ФИО2 не делал. В течение месяца ему удалил пять зубов, на тот момент он не знал, сколько ему будут устанавливать протезов. После удаления зубов он решил не продолжать дальнейшее лечение и не обращался в больницу. В феврале 2019 года, он проходил медицинскую комиссию в «Усть-Кутской РБ», где встретил ФИО2, который узнал его и пояснил, что может сделать ему зубы бесплатно. Через некоторое время он пришел к ФИО2 на прием, и ему установили три металлокерамических моста, два на нижнею челюсть и один на верхнюю. Процесс лечения длился с марта по июнь 2019 года. Никаких денежных средств с него не взяли, во время протезирования в 2019 году, он написал пояснения, что не являлся для протезирования по личной занятости, и что не имеет претензий к качеству зубов. Для какой цели он это написал, не интересовался. 

Свидетель Свидетель №1 подтвердил свои показания. 

При проведении очной ставки с подозреваемым ФИО2, свидетель Свидетель №1 показал, что несколько лет назад, перед уходом на пенсию, он решил вылечить зубы, так как являлся сотрудником МВД. Он получил направление в кадрах и отправился в городскую больницу. Он пришел к врачу ФИО2, который осмотрел зубы и направил его на терапевтическое лечение для подготовки к дальнейшему протезированию. Он прошел курс лечения, ему удалили зубы, и более на прием к врачу ФИО2 он не приходил. Спустя несколько лет, когда он проходил комиссию на оружие, он встретил в больнице врача Безусяк, и сообщил ему, что хочет продолжить лечение, на что он пояснил ему, что его лечение оплачено, и он готов ему установить протезы. Через некоторое время, ФИО2 установил ему три моста коронок на 10 единиц. 

Подозреваемый ФИО2 подтвердил показания свидетеля Свидетель №1 в части, что данный сотрудник полиции пришел к нему на прием в 2016 году, на первичном приеме осмотрел полость рта пациента и составил наряд на оплату необходимой работы, пациента направил на лечение к врачу-стоматологу – терапевту, после чего ему назначил время для явки на дальнейшее протезирование. Свидетель №1 на прием не явился, через других сотрудников полиции, кого именно он не помнит, он передавал, чтобы Свидетель №1 явился на прием. Он как врач оказывает медицинские услуги, в его обязанности не входит упрашивать каждого пациента являться на прием. Он обязан при первичном приеме заполнить наряд на услуги и передать его зубному технику, затем старший зубной техник Свидетель №5 вносит наряд в журнал. На дальнейший прием Свидетель №1 не явился и коронки ему не изготовили. Спустя несколько лет, в коридоре больницы он увидел Свидетель №1 и спросил, почему он не явился на повторный прием, Свидетель №1 ему ответил, что в связи с занятостью на работе не мог прийти, также сказал, что находится на пенсии и желает воспользоваться данной услугой. Так как наряд на гражданина Свидетель №1 уже составлялся, денежные средства перечислены на расчетный счет больницы, он обязан выполнить работу. На последующем приеме Свидетель №1 заполнил медицинское согласие, что по своей вине не явился на прием к врачу в назначенное время, а также указал по окончанию работ, о том, что работа выполнена и претензий он не имеет. Пациент Свидетель №1 пообещал явиться на последующее лечение, так как протезирование Свидетель №1 уже оплачено, наряд в обязательном порядке должен заполняться на первичном приеме. За последующую оплату он не отвечает.

Свидетель Свидетель №1 указал, что не помнит, сколько врач ФИО2 планировал установить протезов при первичном приеме и сколько фактически ему требовалось к установке. После окончания удаления зубов, он общался с ФИО2, который сказал, что после того как заживут десна, необходимо явиться к нему для дальнейшего лечения, но конкретное время не обозначалось. том 6 л.д. 130-134)

Свидетель Свидетель №4 показал, что в 2018 году, являясь сотрудником полиции, обратился на прием к стоматологу ФИО2 Ему установили 1 протез на 4 единицы. На прием приходил 5-7 раз. На замену моста он не согласился. От сотрудников ОБЭП он узнал, что ему якобы проведено лечение на сумму около 100 000 рублей. Следователь знакомил его с заключением судебно-медицинской экспертизы, с заключением согласен. 

По ходатайству гособвинителя свидетелю Свидетель №4 предъявлена наряд-квитанция на л.д 40 в т. 5. Свидетель Свидетель №4 показал, что подпись в данном документе ему не принадлежит. 

При проведении очной ставки с подозреваемым ФИО2 свидетель Свидетель №4 показал, что в системе МВД работает с 2005 года, в настоящее время проходит службу в должности государственного инспектора ОГИБДД МО МВД России «Усть-Кутский». 04.05.2018 он обратился в стоматологию «Усть-Кутской РБ» для замены зубного протеза. Он взял направление в кадрах, затем обратился в регистратуру «Усть-Кутской РБ», где его направили к ФИО2, которого он не знал. При осмотре он сообщил ФИО2, что ему необходимо заменить протез, об установке других протезов разговоры не вели. ФИО2 назначил ему следующий прием, на котором снял старый протез, сделал слепок для нового. На следующем приеме подгонял и точил протез, а затем установил его. Более ФИО2 ему ничего не делал, и никакие протезы не устанавливал. Он сразу обговорил с ФИО2, что ему необходимо установить только один протез на четыре единицы. 

Подозреваемый ФИО2 пояснил, что подтверждает показания Свидетель №4 частично. Свидетель №4 пришел на прием в мае 2018 года, являясь сотрудником полиции, данная категория граждан проходит протезирование в рамках государственного контракта. После осмотра Свидетель №4 составлен план лечения, у него сняли старый мостовидный протез, из четырех единиц. Через неделю примерили каркас протеза, и установили. Он запланировал лечение других зубов Свидетель №4, но в силу своей загруженности, не помнит об изготовлении протеза с противоположной стороны. Он обговаривал с Свидетель №4 дальнейшее лечение и Свидетель №4 дал на него согласие.

Свидетель №4 пояснил, что разговор о замене другого моста велся, но согласие на лечение не давал, на дальнейшую установку протезов его никто не вызывал. Л.д 143-146 т. 4.

Свидетель Свидетель №4 показал, что данные показания он давал, они правдивые и он их подтверждает. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что в 2018 году он работал инспектором ДПС ОГИБДД в МО МВД России «Усть-Кутский», обратился к стоматологу ФИО2 для лечения зубов. На приеме Безусяк предложил ему поставить коронку на верхний зуб, он согласился. Безусяк подточил ему зуб, чистил канал, сделал слепок, подбирал коронку по цвету. Ему поставили 1 коронку. На прием он приходил несколько раз, один раз он подписал какой-то документ. О том, что в документах было указано о большем количестве вылеченных ему зубов, узнал во время проверки, проводимой сотрудниками ОБЭП. 

По ходатайству гособвинителя свидетелю Свидетель №3 предъявлена наряд-квитанция на л.д 47 в т. 5. Свидетель Свидетель №3 показал, что подпись в данном документе ему не принадлежит. 

При проведении очной ставки с подозреваемым ФИО2 свидетель Свидетель №3 показал, что 25.02.2018 он обратился в стоматологию «Усть-Кутской РБ», из за дискомфортного ощущения в зубе, расположенном с левой верхней стороны челюсти. На приеме он сообщил ФИО2, что ему необходимо установить пломбу, но врач сказал, что установка пломбы не целесообразна и необходимо протезирование больного зуба. Он согласился на протезирование. Далее ФИО2 отправил его на прием к врачу стоматологу-терапевту, который подготовил зуб к протезированию и удалил нерв. Через несколько дней ФИО2 обточил зуб, подготовил его и снял слепок, на следующем приеме подбирал и примерял протез. На третьем приеме ФИО2 примерял и обтачивал изготовленную коронку, на четвертом приеме окончательно установил коронку и закрепил её. Более ФИО2 ему ничего не делал, и никакие другие протезы и коронки не устанавливал, необходимости в лечении других зубов у него не возникало, продолжение лечения с ФИО2 не обговаривал. После окончания протезирования он подписывал медицинские документы, но он не помнит, что именно в них написано, и указано ли количество установленных ему коронок. Через некоторое время после того, как его опросили сотрудники полиции по факту оказания ему медицинской помощи врачом ФИО2, ему позвонил ФИО2 и предложил встретиться, не говоря цели встречи, но он отказался. В настоящее время у него установлена одна металлокерамическая коронка, которую ему установил врач ФИО2 Свидетель №3 пояснил, что он и ФИО2 обсуждали, что в дальнейшем ему еще понадобится какое-либо протезирование. При этом время в «дальнейшем будущем» обсуждалось только то, что когда-то ему будет необходимо протезирование, а не то, что лечение необходимо сейчас.

Подозреваемый ФИО2, пояснил, что Свидетель №3 при встрече жаловался на боли в зубах при приеме холодной и горячей пищи, в нижних фронтальных зубах. Возможно, он обсуждал с Свидетель №3, дальнейшее лечение и протезирование других его зубов, но только после законченного лечения. Наряд был составлен и внесена зубная формула и передан зубному технику. В силу загруженности он забыл о данном наряде, так как через него проходит много людей. (том 5 л.д. 224-228)

Свидетель Свидетель №2 показал, что с 2001 по 2019 год он работал начальником тыла в МО МВД России «Усть-Кутский». Примерно в 2016 году он обратился к стоматологу ФИО2 для протезирования 1 или 2 зубов, точно не помнит. На приеме Безусяк один зуб ему вылечил, а второй зуб был полностью разрушен и выпал. Также врач сказал, что требуется лечение еще 2 зубов: на 1 зуб он нарастил коронки, через неделю этот зуб выпал. Через несколько месяцев он встретился с Безусяком, который поинтересовался состоянием его зубов. Он сообщил, что один зуб, который тот лечил выпал. Безусяк пригласил его на прием, стал лечить этот же зуб, а также сделал коронки на три или четыре зуба с разных сторон, всего 7 зубов, в том числе и первый зуб который лечил. На приеме он подписывал какие-то документы, но какие не помнит. 

После проведения проверок сотрудниками ОБЭП врач ему делала снимок зубов. 

На очной ставке с подозреваемым ФИО2 свидетель Свидетель №2 показал, что в связи с состоянием зубов он решил обратиться к стоматологу. Он взял направление в отделе кадров, затем обратился в регистратуру «Усть-Кутской РБ», и его отправили к врачу ФИО2, ранее с данным врачом он не был знаком. ФИО2 осмотрел полость рта, сказал, что ему необходимо вылечить около пяти зубов, но он сообщил, что его интересует лечение только одного зуба, отколотого наполовину. На втором приеме ФИО2 обточил зуб, снял слепок с верхней челюсти. На третьем и четвертом приеме ФИО2 примерял ему коронку и подтачивал зуб, формировал прикус. На пятом приеме ФИО2 установил ему коронку на вышеуказанный зуб. Более он ФИО2 не посещал, при этом на каждом приеме ФИО3 предлагал ему сделать и другие зубы, но он каждый раз отказывался. Спустя месяц установленный зуб выпал, он решил больше к Безусяку не обращаться. Всего процедура заняла около месяца. Примерно через два месяца, он встретил ФИО2 на заправочной станции, который поинтересовался его зубом. Он сообщил, что зуб выпал, ФИО2 предложил переделать зуб, но он отказался. Спустя примерно полгода, он еще раз встретил ФИО2, который вновь позвал переделать выпавший зуб, но он снова отказался. Осенью 2018 года у него заболели зубы, он взял направление и пришел к ФИО2, который осмотрев полость рта, отправил его к врачу стоматологу и тот подготовил его к протезированию, установил пломбы. ФИО2 сделал слепки и начал процедура подгонки протезов. ФИО2 установил ему два моста на верхнею челюсть, состоящие из трех и четырех зубов соответственно, окончательно зубы ему установили в январе 2019 года. При установке зубов во второй раз, ФИО2 обратился к нему с просьбой написать в наряде, что он не являлся для переделки зуба по своей личной занятости. Он согласился и написал данную фразу. Он не знал, что ФИО2 завысил объем выполненных ему работ за 2016 год. В 2016 году ему изготовили только один протез.

ФИО2 отправил его для лечения зубов, где ему установили одну пломбу, но к врачу ФИО2 более не приходил, так как продолжать лечение он не намеревался.

Подозреваемый ФИО2 подтвердил показания свидетеля Свидетель №2 частично. Свидетель №2 пришел к нему на прием в декабре 2016 года, являлся сотрудником полиции, данная категория граждан проходит протезирование в рамках государственного контракта. Свидетель №2 предъявил направление выданное отделом кадров МО МВД «Усть-Кутский», он его осмотрел, составил план лечения, назначил следующий прием. После завершения лечения зубов, Свидетель №2 возвратился к нему с рентгеновским снимком. Ему установили штифтовой зуб с коронкой и запланировали протезирование других зубов после лечение, однако он не явился. В силу своей загруженности он не вспомнил, что Свидетель №2 не пришел на повторный прием. Спустя некоторое время, он случайно встретил Свидетель №2 на улице, который пояснил, что установленная коронка выпадает, и не пришел доделывать в силу загруженности на работе и нехватки времени, но может это сделать сейчас. Так как работа уже оплачена (материалы на изготовление зубов остались), он приступил к оказанию ортопедических услуг Свидетель №2. В добровольном медицинском согласии пациент указал, что не явился по своей вине и в настоящее время работа выполнена в полном объеме и претензий не имеет. При заполнении добровольного медицинского согласия он давления на Свидетель №2 не оказывал. Он не мог насильно заставить Свидетель №2 написать данную фразу, так как он является сотрудником полиции. В итоге он установил Свидетель №2 8 единиц протезов, состоящий из двух мостовидных протезов по 4 единицы. (том 4 л.д. 148-153)

При обозрении наряд-квитанции на л.д 33 т. 5 свидетель Свидетель №2 показал, что подпись ему не принадлежит. 

В связи с противоречиями по ходатайству гособвинителя оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №2 на л..д 96-99 т.4, где он при допросе 29.02.2020, показал, что проходит службу в должности начальника тыла МО МВД России «Усть-Кутский». 30.11.2016 он решил обратиться в стоматологию «Усть-Кутской РБ», с зубными болями, у него наполовину отсутствовал зуб с правой стороны верхней челюсти, также имелось два выпавших зуба по одному с каждой стороны верхней части челюсти. Он взял направление в отделе кадров, затем обратился в регистратуру «Усть-Кутской РБ», где ему завели медицинскую карту и направили к врачу ФИО2 ФИО2 осмотрел полость рта, сказал, что ему необходимо вылечить около пяти зубов, но он сообщил, что его интересует лечение только одного зуба, отколотого наполовину. На втором приеме ФИО2 обточил зуб, снял слепок с верхней челюсти. На третьем и четвертом приеме ФИО2 примерял ему коронку и подтачивал зуб, формировал прикус. На пятом приеме ФИО2 установил ему коронку на вышеуказанный зуб. Более он ФИО2 не посещал, при этом на каждом приеме ФИО3 предлагал ему сделать и другие зубы, но он каждый раз отказывался. Спустя месяц установленный зуб выпал, он решил больше к Безусяку не обращаться. Всего процедура заняла около месяца. Примерно через два месяца, он встретил ФИО2 на заправочной станции, который поинтересовался состоянием вылеченного зуба. Он сообщил, что зуб выпал. ФИО2 предложил переделать зуб, но он отказался. Спустя примерно полгода, он еще раз встретил ФИО2, который вновь позвал переделать выпавший зуб, но он отказался. Осенью 2018 года у него заболели зубы, он взял направление и пришел к ФИО2, который осмотрел полость рта и отправил его к врачу стоматологу, который подготовил его к протезированию, установил пломбы. ФИО2 сделал слепки и начал процедура подгонки протезов. ФИО2 установил ему два моста на верхнею челюсть, состоящие из трех и четырех зубов соответственно, окончательно зубы ему установили в январе 2019 года. При установке зубов во второй раз, ФИО2 обратился к нему с просьбой написать в наряде, что он не являлся для переделки зуба по своей личной занятости. Он согласился и написал данную фразу. Он не знал, что ФИО2 завысил объем выполненных ему работ за 2016 год. В 2016 году ему изготовили только один протез. (том 4 л.д. 96-99)

При допросе 09.09.2020 свидетель Свидетель №2 показал, что ознакомившись с заключением эксперта № 258 от 23.06.2020, он с уверенностью заявляет, что на фотографиях в заключении, он опознает свою полость рта. Указанные снимки выполнила врач Свидетель №12 11.06.2020, во время проведения обследования полости рта, а также панорамный рентгеновский снимок челюсти. В 2016 году, заведующий отделением ортопедической стоматологии врач ортопед ФИО2 установил ему одну коронку на один зуб. Он не знал, что ФИО2 в наряд-квитанции на его имя, при установке одной коронки в 2016 году указал восемь единиц коронок. (том 8 л.д. 25-26)

Свидетель Свидетель №2 подтвердил оглашенные показания. 

<

данные изъяты> Свидетель Свидетель №9 показал, что в период с 2010 по 2020 год он работал главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», ФИО2 работал заведующим ортопедической стоматологии этой же больницы, а также врачом-стоматологом. В обязанности Безусяка входило рукСвидетель Свидетель №9 показал, что в период с 2010 по 2020 год он работал главным врачом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», ФИО2 работал заведующим ортопедической стоматологии этой же больницы, а также врачом-стоматологом. В обязанности Безусяка входило руководство отделением, а также выполнение обязанностей врача. Между ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» и ГУ УВД по Иркутской области был заключен договор об оказании медицинской помощи. Договор заключался между юридическими лицами, Безусяк оказывал медицинские услуги. Являясь заведующим ортопедической стоматологии составлял документы на оплату услуг, реестры, счета, представлял в бухгалтерию и в экономический отдел. Оснований не доверять представленным документам на оплату у него, как у главного врача больницы, не было, он доверял ФИО2 

В связи с противоречиями по ходатайству гособвинителя оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №9, данные в ходе предварительного следствия. Л.д 208-211 т.5. Свидетель Свидетель №9 показал в ходе следствия, что ФИО2 работает заведующим отделения ортопедической стоматологии с 2010 года. В обязанности ФИО2 входит руководство отделением, оказание медицинской помощи по профилю отделения, ведение отчетной документации в отделение ортопедической стоматологии, учет рабочего времени, составление графика, расход материалов, предоставление отчета об объемах предоставленных услуг, как самим ФИО2 так и врачами отдельно, доведение плана работ до подчиненных, контроль исполнения. До работников ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» доводились условия контракта и договоров заключенных с МСЧ, в том числе условия приема, оплаты. Оплата медицинской помощи по данному контракту и договорам выставлялась по факту, то есть по окончанию медицинских работ ежемесячно. Даже в случае длительного лечения сотрудника, оплата выставлялась ежемесячно с указанием предоставленных услуг сотруднику. В случае стационарного лечения, оплата выставлялась по окончанию лечения. По мере окончания ортопедической медицинской помощи конкретному сотруднику, врач оказавший помощь, выставляет наряд-квитанцию, в которой отображает весь объем выполненных работ. Затем передает документы в отдел оказания платных медицинских услуг. В данном отделе проверяется соответствие суммы в оплате объемам выполненных работ, формируется реестр, который приносят ему на подпись, он подписывает реестр, так как его проверяет экономический отдел, и отправляет на оплату. Фактически объем выполненных работ он не проверяет, документ подписывается самим врачом, и у него нет оснований ему не доверять. В 2019 году, ФИО2 сообщил ему, что он ошибочно завысил объем выполненных работ, завышение оплаты связано с техническими ошибками. После этого в адрес ГУ МВД России по Иркутской области направлено письмо, в котором указали, что ГУ МВД России по Иркутской области ошибочно переплатило 163 872 рубля. Данные денежные средства впоследствии учли при оказании медицинской помощи другим сотрудникам МВД, и перед ГУ МВД России по Иркутской области задолженности не имеют. (том 5 л.д.208-212)

При допросе 07.09.2020 года свидетель Свидетель №9 показал, что поскольку ФИО2 являлся заведующим отделением ортопедической стоматологии, ему доводилась информация о заключенных договорах касающееся его деятельности в полном объеме, поскольку он обязан ей руководствоваться в своей деятельности, в том числе при произведении расчетов о стоимости оказания медицинских услуг в рамках своей компетенции. Наряд-квитанция это документ, относящийся к отчету, в котором указан вид, объем и расчет стоимости работы. На основании наряд-квитанции составляется расчет стоимости лечения и формируется реестр с последующей выпиской счета для оплаты заказчику. Поступление указанного документа в бухгалтерию означает выполнение работы в полном объеме. Врач своей подписью в наряд-квитации удостоверяет рассчитанную стоимость работы и факт её окончания. В договорах и Государственных контрактов об оказании медицинских помощи сотрудникам ГУ МВД России по Иркутской области указано, что оплата работы происходит по мере выполнения всех медицинских работ, то есть по факту исполнения. (том 8 л.д.40-42)

Свидетель Свидетель №9 подтвердил свои показания.

Свидетель Свидетель №5 показала, что ранее работала зубным техником в Усть-Кутской районной больнице, ее непосредственным руководителем был ФИО2 В её обязанности входило изготовление зубных протезов. После выполнения своей работы она составляла отчет на каждого пациента, отдавала его заведующему отделением ФИО2, после чего он заполняет наряд-квитанцию также на каждого пациента и направляет в бухгалтерию районной больницы. Списание материалов, использованных на изготовление протезов, производил старший зубной техник. Если пациент не явился для дальнейшего лечения, то списание материалов всё равно производится. 

В связи с противоречиями оглашены и исследованы показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она работает старшим зубным техником ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». В её обязанности входит изготовлением всех видов зубных протезов. В 2019 году она изготавливала для него зубные протезы после проведенного осмотра врачом-стоматологом. Осмотрев наряд-квитанцию на Свидетель №2, она пояснила, что данную наряд-квитанцию она видела, так как все наряды вносит в ежемесячный отчет зубного техника, который впоследствии сдается в бухгалтерию и экономистам. В данном наряде она узнает почерк и подпись ФИО2 (том 8 (4) л.д. 89-95)

При дополнительном допросе свидетель Свидетель №5 показала, что при заполнении документов на оплату работы оказанной пациенту, проходит следующим образом: пациент приходит на первоначальный прием, где врач обследует полость рта и планирует лечение, которое отображает в наряд-квитанции. Данный наряд заполняется медицинской сестрой под диктовку врача, либо самим врачом. Далее наряд-квитанция вместе со слепком отдается врачом конкретному технику на исполнение, после чего техник приступает к работе, при этом техник какие-либо пометки в наряде не делает и не расписывается. В конце каждого месяца, техники производят свои отчеты, где указывают объем выполненных работ, которые сдают ей, она подписывает отчеты и передает на подпись заведующему отделением, впоследствии отчеты передаются в бухгалтерию, для выставления оплаты. В 2016 году она изготавливала протезы для Свидетель №2, но не помнит количество необходимых протезов в наряд-квитанции к изготовлению и сколько она изготовила протезов, так как прошло много времени. В 2019 году к ней обратился заведующий отделением ФИО2 и пояснил, что Свидетель №2 необходимо доделать протезы. Она изготовила для Свидетель №2 мост, но не помнит на сколько единиц. Протезы изготавливались на основании поданных врачом документов и слепков, самих пациентов она не видела и напрямую с ними не общалась и поэтому ей неизвестно, сколько фактически надо пациенту изготовить протезов. (том 7 л.д. 213-216)

При проведении очной ставки с подозреваемым ФИО2 свидетель Свидетель №5 показала, что врач передает ей как зубному технику наряд – квитанцию, в которой содержится объем необходимой работы, формула, данные пациента, врача и техника. Затем происходит изготовление протеза. Далее наряд вносится в месячный отчет каждого техника, который подписывается техником, старшим техником и заведующим отделением, после чего передается в бухгалтерию. 

Подозреваемый ФИО2: подтвердил показания свидетеля Свидетель №5 частично, дополнил, что Свидетель №5 вносит каждый наряд квитанцию в свой журнал учета. (том 7 л.д. 218-223)

Свидетель Свидетель №8 показала, что работает в районной больнице зубным техником. Обычно доктор делает слепки и передает зубному технику для изготовления протеза. Наряд-квитанции могут передаваться технику позже, не всегда одновременно с передачей слепка. 

Из оглашенных в связи с противоречиями показаний свидетеля Свидетель №8 от 2.03.2020 года следует, что она работает зубным техником ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» с 2008 года, в отделении ортопедической стоматологии в должности зубного техника. ФИО2 является заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», и её непосредственным начальником. В её обязанности входит выполнение работ зубного техника, то есть изготовление всех видов зубных протезов. Работу врачи стараются распределять на всех техников, поэтому она также выполняла работы по изготовлению зубных протезов, порученных ФИО2 Для изготовления ей передают наряд на работу. Пациент Свидетель №4 ей незнаком, Предъявленная на обозрение наряд-квитанция на имя Свидетель №4 на исполнение ей не поступала, она не изготавливала для Свидетель №4 протезы. В наряд-квитанции она узнает подпись врача ФИО2, и почерк медицинской сестры ФИО5. В графе зубной техник указана её фамилия и Свидетель №5 Двум зубных техникам в одном наряде работа не поручается, если объем работы большой, то он может быть разделен между зубными техниками, но при этом на каждого выписывается отдельный наряд. Она не присутствует когда врач составляет наряд-квитанцию на работу, и не имеет возможности сравнить указанный объем работы в наряде с фактически необходимым для конкретного пациента. Ей как зубному технику поступает наряд без самого пациента, и весь объем необходимых работ указывает врач, завышен он или нет ей не известно. (том 4 л.д. 119-123)

Свидетель Свидетель №8 подтвердила свои показания. 

Свидетель Свидетель №7 показала, что работала зубным техником в Усть-Кутской районной больнице, изготавливала зубные протезы. Сначала пациент идет к врачу, он осматривает, устанавливает какое лечение требуется, делает слепки и отдает зубным техникам для изготовления протеза. В период своей работы она делала 1 керамическую коронку для сотрудника полиции Свидетель №3. Наряд на выполнение работ поступил позже и в нем было указано большее количество протезов, а именно 10 единиц. Она не интересовалась у врача почему указано 10 единиц вместо 1, возможно они планировали продолжить работу. Наряд, который поступает им составляет либо врач либо медсестра, но подпись врача должна быть, подписи пациента в наряде не было. По нарядам врача зубными техниками составляется отчет, списание использованных материалов производятся по нарядам. Наряд-квитанции передаются в бухгалтерию районной больницы для начисления зарплаты. 

В ходе очной ставки с подозреваемым ФИО2 свидетель Свидетель №7 показала, что в 2018 году она для пациента Свидетель №3 изготовила одну коронку. В наряде-квитанции на Свидетель №3 было указано 10 коронок, которые она указала в отчете о проделанной работе по указанию врача ФИО2 Наряд заполнял сам ФИО2, он ей не говорил, что в дальнейшем Свидетель №3 будут установлены другие протезы-коронки. При заполнении отчета она показала ФИО2, что сумма оплаты не соответствует объему выполненных работ, но ФИО2 сказал, чтобы она написала как указано в наряде, т.е 10 коронок. 

Подозреваемый ФИО2 подтвердил показания Свидетель №7 частично, пояснил, что по пациенту Свидетель №3 наряд заполнял он, и планировал дальнейшее протезирование зубов согласно наряду-квитанции. С целью рационального зубопротезирования, необходимо учитывать дальнейшую функциональность зубов, в связи, с чем им составлен наряд с указанием работ, которые необходимо выполнить, с целью заменить не один отсутствующий зуб у пациента, а восстановить дальнейшую функцию жевания. (том 6 л.д. 135-137)

Свидетель Свидетель №10 показала, что с 2015 года она работала в Усть-Кутской районной больнице экономистом. В период ее работы между Усть-Кутской районной больницей и ГУ МВД ежегодно заключались договоры об оказании платных услуг сотрудникам МВД. ФИО2 работал заведующим ортопедической стоматологии, получал за это доплату. Являясь заведующим отделением и врачом он в конце каждого месяца по всем оказанным услугам представлял наряды, реестры, по ним предъявлялись счета, которые составлял бухгалтер. В качестве врача Безусяк составлял наряды, акты, где указывалась вся выполненная работа, все услуги, цена, подпись пациента, зубная формула, состояние зубов, данные зубного техника. Реестр могла составлять медсестра, указать код, цену, количество услуг, общую сумму, но мог и сам врач. Объем услуг указывался на каждого пациента. Кроме этих документов, отчеты составляли зубные техники, их подписывал также заведующий отделением. Фактически соответствие нарядов и выполненных работ никто не проверял. По нарядам-квитанциям составлялись счета фактуры, акт об оказании услуг, реестр и после их подписания главным бухгалтером и главным врачом больницы направлялись в УВД для оплаты. 

Заработная плата считалась от доходов на основании наряда, подсчитывался определенный процент 13% или 15% при перевыполнении плана, остальные средства направлялись на расходы больницы. По сообщению ГУ МВД по Иркутской области об оказании невыполненных услуг, районная больница возмещала ущерб, удерживая из заработной платы лиц, указанных в нарядах. 

Выписки из амбулаторной карты пациента для оплаты не представлялись, вместо них направлялись наряд-квитанции, по ним бухгалтерия производила расчеты. Наряд-квитанции подписывались заведующим отделением Безусяк, является первичным бухгалтерским документом для оплаты. 

По ходатайству гособвинителя в связи с противоречиями оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО28, данные в ходе следствия, где она показала, что она работает экономистом по организации платных услуг ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», в её обязанности входит работа с отделением ортопедической стоматологии «Усть-Кутской РБ». Заведующий отделением ФИО2 за 2-3 дня до конца месяца предоставляет отчеты о проделанной работе. Отчет включает в себя наряд-квитанцию, в которой указан объем выполненной работы конкретному пациенту, фамилию врача и техника производившего работы, виды оказанной ортопедической помощи, которые заверенные подписью врача как оконченные. В государственном контракте заключенном между «Усть-Кусткой РБ» и ГУ МВД России по Иркутской области указано, что оплата должна выставляться по факту, то есть после завершения оказания медицинской помощи. Когда поступает реестр на оплату, это означает, что медицинская помощь оказана, и необходимо провести оплату. При поступлении реестра происходит сверка стоимости оказанных услуг с объемом выполненной работы. Она не может проверить фактический объем выполненной работы, т.к. не работает с пациентом. После проверки реестр поступает на подпись к главному врачу «Усть-Кутской РБ», который его утверждает и реестр направляется на оплату в ГУ МВД России по Иркутской области. Поскольку ФИО2 подтверждал объем выполненной работы и сумму своей подписью в наряд-квитанции, не имелось оснований ему не доверять. Заработная плата начисляется согласно положения об оплате труда работников «Усть-Кутской РБ» занятых оказанием платных медицинских услуг, в соответствии с которым врачу ортопеду стоматологу полагается 13% от суммы полученных доходов за месяц, в случае перевыполнения плана 15%, технику 16% и 18% соответственно. Оставшиеся денежные средства с платного пациента МВД, после начисления заработной платы сотрудникам, поступают на счет больницы. В 2019 году ФИО2 написал рапорт на имя главного врача о том, что ошибочно завысил количество оказанных услуг, ряду сотрудников МВД и приложил исправленные наряд-квитанции. Произведен перерасчет, выставлены новые реестры на оплату и направлено письмо в ГУ МВД России по Иркутской области, сумма переплаты включена в контракт на 2019 год.

Свидетель Свидетель №10 подтвердила свои показания. 

Свидетель ФИО29 (в браке ФИО72) показала, что для оказания медицинской помощи сотрудникам полиции между ГУ МВД по Иркутской области и районными больницами заключались договоры. 

После прохождения лечения врач составляет наряд-квитанцию, которую подписывает врач и пациент, затем бухгалтерия, на основании представленных нарядов составляет счет-фактуру, реестр, направлялись для оплаты в УВД. Медицинские карты либо выписки из них не направлялись, в этом не было необходимости, оказанные услуги указывались в реестре. В наряд-квитанциях, представленных отделением стоматологии были подписи пациентов. Почему вместо выписки из медицинской карты, как указано в договоре, поступали наряд-квитанции ей неизвестно, но она полагает, что перечень указанных услуг в медкарте и наряд-квитанции должны соответствовать друг другу. 

В связи с противоречиями по ходатайство гособвинителя оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО29 (в браке ФИО72)., данные в ходе следствия. Из оглашенных показаний свидетеля ФИО29 от 16.03.2020 следует, что она работает в должности заместителя начальника организационно методического и лечебно профилактического отдела ФКУЗ «МСЧ МВД России по Иркутской области» с 2016 года. В её обязанности входит заключение государственных контрактов, с медицинскими организациями государственной системы здравоохранения, для оказания медицинской помощи сотрудникам МВД. Проведение проверок поступивших счетов по оказанной медицинской помощи сотрудникам МВД для оплаты, поручение проведения медико-экономической проверки. Медицинская помощь сотрудникам МВД должна оказываться в ведомственной медицинской организации, это регламентировано Постановлением Правительства Российской Федерации №1563 от 28.12.2018, и ранее действовавшим Постановлением Правительства Российской Федерации №1232 от 30.12.2011. В г. Усть-Куте и близ лежащих населенных пунктах нет ведомственной медицинской организации, и ФКУЗ «МСЧ МВД РФ по И.о.» на основании доверенности ГУ МВД Российской Федерации по И.о., заключен договор с ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», об оказании медицинской помощи сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский». Данный договор № ДУ 69/12/249 «Об оказании медицинской помощи сотрудникам ОВД Российской Федерации организацией государственной или муниципальной системы здравоохранения» начал действовать с 24.07.2012. Данный договор заключался на 1 календарный год и вступил в силу с момента подписания. В соответствии с п. 12 данного договора, если ни одна из сторон не заявит о прекращении настоящего договора за 1 месяц до окончания срока его действия, он автоматически продляется на следующий календарный год. Данный договор автоматически продлевался до 2017 года. Сотрудники МО МВД России «Усть-Кутский» могли получать терапевтическую медицинскую помощь и ортопедическую стоматологическую помощь. Прейскурант медицинских услуг согласован в договоре, сотрудникам МВД разрешены к установке любые протезы, за исключением выполненных драгоценных металлов и дорогостоящих материалов, к которому относится металлокерамика. Расчет происходит согласно направительного документа, в котором указывается ФИО сотрудника, паспортные данные, личный номер, банковские реквизиты для выставления оплаты и заверенный подписью уполномоченного сотрудника с гербовой печатью подразделения, сотрудник МВД в случае необходимости может обратиться в больницу, оказывающую медицинскую помощь сотрудникам МВД по договору или государственному контракту. По Свидетель №2 поступил весь необходимый объем финансовых документов о выполненных медицинских услугах, на сумму выполненных работ на сумму 43 469 рублей, за установку 8 протезов из стали с пластмассовой облицовкой, в соответствии с договором оплата выставляется только по факту выполненных работ, что указано также в контракте. Полученные документы по оплате медицинской помощи прошли проверку, кадровую и медико-экономическую, проведена идентификация пациента к сотруднику ОВД РФ, после чего произведена оплата лечения пациента Свидетель №2 на сумму 43 469 рублей. 06.02.2019 ей стало известно о проведении проверки сотрудниками полиции в отношении ФИО2 Так же с ней связалась Свидетель №10 которая сообщила, что выявила ошибочно выставленную оплату на оказанную медицинскую помощь сотрудникам Свидетель №3, Свидетель №4 и ФИО31, по которым выставлена оплата в сумме 240 687 рублей. В соответствии с реестрами оказаны услуги на сумму 76 815 рублей, перерасчет составил 163 878 рублей, которую списали в счет лечения сотрудника МО МВД России «Усть-Кутский» на сумму 165 000 рублей. (том 4 л.д. 204-209)

При дополнительном допросе свидетель ФИО29 показала, что при просмотре пакетов документов об оплате медпомощи, предоставленной Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 ею были обнаружены оригиналы наряд-квитанций на протезирование Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2 и указала, что желает выдать их следователю. Реестр на оплату услуг терапевтической стоматологии поступил только в отношении Свидетель №4, на остальных нет. В постановлении правительства № 1232 указан необходимый пакет документов для выставления оплаты выполненных работ. Фактически оригиналы документа –выписки из амбулаторных карт или иного документа, в котором указан объем выполненной работы должен остаться у исполнителя, а в УВД направляются надлежаще заверенные копии документов. В наряд-квитанциях есть графа –работа принята, где должна стоять подпись пациента. Этой подписью пациент подтверждает, что медпомощь оказана и подтверждает объем объем выполненной работы. В поступивших наряд-квитанциях на Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 указаны только фамилии пациентов. При поступлении документов на оплату, проводится экономическая проверка на соответствие выставленных цен и затем проводится экономическая проверка на соответствие выставленных цен и затем передается для проведения оплаты. Проверка подписей и их соответствие оригиналу не производится. (том 5 л.д. 126-129)

Свидетель Свидетель №11 показала, что ранее работала главным бухгалтером в ОГБУЗ «Усть-Кутская районная больница». Между Усть-Кутской районной больницей и ГУ МВД по Иркутской области был заключен контракт на оказание медицинской помощи сотрудникам полиции. На основании этого договора Усть-Кутская районная больница оказывал медицинские, в том числе стоматологические услуги сотрудникам полиции. Наряд-квитанции на выполненные работы составлял врач-ортопед Безусяк. В ней должны быть указаны данные врача, техника и подпись пациента о согласии с перечнем выполненных работ. 

Свидетель Свидетель №12 показала, что дату она точно не помнит, к ней обратился сотрудник полиции ФИО30 и попросил провести осмотр полости рта 4 сотрудников. Они приходили к ней в разное время, она осмотрела полость рта каждого, сделала снимки, составила на каждого акт осмотра. Она закончила Иркутский медицинский институт, медицинский ВУЗ по специальности врач общей практики, имеет сертификат специалиста, работает стоматологом-терапевтом. 

Свидетель ФИО30, допрошенный по ходатайству гособвинителя показал, что ранее работал в МО МВД России «Усть-Кутский» начальником отдела по борьбе с экономическими преступлениями. Дату он точно не помнит, следователь направил ему поручение о проведении осмотра полости рта сотрудников полиции, проходивших лечение у врача ФИО2 Он обратился в клинику «Стомкомфорт» к стоматологу-терапевту Свидетель №12 и попросил сделать осмотр полости рта Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1 Свидетель №12 выполнила его поручение, осмотрев указанных сотрудников, составила акт осмотра. Данный акт он отправил следователю, который направил ему поручение. 

Объективно вина подсудимого подтверждается:

- протоколом выемки от 16.03.2020 у свидетеля ФИО29, в ходе которой изъят договор 24.07.2012 № Д/У 69/12/249, счет – фактура №0000-000138 от 26.02.2018, акт № 0000-000141 от 26.02.2018, направительного документа № 56, наряда квитанции на Свидетель №1, реестра на Свидетель №1, платежное поручение №56374 от 30.03.2016. (том 4 л.д. 212-214),

- протокол выемки от 20.03.2020 у свидетеля ФИО29 изъят наряд- квитанции на Свидетель №1 (том 5 л.д. 131-133)

- согласно протокола осмотра от 20.03.2020, осмотрен наряд - квитанция на имя Свидетель №1, врач – Безусяк, зуб.техник – Свидетель №5, МВД РФ. Далее представлена таблица, которая частично заполнена: коронки – литые с пласт. облиц., количество – 10, сумма 53 690, слепок – снятие 2-х оттисков, сумма 310, прием – сумма 207. Ниже под таблицей в графе – врач имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета, правее которой имеется сумма – 54 207. На обратной стороне имеется текст: работа принята – Свидетель №1, ниже имеется таблица, которая не заполнена, поверх граф которой имеется текст «с 24.02 по 01.03.2016г». Левее которой имеется фигура в виде креста – в левом верхнем углу креста имеется цифры – 765, в правом верхнем углу имеются цифры 5-7, в левом нижнем углу имеются цифры 654. Указания врача – коронки на 15,16,17,24,25,26,27,44,45,46 – ниже имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 5 л.д. 134-142, 143)

- протокол обыска от 28.02.2020 в жилище подозреваемого ФИО2 на основании постановления судьи Октябрьского районного суда г. Иркутска, по адресу: 

<

...>, согласно которому в ходе обыска изъяты согласие пациента Свидетель №1, история болезни на Свидетель №1 (том 3 л.д. 220-225)

- протокол осмотра от 09.03.2020, согласно которому осмотрены информированное добровольное согласие пациента на ортопедическое лечение: Я – Свидетель №1 – далее приведена информация о необходимости лечения и дачи на него согласия либо отказа. Доктор – ФИО2, диагноз – частичная *текст неразборчиво* верхней и нижней челюсти. Далее представлено ознакомление с планом лечения, необходимостью соблюдать этапы протезирования. На обратной стороне в графе «подпись врача» и «подпись пациента» имеются подписи без расшифровки. Дата приема документа 21.05.2019. Ниже имеется текст, нанесенный рукописным способом – Я Свидетель №1 не пришел на прием к ортопеду стоматологу т.к. был занят на работе, не было свободного времени. Ниже имеется подпись и расшифровка – Свидетель №1; информированное добровольное согласие пациента на ортопедическое лечение, выполненное на листе белой бумаги формата А5 с двух сторон, на котором имеется текст нанесенный машинописным способом, чернилами черного цвета, на русском языке и графы, заполненные рукописным способом, чернилами синего цвета: Я – Свидетель №1 – далее приведена информация о необходимости лечения и дачи на него согласия либо отказа. Доктор – ФИО2, диагноз – частичная вторичная *текст неразборчиво* верхней и нижней челюсти. Далее представлено ознакомление с планом лечения, необходимостью соблюдать этапы протезирования. На обратной стороне в графе «подпись врача» имеется подпись без расшифровки и «подпись пациента» - ФИО31 Поверх подписи врача имеется оттиск печати круглой формы, синего цвета с текстом «РФ Иркутской область, ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» поликлиника». Дата приема документа 28.06.2019. Ниже имеется текст, нанесенный рукописным способом – Я Свидетель №1 получил услуги по зубопротезированию согласно наряда, в полном объеме. Претензий нет. Ниже имеется подпись. История болезни Свидетель №1, выполненное на листе – бланке формата А4, на котором имеются частично заполненные графы. Фамилия – Свидетель №1, Имя – Свидетель №1, Отчество – Свидетель №1, должность – и место работы – прочерк, Возраст – ДД.ММ.ГГГГ. Анамнез – жалобы на затруднённое разжевывание пищи, косметический дефект. Пользовался ли протезом – не протезировался. Слизистая – без изменений. Диагноз – 6 коронок. Дата заполнения 07.06.2019, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д.226-248, том 4 л.д.1-8, 9)

- протокол обыска от 28.02.2020 по месту работы подозреваемого ФИО2, по адресу: 

<

...> ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», кабинет №108, согласно которому в ходе обыска изъята: история болезни на Свидетель №1 (том 4 л.д. 57-62)

- протокол осмотра от 09.03.2020, согласно которому объектом осмотра является: история болезни, ортопедическое отделение. Фамилия – Свидетель №1, Имя – Свидетель №1, Отчество – Свидетель №1, должность, Место работы – «Теотек». Анамнез – жалобы на затруднённое разжевывание пищи, косметический дефект, подвижность - 4. Пользовался ли протезом – не протезировался. 

Объективные данные:

п п о 

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 

о о о о о 

условные знаки: Отсутствие – О; подвижность – I, II, III; корень – Р; коронка – К; пломбир.зуб – П; кариес – С. Слизистая – оболочка без изменений. Прикус – фиксированный, ортогнатический.

Диагноз – Частичная вторичная *неразборчиво* верхней и нижней челюсти.

План протезирования – верх.чел. – несъемный мостовид. Протез на верхнюю и нижнюю челюсть. 

к х х к

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 К – коронки; литые зубы - Х

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 

к к к к х х х к 

Коронок – 6, промеж. Зубов - 5. Дата заполнения – 20.05.2019. Врач – Безусяк. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(том 4 л.д.63-68, 69)

- документы представленные по запросу ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» исх. № 1935/01 от 16.07.2021: Копия сопроводительного письма, исх. № 1935/01 от 16.07.2021, копия приказа от 30.01.2015 № 52-ор, копия положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 30.01.2015, копия приказа от 25.01.2018 № 9/5-ор, копия положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 25.01.2018. (том 10 л.д. 76 – 94)

- согласно протоколу осмотра осмотрены документы, представленные по запросу ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница»: Копия сопроводительного письма, выполненного на 1 листе формата А-4, исх. № 1935/01 от 16.07.2021, за подписью главного врача ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» ФИО32, согласно которому документы, действующие на момент оплаты труда ФИО2 за оказание услуг Свидетель №1, Свидетель №2- приказ № 52-ор от 30.01.2015 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница»», Положение об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» от 30.01.2015, документы, действующие на момент оплаты труда ФИО2 за оказание услуг Свидетель №3, Свидетель №4- приказ № 9/5-ор от 25.01.2018 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница»», Положение об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» от 25.01.2018 ; копия приказа от 30.01.2015 № 52-ор на 1 листе формата А-4, Копия положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 30.01.2015 на 7 листах формата А-4; копия приказа от 25.01.2018 № 9/5-ор на 1 листе формата А-4; копия положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 25.01.2018 на 9 листах формата А-4, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(том 10 л.д. 95-96, л.д. 97-98)

- протокол осмотра от 20.04.2020, согласно которому объектом осмотра являются материалы оперативно-розыскной деятельности проведенных в отношении ФИО2, а именно: 

1) Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности по уголовному делу № 11901250013000794, выполненное на одном листе белой бумаги формата А4, на котором имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета на Русском языке.

2) Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю по уголовному делу № 11901250013000794, выполненное на одном листе белой бумаги формата А4, на котором имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета на Русском языке.

3) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, по уголовному делу № 11901250013000794, выполненное на одном листе белой бумаги формата А4, на котором имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета на Русском языке. Далее по тексу: г. Усть-Кут, 09.04.2020, я начальник МО МВД России «Усть-Кутский» подполковник полиции ФИО33, постановил рассекретить постановление начальника МО МВД России «Усть-Кутский» подполковник полиции ФИО33 (рег.№313 от 03.10.2018). Ходатайствовать перед судьей Усть-Кутского городского суда ФИО34 о рассекречивании постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров (рег. №81 от 03.10.2018). Рассекретить материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.р. для приобщения к материалам уголовного дела № 11901250013000794. 

4) Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, выполненное на одном листе белой бумаги формата А4, на котором имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета на Русском языке. Далее по тексу: я судья Усть-Кутского городского суда ФИО34, постановила рассекретить постановление судьи Усть-Кутского городского суда ФИО35 рег.№81 с от 03.10.2018.

5) Постановление №81 судьи Усть-Кутского городского суда ФИО35 от 03.10.2018, выполненное на трех листах белой бумаги формата А4, на котором имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета на Русском языке, в нижнем правом углу каждого листа имеется оттиск печати синего цвета, круглой формы №54 МО МВД России Усть-Кутский». Далее по тексту: судья Усть-Кутского городского суда ФИО35, рассмотрев материалы предоставленные сотрудниками МО МВД России «Усть-Кутский». По имеющейся оперативной информации ФИО2 являясь начальником отдела протезирования ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» совершает присвоение денежных средств, вносит заведомо ложные сведения относительно проведенных работ. В ходе ОРМ установлено, что ФИО2 пользуется абонентским номером №. Постановил разршить проведение оперативно-технических мероприятий, связанных с ограничением конституционных прав неизвестного лица.

6) Стенограмма разговоров, полученных в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» проведенного в отношении ФИО2 по телефонному номеру №, где абоненты сообщают ему о проверке, проводимой в отношении него отделом по борьбе с экономоическими преступлениями. Результаты ОРД признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д. 181-198, 199)

- согласно заключению эксперта № 2212 от 23.06.2020 года подписи и рукописные записи в наряд-квитанции на имя Свидетель №1 выполнены ФИО2 (том 6 л.д. 6-14)

- согласно заключению эксперта № 2295 от 23.07.2020, сумма, предъявленная для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченная за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №1 за период с 24.02.2016 по 01.03.2016 составила 54 207,00 рублей. Сумма фактически оказанной оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» медицинской ортопедической помощи Свидетель №1 за период с 24.02.2016 по 01.03.2016, в том числе: «консультация, совет врача» в количестве 1 единицы и «снятие 2-х оттисков» в количестве 1 единицы, согласно перечню услуг, установленному в вопросе, и информации о ценах на платные услуги, работы оказываемые (выполняемые) ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 17.03.2015 составляет 517,00 рублей. Разница между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области за медицинскую помощь по зубопротезированию Свидетель №1 и фактически оказанной ему в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за период с 24.02.2016 по 01.03.2016 составляет 53 690,00 рублей. (том 7 л.д. 100-111)

- согласно заключению комиссионной судебной медицинской экспертизы № 261 от 06.08.2020, в соответствии с актами обследования от 20.04.2020 и 11.06.2020 у Свидетель №1 установлены цельнолитые мостовидные протезы с облицовочным материалом белого цвета на зубы верхней челюсти: слева 25-26-27, на зубы нижней челюсти слева 35-36-37-38, на зубы нижней челюсти справа 44-45-46, что подтверждается ортопантомограммой и фотографией. Следов удаленных, выпавших зубных протезов у Свидетель №1 не имеется. У Свидетель №1 на верхней челюсти справа отсутствует 17 зуб; на верхней челюсти слева отсутствует 28 зуб; на нижней челюсти справа отсутствует 47 и 48 зубы. Кроме того, у Свидетель №1 отсутствуют 26,36,37,45 зубы, места которых закрыты мостовидными протезами. Согласно копии реестра на оказанием медицинских услуг Свидетель №1 с 24.02.2016 по 01.03.2016 – изготовлены коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой 10шт. Запротезированы зубы: 24,25,26,27,44,45,46,15,16,17. Аналогичные данные содержаться в копии наряда («Коронки литые с пластмассовой облицовкой, количество 10, сумма 53690»). 

Согласно акта обследования от 21.05.2019 и 23.05.2019 – зубных коронок, протезов не имеется. Согласно актов обследования от 20.04.2020 и от 11.06.2020, а также представленным ортопантомограмме и фотографиям – у Свидетель №1 установлены цельнолитые мостовидные протезы с облицовочным материалом белого цвета на зубы верхней челюсти слева 25-26-27, на зубы нижней челюсти слева 35-36-37-38, на зубы нижней челюсти справа 44-45-46. Всего установлено 10 единиц. Таким образом, количество коронок установленных Свидетель №1 (10) соответствует количеству коронок указанных в документах от 2016 года (в реестре на оказание медицинских услуг, копии наряда, описании конструкции протеза). Однако, место установленных коронок совпадает лишь частично. Так совпадает указание протезирования 44-44-46 зубов. Заявлено о протезировании 15-16-17, но протезов (коронок) на этих зубах не имеется. Заявлено о протезировании 24-25-26-27 зубов, но фактически установлен мостовидный протез на 25-26-27 зубы. Кроме того, установлен мостовидный протез на 35-36-37-38, который в документах за 2016 год указан не был.(том 6 л.д. 158-166)

- согласно заключению эксперта № 2262 от 15.07.2021, денежные средства в сумме 6 979, 70 рублей составляют 13% от 53 690,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №1 за период с 24.02.2016 по 01.03.2016.

Денежные средства в сумме 46 710, 30 рублей составляют 87% от 53 690,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №1 за период с 24.02.2016 по 01.03.2016. (том 10 л.д. 112 – 117)

- согласно протоколу обыска от 17.05.2019, в помещении зуботехнической лаборатории ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты журналы отчетов техников за период с января 2016 года по декабрь 2018 года. (том 1л.д. 209-210)

- согласно протоколу осмотра от 19.03.2020, осмотрены журналы отчетов зубных техников за период с января 2016 журналов отчетов зубных техников за период с января 2016, где отсутствуют сведения о лечении в 2016 году пациента Свидетель №1, сотрудника МО МВД России «Усть-Кусткий», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.211-249, том 2 л.д.1-50, л.д. 51)

- протоколом выемки от 13.05.2019, в регистратуре стоматологического отделения ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты стоматологические карты на имя Свидетель №1 (том 2 л.д. 56-57)

- согласно протоколу осмотра от 13.03.2020, осмотрена амбулаторная карта на имя Свидетель №1, в которую вклеены медицинские документы. На обложке имеются следующий текст: данные – №, паспорт – №, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ, адрес – 

<

адрес>, место работы – 

<

данные изъяты>. На оборотной стороне имеется таблица с расшифровками: О – отсутствие, С – кариес, Р - пульпит, Рт – периодонтит, П – пломба, А – пародонтит, К – коронка, И – искусственный зуб. Ниже представлена таблица, состоящая из 16 граф и 6 строк: в графе 2 в строк 1 О –пломба, в строке 2 Р – пульпит, в графе 12 в строке 1 П – пломба, в строке 2 С – кариес, в графе 15 в строке 2 Рт – переодонтит, в строке 5 М, в строке 6 О – отсутствие, в графе 14 в строке 1 – Г, в графе 15 в строке 5 – И –искусственный зуб, в строке 6 – А – пародонтит, в графе 16 в строке 1 и 2 – текст не разборчив. Далее в амбулаторной карте представлены медицинские документы: согласие на обработку персональных данных – Свидетель №1 от 17.03.2016, информированное добровольное согласие на проведение хирургического лечения Свидетель №1 от 25.02.2016 в котором имеется подпись врача – Безусяк; согласие на анестезию; хирург стоматолог – дата 25.02.2016, жалобы – на разрушенный и боли в 46,47 усиливающиеся при накусывании на зуб, анамнез – не лечен, объективно – при внешнем осмотре без особенностей, в п/рта слизистая в обл. 46,47 отёчна, гипремирована, болезненная при пальпации, зуб 46,47 разрушен на 2/3, прекуссия болезненная, подвижность 1 степени, зондирование б/болезненное, диагноз Фб.хр.период 46,46, врач Безусяк, направительный документ на лечение, депульпирование зубов на Свидетель №1 от 25.02.2016; информированное добровольное согласие от 29.02.2016 врач ФИО76; согласие на анестезию; хирург стоматолог – дата 29.02.16, жалобы – на разрушенный 17, на боли в 17, обратился на плановую санацию, анамнез – лечен не был, объективно – б/особенностей, в п/рта слизистая в обл. 17 отёчна, гиперемирована, болезненная при пальпации, зуб 17 – более чм на 2/3, прекуссия болезненная, подпижности нет, зондирование б/болезненное, диагноз – обосрение хронического периодонтита 17, лечение – удаление 17, врач ФИО76; информированное добровольное согласие от 04.03.2016 врач ФИО76; согласи на анестезию; хирург-стоматолог, дата 04.3.2016, жалобы на разрушенный 28, на боли в 28, усиливающиеся при накусывании на зуб, анамнез – лечен не был, объективно – при внешнем осмотре б/особенностей, в п/рта – слизистая в обл. 28, отечная, гиперемирована, болезненная при пальпации, зуб 28, разрушен на 2/3, прекусия, болезненная, подвижность 1 степени, зондирование б/болезненное, диагноз об.хр. период 28, врач ФИО76; информированное добровольное согласие на терапевтическое лечение Свидетель №1 от 14.03.2016; терапевт стоматолог, дата 14.03.2016, жалобы – дефект пломбы, жалобы – боли не беспокоят, анамнез – зуб ранее лечен по поводу осложненного кариеса, объективно при осмотре кариозная полость дистальна, поверхности 37 зуба, реакция на зондирование безболезненная, реакция на температурные раздражители болезненная, вход в полость зуба не определяется, прекуссия безболезненная, слизистая в области зуба не изменена, диагноз состояние после полной (не разборчиво) пульп.37з, далее указано лечение; направительный документ на лечение зубов; информированное добровольное согласие на терапевтическое лечение 17.03.2016; терапевт-стоматолог, дата 17.03.2016, жалобы – дефект пломбы, анамнез – зуб ранее лечен по поводу осложненного кариеса, объективно – не разборчивый почерк, диагноз – состояние после полной (не разборчивый текст), лечение – (не разборчивый текст); информированное добровольное согласие на терапевтическое лечение 17.03.2016; согласие на анестезию; хирург – стоматолог, дата 17.03.2016, жалобы – на разрушение, на боли в 48, усиливающиеся при накусывании на зуб, анамнез – лечен не был, объективно – при внешнем осмотре б/особенностей, слизистая в обл. 48 отёчная, гиперемирована, болезненная при пальпации, зуб 48 разрушен на более чем 2/3, корни на уровне десны, диагноз – обостренный хронический периодонтит 48, врач ФИО82; направление на удаление зуба; информированное добровольное согласие на хирургическое лечение 16.06.2016; согласие на анестезию; хирург-стоматолог, дата 16.06.2016, жалобы на разрушенный 37, на боли, усиливающиеся при накусывании на зуб, анамнез – лечен не был, объективно – при внешнем осмотре б/особенностей, в полости рта слизистая в обл. 37, отёчна, гиперемирована, болезненная при пальпации, зуб 37, разрушен более чем на 2/3, преккуссия болезненная, подвижности нет, зондирование б/болезненное, диагноз – обострение хронического периодонтит 37, врач ФИО76, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 58-82, л.д. 83)

- протоколом выемки от 13.05.2019, в кабинете отдела предпринимательской деятельности бухгалтерии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период. (том 2 л.д. 88-89)

- протоколом осмотра от 25.05.2020, осмотрены наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период. Наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период, упакованные в картонную коробку черно-синего цвета, при вскрытии которой обнаружен: Наряд-квитанции на имя: Свидетель №1 согласно которой врач Безусяк и зубной техник Свидетель №5 установили Свидетель №1 коронки литые в количестве 10 единиц на сумму 53690 рублей, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д.90-250, том 3 л.д. 1-6, л.д.7)

- протоколом осмотра от 20.03.2020, осмотрена наряд - квитанция на имя Свидетель №2, врач – Безусяк, зуб.техник – Свидетель №5, МВД РФ. Далее представлена таблица которая частично заполнена: коронки – литые с пласт. облиц., количество – 8, сумма 42 952, слепок – снятие 2-х оттисков, сумма 310, прием – сумма 207. Ниже под таблицей в графе – врач имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета, правее которой имеется сумма – 43 469. На обратной стороне имеется текст: работа принята – Свидетель №2, ниже имеется таблица, которая не заполнена, поверх граф которой имеется текст «с 30 ноября по 9 декабря 2016г», левее имеется фигура в виде креста – в левом верхнем углу креста имеется цифры – 765, в правом верхнем углу имеются цифры 678, в правом нижнем углу имеются цифры 456 Указания врача – коронки на 15,16,17,26,27,28,31,36 – ниже имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 5 л.д. 134-142, 143)

- протоколом обыска от 28.02.2020 в жилище подозреваемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес> изъято согласие пациента Свидетель №2, история болезни на Свидетель №2 (том 3 л.д. 220-225)

- протоколом осмотра от 09.03.2020, согласно которому осмотрены информированное добровольно согласие пациента на ортопедическое лечение, выполненное на листе белой бумаги формата А5 с двух сторон, на котором имеется текст, нанесенный машинописным способом, чернилами черного цвета, на русском языке и графы, заполненные рукописным способом, чернилами синего цвета: Я – Свидетель №2 – далее приведена информация о необходимости лечения и дачи на него согласия либо отказа. Доктор – ФИО2, диагноз – частичная вторичная *текст неразборчиво* верхней и нижней челюсти. Далее представлено ознакомление с планом лечения, необходимостью соблюдать этапы протезирования. На обратной стороне в графе «подпись врача» имеется подпись без расшифровки и «подпись пациента» - ФИО31 Поверх подписи врача имеется оттиск печати круглой формы, синего цвета с текстом «РФ Иркутской область, ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» поликлиника». Дата приема документа 21.06.2018. Ниже имеется текст, нанесенный рукописным способом – Я Свидетель №2 получил услуги по зубопротезированию *текст неразборчиво*. Услугами доволен. Ниже имеется подпись.

История болезни Свидетель №2, выполненное на листе – бланке формата А4, на котором имеются частично заполненные графы. Фамилия – Свидетель №2, Имя – Свидетель №2, Отчество – Свидетель №2, должность – и место работы – неразборчиво, Возраст – ДД.ММ.ГГГГ. Анамнез – жалобы на затруднённое разжевывание пищи, косметический дефект. Пользовался ли протезом – нет. Слизистая – оболочка без изменений. Прикус – фиксированный, ортогнатический.

Диагноз – частичная *текст неразборчивый* верхней челюсти. Классификая по Кеннади – II. Зубы устойчивы.

Всего протезов 2, коронок 4, промеж.зубов – 4.

Дата заполнения 14.05.2019. Рядом имеется подпись врача, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д.226-248, том 4 л.д.1-8, 9)

- согласно протоколу обыска от 28.02.2020 по месту работы подозреваемого ФИО2, по адресу: 

<

...> ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», кабинет № 108, изъята история болезни на Свидетель №2 (том 4 л.д. 57-62)

- согласно протоколу осмотра от 09.03.2020, осмотрена история болезни, ортопедическое отделение. Фамилия – Свидетель №2, Имя – Свидетель №2, Отчество – Свидетель №2, должность – неразборчиво, Место работы – 

<

данные изъяты>, Возраст – ДД.ММ.ГГГГ. Анамнез – жалобы на затруднённое разжевывание пищи, косметический дефект. Объективные данные:

о о п п п о о 

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 

п п к п 

условные знаки: Отсутствие – О; подвижность – I, II, III; корень – Р; коронка – К; пломбир.зуб – П; кариес – С. Слизистая – оболочка без изменений. Прикус – фиксированный, ортогнатический.

Диагноз – Частичная *неразборчиво* верхней и нижней челюсти.

План протезирования – верх.чел. – несъемный мостовид. Протез на верхнею и нижнюю челюсть. 

к к к к к к к к

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 К- коронки.

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 

Коронок – 4. Дата заполнения – 20.05.2019. Врач – Безусяк, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д.63-68, 69)

- согласно протоколу осмотра от 17.03.2020, осмотрен договор №Д/У 69/12/249 от 25.07.2012 об оказании медицинской помощи сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации организацией государственной или муниципальной системы здравоохранения. Главное управление МВД Российской Федерации по Иркутской области, в лице начальника федерального казенного учреждения здравоохранения «Медико-санитарная часть Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области» подполковника внутренней службы ФИО4 действующего на основании доверенности № 41/1-1-844 от 03.02.12, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и МБУЗ «Усть-Кутская центральная районная больница» в лице главного врача Свидетель №9, действующего на основании Устава, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, далее совместно именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем: настоящий договор предусматривает оказание Исполнителем медицинской помощи и иных медицинских услуг (далее - медицинская помощь) сотрудникам органов внутренних "дел Российской Федерации (далее - сотрудники) при отсутствии по их месту службы, месту жительства (проживания) или иному месту нахождения медицинских организаций Министерства внутренних дел Российской Федерации при отсутствии в них соответствующих отделений либо специального медицинского оборудования, а также при наличии медицинских показаний для оказания экстренной медицинской помощи. Заказчик берет на себя обязательство оплачивать Исполнителю затраты, связанные с оказанием медицинской помощи сотрудникам, а Исполнитель - обеспечивать оказание сотрудникам медицинской помощи надлежащего качества. Основанием для приема Исполнителем сотрудника на плановое лечение или обследование (освидетельствование) является представление сотрудником документа Заказчика (приложение №1), с указанием в нем паспортных данных сотрудника (ФИО, дата рождения), личного номера, наименования Заказчика, банковских реквизитов, заверенного гербовой печатью подразделения, организации или службы, где проходит службу сотрудник, и документа, удостоверяющего личность сотрудника. При наличии медицинских показаний для оказания экстренной медицинской помощи сотрудник госпитализируется Исполнителем немедленно с представлением в последующем указанных документов. Заказчик: обеспечивает представление документов, необходимых для лечения (обследования, освидетельствования); своевременно оплачивает Исполнителю медицинские услуги, предоставленные сотрудникам, в порядке, предусмотренном настоящим договором. Исполнитель: обеспечивает своевременное предоставление сотрудникам медицинской помощи надлежащего качества; ведет персональный учет услуг, оказанных сотрудникам, и представляет Заказчику сведения об объеме этих услуг и их стоимости; сообщает о поступлении в экстренном порядке на лечение сотрудников в 3-х дневный срок Заказчику в ФКУЗ «Медико-санитарная часть МВД России по Иркутской области», 

<

...> - А, тел, (3952) 21-62-90. Медицинская помощь, предоставленная сотрудникам исполнителем, оплачивается Заказчиком по тарифам, действующим на территории Иркутской области (в учреждении здравоохранения), на момент оказания медицинской помощи и в соответствии с Соглашением о сотрудничестве в области здравоохранения № 45-148с-05 от 31.05.2005 г. и дополнительным соглашением № 54-505дс-12 от 28.04.2012 г, к указанному выше соглашению между Министерством здравоохранения Иркутской области и ГУ МВД России по Иркутской области. Исполнитель в течение 5 дней после завершения стационарного или амбулаторного лечения (обследования, освидетельствования) сотрудника оформляет выписку из медицинской карты стационарного (амбулаторного) больного с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с международной классификацией болезней, счет-фактуру в связи с оказанием медицинской помощи, а также дополнительные сведения о сотрудниках и об оказанной им медицинской помощи (личный номер, фамилия, имя, отчество, год рождения, место службы, диагноз, количество посещений, койко-дней), и направляет их заказчику с указанием банковских реквизитов и почтового адреса не позднее 20-го числа каждого месяца следующего за отчетным. Заказчик осуществляет проверку счетов-фактур, достоверности тарифов на медицинские услуги, сведений об оказанной сотрудникам медицинской помощи, обоснованности их приема на лечение (обследование, освидетельствование), качества и продолжительности их лечения (обследования, освидетельствования), полноты лечения (обследования, освидетельствования) и при отсутствии претензий по представленным документам в 20-дневный срок оплачивает Исполнителю счет-фактуры либо дает мотивированный отказ в их оплате. Излишне уплаченные Заказчиком средства подлежат возврату либо учитываются при последующих расчетах. В случае некачественного оказания медицинских услуг, подтвержденного актом экспертизы уполномоченной организации, их повторное оказание и оплата услуг экспертизы осуществляются за счет средств Исполнителя. Все споры по финансовым расчетам, качеству лечения (обследования, освидетельствования) сотрудников, уходу за ними и другим вопросам разрешаются непосредственно между Заказчиком и Исполнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации. Настоящий договор заключается сроком на 1 календарный год и вступает в силу с даты его подписания сторонами. Если ни одна из сторон не заявит о прекращении (изменении) настоящего договора за 1 месяц до окончания срока его действия, он автоматически продлевается на следующий календарный год. 

Направительный документ № 56, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Наименование медицинской организации - ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». ФИО – Свидетель №1. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Паспорт – № 

<

данные изъяты>, Личный номер – Б-154928. Помощник начальника отдела капитан внутренней службы ФИО36 06.02.2018. Ниже имеются банковские реквизиты.

Наряд квитанция на Свидетель №1, выполненная на двух листах белой бумаги формата А4, на которых имеется графы и таблица с нанесенный машинописным способом, текстом черного цвета, которые частично заполнены рукописным способом. Фамилия больного – Свидетель №1. Врач – Безусяк. Зуб.техник – Свидетель №5. МВД. Коронки – литые с пластик.облицов. Количество – 10. Сумма – 53690. Слепок – снятие 2х оттисков. Сумма – 310. Прием – 207. Ниже имеется подпись в графе врач, выполненная рукописным способом, рядом с которой есть цифра – 54207. На второй странице в графе работа принята – имеется текст – Свидетель №1 С 24.02 по 01.03.2016. Указания врача – коронки на 15.16,17,24,25,26,27,44,45,46. На каждом листе имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Акт № 0000-000141 от 26.02.2018, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии согласно реестра. Цена – 54207. Сумма – 54207. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 имеется подпись, выполненная рукописным способом, поверх которой имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ». От заказчика – начальник ФИО4 имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами черного цвета, поверх которого имеется оттиск печати «Для справок».

Реестр на оказанием медицинских услуг Свидетель №1, сотруднику МО МВД России «Усть-Кутский», выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Ф.И.О. – Свидетель №1; личный номер Б-154928; дата оказания мед.услуги - с 24.02.2016 по 01.03.2016; диагноз по МКБ- К08.1; Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков,16. Консультация врача; Какие зубы запротезированы - 24,25,26,27,44,45,46,15,16,17; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-5369, 1 усл.- 310, 1 усл. – 207; сумма – 53690, 310, 207. Итого 54207

Итого работа выполнена на сумму пятьдесят четыре тысячи двести семь рублей 00 копеек.

Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом

Счет – фактура №0000-000138 от 26.02.2018, выполненная на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Продавец – ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области, валюта – рубль. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии согласно реестра. Код – 796. Цена – 54207. Стоимость – 54207. Всего к оплате – 54207. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 и в графе главный бухгалтер Свидетель №11 имеются подписи, выполненные рукописным способом. Поверх данных граф имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ».

Платежное поручение №56374 от 30.03.2016, выполненное на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна» Врио зам. начальника ЦФО ГУ МВД России по И.О. ФИО37. Плательщик – УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по И.о.), сумма 54207-00, сч.№, получатель – Минфин Иркутской области (ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ, л/с 

<

***>), назначение платежа – (188-0302-0840293971-244)опл услуг для обеспечения гос. нужд (мед. услуг) по Сч 0000-000150 от 26.02.16 Дог. Д/У 69/12/249 от 24.07.2012, осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д. 215-246, том 5 л.д. 1 – 53)

- протоколом выемки от 25.06.2021 у свидетеля ФИО38 изъяты документы, свидетельствующие о размере заработной платы, начисленным премиям ФИО2 за 2016 год, 2018 год: расчетный листок за февраль 2016 г. на ФИО2, расчет зарплаты ФИО2, на 1 листе, расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за декабрь 2016 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 10 от 13.01.2017, на 2 листах, расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за февраль 2018 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 84 от 14.03.2018, на 2 листах, расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за май 2018 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 8 от 09.06.2018, на 2 листах. (том 10 л.д. 27 – 31)

- протоколом осмотра от 28.06.2021, осмотрены: расчетный листок за февраль 2016 г. на ФИО2, выполнен на 1 листе; расчет зарплаты ФИО2, выполнен на 1 листе, согласно которому: начислено Безусяку по счету 0150 от 26.02.2016 за Свидетель №1 – 54207 рублей, по счету 1525 от 02.12.2016 за Свидетель №2 – 43469 рублей, по счету 0153 от 16.02.2018 за Свидетель №3 – 68849 рублей, по счету 0587 от 11.05.2018 за Свидетель №4 – 89333 рублей. Расчет зарплаты ФИО2 13% от фактически выполненного объема работ выплачено за минусом НДФЛ: в марте 2016 за Свидетель №1 6310, 91 рублей, в январе 2017 за Свидетель №2 4915, 97 рублей, 13.03.2018 за Свидетель №3 7786, 37 рублей, 09.06.2018 за Свидетель №4 10103, 29 рублей; расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за декабрь 2016 к выплате 6 513, 68 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 10 от 13.01.2017, согласно которому в 6 строке содержатся сведения о зачислении ФИО2 на счет № 6 513, 68 рублей; расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за февраль 2018 к выплате 54 424, 66 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 84 от 14.03.2018, выполнен на 2 листах согласно которому в 6 строке содержатся сведения о зачислении ФИО2 на счет № 54 424,66 рублей; расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за май 2018 к выплате 60 920, 61 рублей, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 8 от 09.06.2018, выполнен на 2 листах согласно которому в 6 строке содержатся сведения о зачислении ФИО2 на счет № 60 920, 61 рублей. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 10 л.д. 32 – 36,37 – 38)

- по запросу следователя ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» исх. № 1935/01 от 16.07.2021 представила: копию сопроводительного письма, исх. № 1935/01 от 16.07.2021, копию приказа от 30.01.2015 № 52-ор, копию положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 30.01.2015, копию приказа от 25.01.2018 № 9/5-ор, копию положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 25.01.2018.(том 10 л.д. 76 – 94). 

-Согласно протокола осмотра документов от 19.07.2021 осмотрены: копия сопроводительного письма, выполненного на 1 листе формата А-4, исх. № 1935/01 от 16.07.2021, за подписью главного врача ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» ФИО32, согласно которому документы, действующие на момент оплаты труда ФИО2 за оказание услуг Свидетель №1, Свидетель №2- приказ № 52-ор от 30.01.2015 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница»», Положение об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» от 30.01.2015, документы, действующие на момент оплаты труда ФИО2 за оказание услуг Свидетель №3, Свидетель №4- приказ № 9/5-ор от 25.01.2018 «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница»», Положение об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» от 25.01.2018 ; копия приказа от 30.01.2015 № 52-ор на 1 листе формата А-4, Копия положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 30.01.2015 на 7 листах формата А-4; копия приказа от 25.01.2018 № 9/5-ор на 1 листе формата А-4; копия положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 25.01.2018 на 9 листах формата А-4, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 10 л.д. 95-96, л.д. 97-98)

- Согласно заключению эксперта № 2212 от 23.06.2020, подписи и рукописные записи в наряд-квитанции на имя Свидетель №2 выполнены ФИО2 (том 6 л.д. 6-14)

- согласно заключению эксперта №2295 от 23.07.2020, сумма, предъявленная для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченная за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.11.2016 составила 43 469,00 рублей.

Сумма фактически оказанной оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» медицинской ортопедической помощи Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.11.2016, в том числе: «консультация, совет врача» в количестве 1 единицы и «снятие 2-х оттисков» в количестве 1 единицы, «изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой» в количестве 1 единицы, согласно перечню услуг, установленному в вопросе, и информации о ценах на платные услуги, работы оказываемые (выполняемые) ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 17.03.2015г. составляет 5 886,00 рублей.

Разница между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области за медицинскую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 и фактически оказанной ему в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за период с 30.11.2016 по 09.11.2016составляет 37 583,00 рублей. (том 7 л.д. 100-111)

- согласно заключению комиссионной судебной медицинской экспертизы № 258 от 06.08.2020 в соответствии с актами обследования от 21.04.2020 и 11.06.2020 у Свидетель №2 установлены цельнолитые мостовидные зубные протезы на верхней челюсти: слева 26-27-28 (с опорой на 26 и 28 зуб; отсутствует 27 зуб); справа 15-16-17 (с опорой на 15 и 16 зуб; отсутствуют 17 и 18 зубы). Всего установлено 6 единиц (по три единицы справа и слева), что подтверждается представленной ортопантомограммой. Без личного осмотра пациента экспертная комиссия не имеет возможности достоверно судить о виде материала, из которого изготовлен зубной протез. Однако, учитывая отсутствие на представленных фотографиях видимых зубов изготовленных из металла белого либо желтого цвета – вероятно мостовидные протезы на верхней челюсти слева изготовлены из металла с белым покрытием (керамическим либо пластиковым). Согласно представленной ортопантомограмме у Свидетель №2 отсутствуют 17,18,27 зубы. Лунки отсутствующих 17 и 27 зуба закрыты мостовидными протезами. Согласно копии реестра на оказание медицинских услуг Свидетель №2 с 30.11.2016г. по 09.12.2016г. – «изготовление коронки из стали с пластмассовой облицовкой (8шт.) Какие зубные протезы запланированы: 15,16,17,26,27,28,31,36» Аналогичные данные содержатся в копии наряда («Коронки литые с пластмассовой облицовкой, количество 8, сумма 42952»). Согласно описи конструкция протеза: на верхней челюсти слева 6-7-8, справа 7-6-5; на нижней челюсти слева 1,6. Согласно акта обследования от 21.05.2019 – имеется только одна коронка 17 (7 зуб верхней челюсти справа). Согласно акта обследования от 21.04.2020 и от 11.06.2020 – имеется мостовидный протез 18-17-16-15(верхней челюсти справа) и 26-27-28 (верхней челюсти слева). (том 7 л.д. 40-48)

-согласно заключению эксперта № 2262 от 15.07.2021, денежные средства в сумме 4 885, 79 рублей составляют 13% от 37 583,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.12.2016.

Денежные средства в сумме 32 697, 21 рублей составляют 87% от 37 583,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.12.2016. (том 10 л.д. 112 – 117)

- согласно протоколу обыска от 17.05.2019, в помещении зуботехнической лаборатории ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты журналы отчетов техников за период с января 2016 года по декабрь 2018 года. (том 1л.д. 209-210)

- согласно протоколу осмотра от 19.03.2020, журналы отчетов зубных техников за период с января 2016 по декабрь 2018. В журнале отчета зубных техников за 2016, в графе «Ф» - зубной техник Свидетель №5, в разделе декабрь 2016, имеются сведения о предоставлении пациенту Свидетель №2, медицинских услуг по установке 8 м/к – металлокерамики, на сумму 43469 рублей. Также в данной графе отображено обозначение пациента как МВД, осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.211-249, том 2 л.д.1-50, л.д. 51)

- согласно протоколу выемки от 13.05.2019, в регистратуре стоматологического отделения ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты стоматологические карты на имя Свидетель №2 (том 2 л.д. 56-57)

- амбулаторная карта на имя Свидетель №2, выполнена в виде тетради, в которую вклеены медицинские документы. На обложке имеются следующий текст: паспорт – №, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ, адрес – 

<

адрес>, место работы – 

<

данные изъяты>. На оборотной стороне имеется таблица с расшифровками: О – отсутствие, С – кариес, Р - пульпит, Рт – периодонтит, П – пломба, А – пародонтит, К – коронка, И – искусственный зуб. Ниже представлена таблица, которая не заполнена. В медицинской карте имеются данные о лечении в период с 25.04.2011 по 2016 год; информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств Свидетель №2 от 30.11.2016, информированное добровольное согласие Свидетель №2, согласие на проведение анестезии, хирург – стоматолог ФИО7; направительный документ на лечение зубов Свидетель №2; направительный документ на депульпирование Свидетель №2, направительный документ на протезирование Свидетель №2, направительный документ на лечение зубов осмотрена следователем, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 58-82, 83)

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в кабинете отдела предпринимательской деятельности бухгалтерии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период.(том 2 л.д. 88-89) 

- согласно протоколу осмотра от 25.05.2020, осмотрены наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период. Наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период, упакованные в картонную коробку черно-синего цвета, при вскрытии которой обнаружен:

Отчет на имя зубного техника Свидетель №5 за декабрь 2016 года – Свидетель №2 – коронка м/к 8, сумма 43469. Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу. (том 2 л.д.90-250, том 3 л.д. 1-6, л.д. 7)

- согласно протоколу выемки от 16.03.2020, у свидетеля ФИО29 изъят государственный контракт №17 от 01.02.2018, счет – фактура №0000-000151 от 16.02.2018, акт № 0000-000153 от 16.02.2018, направительный документ № 49, наряд квитанция на Свидетель №3, Реестр на Свидетель №3, платежное поручение №604847 от 28.02.2018, письмо Свидетель №9, Счет №0000-000173 от 05.06.2019, платежное поручение №801723 от 26.12.2019, письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019. (том 4 л.д. 212-214)

- протоколом осмотра от 17.03.2020, осмотрено: письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019 с реестром на Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31, выполненное на четырех листах белой бумаги формата А4, на которых имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета. Каждый лист заверен оттиском синей печати прямоугольной формы «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». В 2018 году между ГУ МВД России по Иркутской области (Заказчик) и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» (Исполнитель) был заключен Государственный контракт №17 на оказание медицинских услуг сотрудникам МВД. Оказанные по данному контракту услуги были полностью оплачены Заказчиком. В связи с внесением исправлений в реестре на оказанные ортопедические услуги (ошибочно внесены сведения в наряды-квитации врачом-стоматологом-ортопедом) в 2018 году следующим сотрудникам: ФИО31, Свидетель №4, Свидетель №3, просим излишне-перечисленные суммы за оказанные услуги учесть при расчетах за медицинские услуги в 2019 году. Сумма оплаченная Заказчиком – 240 687 рублей, сумма по исправленным реестрам – 76 815 рублей, сумма должна быть возвращена – 163 872 рублей. Ниже имеется подпись главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, и оттиск круглой печати. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Итого работа выполнена на сумму сорок одна тысяча пятьсот тридцать семь рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Ф.И.О. - Свидетель №3; Личный номер - Б-066036; Дата (период) оказания мед. услуг – с 08.02.2018 по 15.02.2018; Диагноз по МКБ - К08.1; Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация, совет врача; Какие зубы запротезированы – 14; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-6828,00, усл.- 341,00, 1 усл.- 228,00; сумма - 6828,00, 341,00, 228,00, 7 397,00. Итого работа выполнена на сумму семь тысяч девяносто семь рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Итого работа выполнена на сумму двадцать семь тысяч восемьсот восемьдесят рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом. Письмо Свидетель №9, выполненное на одном листе белой бумаги формата А4, от 23.12.2019 №40/2-17-2683. По счету 173 от 05.06.2019 на сумму 165 914 рублей 94 копейки было произведено удержание в размере 163 872 рублей за излишне-перечисленные денежные средства за оказание медицинские услуги сотрудникам ФИО31, Свидетель №4, Свидетель №3, просим переделать документы для оплаты на сумму 2042,94 рубля. Счет №0000-000173 от 05.06.2019, выполненное на 3х листах белой бумаги формата А4, на которых имеется текст нанесенный в машинописным способом, чернилами черного цвета: областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская РБ», 

<

...>. Заказчик – ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, плательщик - ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, основание – государственный контракт от 14.05.2019 №37. Наименование товара – за медицинские услуги, оказанные в январе 2019 – стационар, цена – 165 914,94, сумма – 165 914,94. Ниже имеется подпись Свидетель №9 и Свидетель №11, поверх которых имеется оттиск круглой печати ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». Счет №0000-000173 от 05.06.2019, выполненное на 3х листах белой бумаги формата А4, на которых имеется текст нанесенный в машинописным способом, чернилами черного цвета: областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская РБ», 

<

...>. Заказчик – ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, плательщик - ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, основание – государственный контракт от 14.05.2019 №37. Наименование товара – за медицинские услуги, оказанные в январе 2019 – стационар, цена – 2 042,94, сумма – 2 042,94. Ниже имеется подпись Свидетель №9 и Свидетель №11, поверх которых имеется оттиск круглой печати ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». Платежное поручение №801723 от 26.12.2019, выполненное на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна» Врио зам. начальника ЦФО ГУ МВД России по И.О. ФИО37. Плательщик – УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по И.о.), сумма 2042-94, сч.№, получатель – Минфин Иркутской области (ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ, л/с 

<

***>), назначение платежа – прочая закупка мед.услуги пол по сч-ф 0000-000167 от 05.06.19 Гос/контр 37/2019 от 14.05.19. Государственный контракт №17 от 01.02.2018 выполненный на 9 листах белой бумаги формата А4, на которой имеется текст нанесенный машинописным способом, чернилами черного цвета на русском языке. На первом листе в верхнем правом углу имеется прямоугольный оттиск синей печати с текстом «копия верная старший юрисконсульт ФКУЗ «МСЧ МВД России по Иркутской области». Далее по тексту – Государственный контракт №17 об оказании медицинской помощи сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации ИКЗ:171380817104138080100101002098621244 г. Иркутск, 01.02.2018г. Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области, в лице начальника тыла ФИО6, именуемого в дальнейшем «Заказчик» действующего на основании доверенности № 34/310 от «28» декабря 2017 года, с одной стороны, и областное государственное бюджетное учреждение здравоохранение «Усть-Кутская районная больница», в лице главного врача Свидетель №9, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании Устава, лицензии от 18 октября 2017 года №ЛО-38-01-002993, с другой стороны, в дальнейшем именуемый при совместном упоминании «Стороны», в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федераций от 30 декабря 2011г. № 1232 «О порядке оказания сотрудникам органов внутренних дед Российской Федерации, отдельным категориям граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел. и членам их семей медицинской помощи и их санаторно-курортного обеспечения» заключили настоящий Государственный контракт (далее - Контракт) о нижеследующем: 1 Раздел – Предмет Контракта: 1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги медицинской помощи и иные медицинские услуги (далее - услуги) сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации (далее - "Сотрудники) в учреждении Исполнителя при отсутствии по месту службы, месту жительства или иному месту нахождения медицинских организаций МВД Российской Федерации или при отсутствии в них соответствующих отделений либо специального медицинского оборудования, а также в неотложных случаях, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги. 1.2 Основанием для приема Исполнителем Сотрудника на плановое лечение или обследование является представление ФКУЗ «МСЧ МВД России по Иркутской области», осуществляющей медицинское обслуживание прикрепленных сотрудников, с указанием в нем паспортных данных, личного номера, наименования заказчика либо его территориального номера на районном уровне, банковских реквизитов, заверенных гербовой печатью, документа удостоверяющего личность сотрудника. 1.3 Исполнитель оказывает услуги с даты заключения настоящего Контракта по 31 декабря 2018 года. 1.4 Место оказания услуг – в пределах г. Усть-Кута. 1.5 Перечень и стоимость услуг определена тарифном соглашением на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию на территории Иркутской области от 25.12.2017г. 2 Раздел – Цена Контракта, сроки и порядок расчета. Приемка оказанных услуг. 2.1. Общая цена настоящего контракта 1 500 000 рублей. 2.4 Оплата по настоящему контракту осуществляется в пределах выделенных лимитов бюджетного финансирования на текущий финансовый год в форме безналичного расчета, путем перечисления денежных средств на банковский счет исполнителя в соответствии с условиями настоящего контракт. 2.5 Оплата за оказанные услуги осуществляется по цене единицы услуги, исходя из объемов фактически оказанных услуг каждому сотруднику, но в размере, не превышающем общую цену Контракта. 2.7 Исполнитель в течении 5 дней после завершения стационарного или амбулаторного лечения (обследования, освидетельствования) сотрудника оформляет выписку из медицинской карты стационарного (амбулаторного) больного с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с международной классификацией болезней. Счет-фактура за оказанную медицинскую помощь, реестр медицинских услуг, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Контракта (приложение 2) и направляет их Заказчику с указанием банковских реквизитов и почтового адреса не позднее 20-го числа месяца, следующим за отчетным. 2.9 Датой окончания предоставления услуг считается дата подписания уполномоченными представителями сторонами акта оказанных услуг. 2.12 В случае оказания Исполнителем без согласования с Заказчиком дополнительных медицинских услуг Сотрудника, не включенные в направление, такие услуги оплате не подлежат. 2.13 Излишне оплаченные заказчиком суммы подлежат возврату, либо учитываются при последующих расчетах. 3 Раздел – Обязательства сторон. 4 Раздел – Ответственность Сторон. 5 Раздел -Обстоятельства непреодолимой силы. 6 Срок действия контракта. 6.1 Настоящий контракт вступает в силу с момента подписания и действует по 31.12.2018. 6.2 Окончание срока действия настоящего Контракта не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий, если таковые имели место в период го исполнения. 7 Раздел – Порядок разрешения сторон. Все претензии по финансовым расчетам, качестве лечения сотрудников, уходу за ними и другим вопросам, связанным с оказанием услуг, рассматриваются и разрешаются непосредственно между сторонами в соответствии с законодательством Российской Федерации путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.8 Раздел – Порядок внесения изменений и дополнений в Контракт, порядок его расторжения. 9 Раздел – прочие условия. 10 Раздел – Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон. Далее представлена форма направления, реестра, прейскурант медицинских услуг, согласно которому – изготовление коронки литой из стали с пластиковой облицовкой – 6828,00,; консультация совет врача – 228,00; снятие 2х оттисков – 341.

Направительный документ № 49, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Наименование медицинской организации - ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». ФИО – Свидетель №3. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Паспорт–

<

данные изъяты> выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, Личный номер – Б-066036. Помощник начальника отдела капитан внутренней службы ФИО36 06.02.2018. Ниже имеются банковские реквизиты.

Наряд квитанция на Свидетель №3, выполненная на двух листах белой бумаги формата А4, на которых имеется графы и таблица с нанесенный машинописным способом, текстом черного цвета, которые частично заполнены рукописным способом. Фамилия больного – Свидетель №3. Врач – Безусяк. Зуб.техник – Свидетель №7. МВД. Коронки – литые с пластик.облицов. Количество – 10. Сумма – 68280. Слепок – снятие 2х оттисков. Сумма – 341. Прием – 228. Ниже имеется подпись в графе врач, выполненная рукописным способом, рядом с которой есть цифра – 68849. На второй странице в графе работа принята – имеется текст – Свидетель №3. С 08.02.2018 по 15.02.2018. Указания врача – коронки на 11,12,13,14,15,21,22,23,24,25. На каждом листе имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Акт № 0000-000153 от 16.02.2018, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии согласно реестра. Цена – 68849. Сумма – 68849. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 имеется подпись, выполненная рукописным способом, поверх которой имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ». От заказчика – начальник ФИО4 имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами черного цвета, поверх которого имеется оттиск печати «Для справок».

Реестр на Свидетель №3, на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский», выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Ф.И.О. - Свидетель №3, Личный номер:Б-157239, Дата оказания мед. услуги - с 08.02.2018 по 15.02.2018, Диагноз по МКБ - К08.1, Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация, совет врача; Какие зубы запротезированы - 11,12,13,14,15,21,22,23,24,25; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-6828,0, 1 усл.- 342, 1 усл. – 228; сумма 68280, 341, 228. Итого 68 849

Итого работа выполнена на сумму шестьдесят восемь тысяч восемьсот сорок девять рублей 00 копеек.

Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом.

Счет – фактура №0000-000151 от 16.02.2018, выполненная на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Продавец – ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области, валюта – рубль. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии согласно реестра. Код – 796. Цена – 68849. Стоимость – 68849. Всего к оплате – 68849. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 и в графе главный бухгалтер Свидетель №11 имеются подписи, выполненные рукописным способом. Поверх данных граф имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ».

Платежное поручение №604847 от 28.02.2018, выполненное на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна» Врио зам. начальника ЦФО ГУ МВД России по И.О. ФИО37. Плательщик – УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по И.о.), сумма 68849-00, сч.№, получатель – Минфин Иркутской области (ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ, л/с 

<

***>), назначение платежа – (188-0302-0840293971-244)прочая закупка товаров, работ и услуг (мед. услуг) по Сч 0000-000151 от 16.02.18 за февраль 2018 ГК 17 от 01.02.2018, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д. 215-246, том 5 л.д. 1 – 53)

- при производстве обыска 28.02.2020 в жилище подозреваемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, изъято письмо на имя ФИО4 на 4х листах. (том 3 л.д. 220-225)

- протоколом осмотра от 09.03.2020, осмотрено: письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019 с реестром на Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31, выполненное на четырех листах белой бумаги формата А4, на которых имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета. Каждый лист заверен оттиском синей печати прямоугольной формы «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». В 2018 году между ГУ МВД России по Иркутской области (Заказчик) и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» (Исполнитель) был заключен Государственный контракт №17 на оказание медицинских услуг сотрудникам МВД. Оказанные по данному контракту услуги были полностью оплачены Заказчиком. В связи с внесением исправлений в реестре на оказанные ортопедические услуги (ошибочно внесены сведения в наряды-квитации врачом-стоматологом-ортопедом) в 2018 году следующим сотрудникам: ФИО31, Свидетель №4, Свидетель №3, просим излишне-перечисленные суммы за оказанные услуги учесть при расчетах за медицинские услуги в 2019 году. Сумма, оплаченная Заказчиком – 240 687 рублей, сумма по исправленным реестрам – 76 815 рублей, сумма должна быть возвращена – 163 872 рублей. Ниже имеется подпись главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, и оттиск круглой печати. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Ф.И.О. - Свидетель №3; Личный номер - Б-066036; Дата (период) оказания мед. услуг – с по 15.02.2018; Диагноз по МКБ - К08.1; Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация, совет врача; Какие зубы запротезированы – 14; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-6828,00, 1 усл.- 341,00, 1 усл.- 228,00; Сумма - 6828,00, 341,00, 228,00. Итого работа выполнена на сумму семь тысяч девяносто семь рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д.226-248, том 4 л.д.1-8, 9)

- протоколом выемки от 25.06.2021 у свидетеля ФИО38 согласно которому изъяты документы, свидетельствующие о размере заработной платы, начисленным премиям ФИО2 за 2016 год, 2018 год: расчетный листок за февраль 2016 г. на ФИО2, расчет зарплаты ФИО2, на 1 листе, расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за декабрь 2016 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 10 от 13.01.2017, на 2 листах, расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за февраль 2018 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 84 от 14.03.2018, на 2 листах, расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за май 2018 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 8 от 09.06.2018, на 2 листах. (том 10 л.д. 27 – 31)

- согласно протоколу выемки от 16.03.2020 у свидетеля ФИО29, согласно которому изъяты: счет – фактура №0000-001520 от 02.12.2016, акт № 0000-001534 от 02.12.2018, направительный документ № 349, наряда квитанция на Свидетель №2, реестр на Свидетель №2, платежное поручение №56374 от 30.03.2016. (том 4 л.д. 212-214)

- протоколом осмотра от 17.03.2020, осмотрен:

Направительный документ № 349, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Наименование медицинской организации - ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». ФИО – Свидетель №2. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Паспорт – № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> Личный номер – Б-157239. Врио помощника начальника отдела капитан внутренней службы ФИО40 30.11.2016 Ниже имеются банковские реквизиты.

Наряд квитанция на Свидетель №2, выполненная на двух листах белой бумаги формата А4, на которых имеется графы и таблица с нанесенный машинописным способом, текстом черного цвета, которые частично заполнены рукописным способом. Фамилия больного – Свидетель №2. Врач – Безусяк. Зуб.техник – Свидетель №5. МВД. Коронки – литые с пластик.облицов. Количество – 8. Сумма – 42952. Слепок – снятие 2х оттисков. Сумма – 310. Прием – 207. Ниже имеется подпись в графе врач, выполненная рукописным способом, рядом с которой есть цифра – 43469. На второй странице в графе работа принята – имеется текст – Свидетель №2 С 30 ноябрь по 9 декабря 2016г. Указания врача – коронки на 15,16,17,26,27,28,31,36. На каждом листе имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Акт № 0000-001534 от 02.12.2018, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии согласно реестра. Цена – 43469. Сумма – 43469. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 имеется подпись, выполненная рукописным способом, поверх которой имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ». От заказчика – начальник ФИО4 имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами черного цвета, поверх которого имеется оттиск печати «Для справок».

Реестр на Свидетель №2, на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский», выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Ф.И.О. Свидетель №2; Личный номер - Б-157239; Дата оказания мед. услуги - с 30.11.2016 по 09.12.2016; Диагноз по МКБ – к08.1; Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация врача; Какие зубы запротезированы - 15,16,17,26,27,28,31,36; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-5369, 1 усл.- 310, 1 усл. – 207; Сумма – 42952

310, 207.

Итого работа выполнена на сумму сорок три тысячи четыреста шестьдесят девять рублей 00 копеек.

Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом.

Счет – фактура №0000-001520 от 02.12.2016, выполненная на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Продавец – ОГБУЗ «У сть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области, валюта – рубль. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии, согласно реестра. Код – 796. Цена – 43469. Стоимость – 43469. Всего к оплате – 43469. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 и в графе главный бухгалтер Свидетель №11 имеются подписи, выполненные рукописным способом. Поверх данных граф имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ». 

Платежное поручение №56374 от 30.03.2016, выполненное на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна» Врио зам. начальника ЦФО ГУ МВД России по И.О. ФИО37. Плательщик – УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по И.о.), сумма 43469-00, сч.№, получатель – Минфин Иркутской области (ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ, л/с 

<

***>), назначение платежа – (188-0302-0840293971-244)опл услуг для обеспечения гос. нужд (мед. услуг) по Сч 0000-000150 от 26.02.16 Дог. Д/У 69/12/249 от 24.07.2012, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д. 215-246, том 5 л.д. 1 – 53)

- протоколом выемки от 20.03.2020 у свидетеля ФИО29, изъята наряд квитанция на Свидетель №2 (том 5 л.д. 131-133)

- протоколом осмотра от 20.03.2020, осмотрена наряд - квитанция на имя Свидетель №2, врач – Безусяк, зуб.техник – Свидетель №5, МВД РФ. Далее представлена таблица которая частично заполнена: коронки – литые с пласт. облиц., количество – 8, сумма 42 952, слепок – снятие 2-х оттисков, сумма 310, прием – сумма 207. Ниже под таблицей в графе – врач имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета, правее которой имеется сумма – 43 469. На обратной стороне имеется текст: работа принята – Свидетель №2, ниже имеется таблица, которая не заполнена, поверх граф которой имеется текст «с 30 ноября по 9 декабря 2016г». Левее которой имеется фигура в виде креста – в левом верхнем углу креста имеется цифры – 765, в правом верхнем углу имеются цифры 678, в правом нижнем углу имеются цифры 456 Указания врача – коронки на 15,16,17,26,27,28,31,36 – ниже имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 5 л.д. 134-142, 143)

- согласно протоколу обыска от 28.02.2020 в жилище подозреваемого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, изъято согласие пациента Свидетель №2, история болезни на Свидетель №2 (том 3 л.д. 220-225)

- протоколом осмотра от 09.03.2020, осмотрены информированное добровольно согласие пациента на ортопедическое лечение, выполненное на листе белой бумаги формата А5 с двух сторон, на котором имеется текст нанесенный машинописным способом, чернилами черного цвета, на русском языке и графы, заполненные рукописным способом, чернилами синего цвета: Я – Свидетель №2 – далее приведена информация о необходимости лечения и дачи на него согласия либо отказа. Доктор – ФИО2, диагноз – частичная вторичная *текст неразборчиво* верхней и нижней челюсти. Далее представлено ознакомление с планом лечения, необходимостью соблюдать этапы протезирования. На обратной стороне в графе «подпись врача» имеется подпись без расшифровки и «подпись пациента» - ФИО31 Поверх подписи врача имеется оттиск печати круглой формы, синего цвета с текстом «РФ Иркутской область, ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» поликлиника». Дата приема документа 21.06.2018. Ниже имеется текст, нанесенный рукописным способом – Я Свидетель №2 получил услуги по зубопротезированию *текст неразборчиво*. Услугами доволен. Ниже имеется подпись.

История болезни Свидетель №2, выполненное на листе – бланке формата А4, на котором имеются частично заполненные графы. Фамилия – Свидетель №2, Имя – Свидетель №2, Отчество – Свидетель №2, должность – и место работы – неразборчиво, Возраст – ДД.ММ.ГГГГ. Анамнез – жалобы на затруднённое разжевывание пищи, косметический дефект. Пользовался ли протезом – нет. Слизистая – оболочка без изменений. Прикус – фиксированный, ортогнатический. Диагноз – частичная *текст неразборчивый* верхней челюсти. Классификая по Кеннади – II. Зубы устойчивы. Всего протезов 2, коронок 4, промеж.зубов – 4. Дата заполнения 14.05.2019. Рядом имеется подпись врача. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д.226-248, том 4 л.д.1-8, 9)

- при проведении обыска от 28.02.2020 по месту работы подозреваемого ФИО2, по адресу: 

<

...> ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», кабинет № 108, изъята история болезни на Свидетель №2 (том 4 л.д. 57-62), осмотрена история болезни, ортопедическое отделение. Фамилия – Свидетель №2, Имя – Свидетель №2, Отчество – Свидетель №2, должность – неразборчиво, Место работы – 

<

данные изъяты>, Возраст – ДД.ММ.ГГГГ. Анамнез – жалобы на затруднённое разжевывание пищи, косметический дефект. 

Объективные данные:

о о п п п о о 

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 

п п к п 

условные знаки: Отсутствие – О; подвижность – I, II, III; корень – Р; коронка – К; пломбир.зуб – П; кариес – С. Слизистая – оболочка без изменений. Прикус – фиксированный, ортогнатический.

Диагноз – Частичная *неразборчиво* верхней и нижней челюсти.

План протезирования – верх.чел. – несъемный мостовид. Протез на верхнею и нижнюю челюсть. 

к к к к к к к к

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 К- коронки.

8 7 6 5 4 3 2 1 1 2 3 4 5 6 7 8 

Коронок – 4. Дата заполнения – 20.05.2019. Врач – Безусяк. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д.63-68, 69)

- согласно заключению эксперта № 2212 от 23.06.2020, подписи и рукописные записи в наряд-квитанции на имя Свидетель №2 выполнены ФИО2 (том 6 л.д. 6-14)

- согласно заключению эксперта №2295 от 23.07.2020 сумма, предъявленная для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченная за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.11.2016 составила 43 469,00 рублей.

Сумма фактически оказанной оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» медицинской ортопедической помощи Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.11.2016, в том числе: «консультация, совет врача» в количестве 1 единицы и «снятие 2-х оттисков» в количестве 1 единицы, «изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой» в количестве 1 единицы, согласно перечню услуг, установленному в вопросе, и информации о ценах на платные услуги, работы оказываемые (выполняемые) ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 17.03.2015г. составляет 5 886,00 рублей.

Разница между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области за медицинскую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 и фактически оказанной ему в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за период с 30.11.2016 по 09.11.2016 составляет 37 583,00 рублей. (том 7 л.д. 100-111)

- согласно заключению комиссионной судебной медицинской экспертизы №258 от 06.08.2020, в соответствии с актами обследования от 21.04.2020 и 11.06.2020 у Свидетель №2 установлены цельнолитые мостовидные зубные протезы на верхней челюсти: слева 26-27-28 (с опорой на 26 и 28 зуб; отсутствует 27 зуб); справа 15-16-17 (с опорой на 15 и 16 зуб; отсутствуют 17 и 18 зубы). Всего установлено 6 единиц (по три единицы справа и слева), что подтверждается представленной ортопантомограммой. Без личного осмотра пациента экспертная комиссия не имеет возможности достоверно судить о виде материала, из которого изготовлен зубной протез. Однако, учитывая отсутствие на представленных фотографиях видимых зубов изготовленных из металла белого либо желтого цвета – вероятно мостовидные протезы на верхней челюсти слева изготовлены из металла с белым покрытием (керамическим либо пластиковым). Согласно представленной ортопантомограмме у Свидетель №2 отсутствуют 17,18,27 зубы. Лунки отсутствующих 17 и 27 зуба закрыты мостовидными протезами. Согласно копии реестра на оказание медицинских услуг Свидетель №2 с 30.11.2016г. по 09.12.2016г. – «изготовление коронки из стали с пластмассовой облицовкой (8шт.) Какие зубные протезы запланированы: 15,16,17,26,27,28,31,36» Аналогичные данные содержатся в копии наряда («Коронки литые с пластмассовой облицовкой, количество 8, сумма 42952»). Согласно описи конструкция протеза: на верхней челюсти слева 6-7-8, справа 7-6-5; на нижней челюсти слева 1,6. Согласно акта обследования от 21.05.2019 – имеется только одна коронка 17 (7 зуб верхней челюсти справа). Согласно акта обследования от 21.04.2020 и от 11.06.2020 – имеется мостовидный протез 18-17-16-15(верхней челюсти справа) и 26-27-28 (верхней челюсти слева). (том 7 л.д. 40-48)

- по заключению эксперта № 2262 от 15.07.2021, денежные средства в сумме 4 885, 79 рублей составляют 13% от 37 583,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.12.2016.

Денежные средства в сумме 32 697, 21 рублей составляют 87% от 37 583,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.12.2016. (том 10 л.д. 112 – 117)

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в регистратуре стоматологического отделения ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты стоматологические карты на имя Свидетель №2 (том 2 л.д. 56-57)

- протоколом осмотра от 13.03.2020, согласно которому осмотрена амбулаторная карта на имя Свидетель №2, выполнена в виде тетради, в которую вклеены медицинские документы. На обложке имеются следующий текст: паспорт – №, дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ, адрес – 

<

адрес>, место работы – 

<

данные изъяты>. На оборотной стороне имеется таблица с расшифровками: О – отсутствие, С – кариес, Р - пульпит, Рт – периодонтит, П – пломба, А – пародонтит, К – коронка, И – искусственный зуб. Ниже представлена таблица, которая не заполнена. В медицинской карте имеются данные о лечении в период с 25.04.2011 по 2016 год; информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств Свидетель №2 от 30.11.2016, информированное добровольное согласие Свидетель №2, согласие на проведение анестезии, хирург – стоматолог ФИО7; направительный документ на лечение зубов Свидетель №2; направительный документ на депульпирование Свидетель №2, направительный документ на протезирование Свидетель №2, направительный документ на лечение зубов, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 58-82, 83)

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в кабинете отдела предпринимательской деятельности бухгалтерии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период.(том 2 л.д. 88-89)

- протоколом осмотра от 25.05.2020, согласно которому осмотрены наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период. Наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период, упакованные в картонную коробку черно-синего цвета, при вскрытии которой обнаружен:

Отчет на имя зубного техника Свидетель №5 за декабрь 2016 года – Свидетель №2 – коронка м/к 8, сумма 43469, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д.90-250, том 3 л.д. 1-6, л.д. 7)

- протоколом выемки от 16.03.2020, согласно которому у свидетеля ФИО29 изъят государственный контракт №17 от 01.02.2018, счет – фактура №0000-000151 от 16.02.2018, акт № 0000-000153 от 16.02.2018, направительный документ № 49, наряд квитанция на Свидетель №3, Реестр на Свидетель №3, платежное поручение № 604847 от 28.02.2018, письмо Свидетель №9, Счет №0000-000173 от 05.06.2019, платежное поручение №801723 от 26.12.2019, письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019. (том 4 л.д. 212-214)

- протоколом осмотра от 17.03.2020, согласно которому осмотрено: письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019 с реестром на Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31, выполненное на четырех листах белой бумаги формата А4, на которых имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета. Каждый лист заверен оттиском синей печати прямоугольной формы «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». В 2018 году между ГУ МВД России по Иркутской области (Заказчик) и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» (Исполнитель) был заключен Государственный контракт №17 на оказание медицинских услуг сотрудникам МВД. Оказанные по данному контракту услуги были полностью оплачены Заказчиком. В связи с внесением исправлений в реестре на оказанные ортопедические услуги (ошибочно внесены сведения в наряды-квитации врачом-стоматологом-ортопедом) в 2018 году следующим сотрудникам: ФИО31, Свидетель №4, Свидетель №3, просим излишне-перечисленные суммы за оказанные услуги учесть при расчетах за медицинские услуги в 2019 году. Сумма, оплаченная Заказчиком – 240 687 рублей, сумма по исправленным реестрам – 76 815 рублей, сумма должна быть возвращена – 163 872 рублей. Ниже имеется подпись главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, и оттиск круглой печати. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Итого работа выполнена на сумму сорок одна тысяча пятьсот тридцать семь рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Ф.И.О. - Свидетель №3; Личный номер - Б-066036; Дата (период) оказания мед. услуг – с 08.02.2018 по 15.02.2018; Диагноз по МКБ - К08.1; Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация, совет врача; Какие зубы запротезированы – 14; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-6828,00, усл.- 341,00, 1 усл.- 228,00; сумма - 6828,00, 341,00, 228,00, 7 397,00. Итого работа выполнена на сумму семь тысяч девяносто семь рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Итого работа выполнена на сумму двадцать семь тысяч восемьсот восемьдесят рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом. Письмо Свидетель №9, выполненное на одном листе белой бумаги формата А4, от 23.12.2019 №40/2-17-2683. По счету 173 от 05.06.2019 на сумму 165 914 рублей 94 копейки было произведено удержание в размере 163 872 рублей за излишне-перечисленные денежные средства за оказание медицинские услуги сотрудникам ФИО31, Свидетель №4, Свидетель №3, просим переделать документы для оплаты на сумму 2042,94 рубля. Счет №0000-000173 от 05.06.2019, выполненное на 3х листах белой бумаги формата А4, на которых имеется текст нанесенный в машинописным способом, чернилами черного цвета: областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская РБ», 

<

...>. Заказчик – ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, плательщик - ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, основание – государственный контракт от 14.05.2019 №37. Наименование товара – за медицинские услуги, оказанные в январе 2019 – стационар, цена – 165 914,94, сумма – 165 914,94. Ниже имеется подпись Свидетель №9 и Свидетель №11, поверх которых имеется оттиск круглой печати ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». Счет №0000-000173 от 05.06.2019, выполненное на 3х листах белой бумаги формата А4, на которых имеется текст нанесенный в машинописным способом, чернилами черного цвета: областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская РБ», 

<

...>. Заказчик – ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, плательщик - ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, основание – государственный контракт от 14.05.2019 №37. Наименование товара – за медицинские услуги, оказанные в январе 2019 – стационар, цена – 2 042,94, сумма – 2 042,94. Ниже имеется подпись Свидетель №9 и Свидетель №11, поверх которых имеется оттиск круглой печати ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». Платежное поручение №801723 от 26.12.2019, выполненное на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна» Врио зам. начальника ЦФО ГУ МВД России по И.О. ФИО37. Плательщик – УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по И.о.), сумма 2042-94, сч.№, получатель – Минфин Иркутской области (ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ, л/с 

<

***>), назначение платежа – прочая закупка мед.услуги пол по сч-ф 0000-000167 от 05.06.19 Гос/контр 37/2019 от 14.05.19. Государственный контракт №17 от 01.02.2018 выполненный на 9 листах белой бумаги формата А4, на которой имеется текст нанесенный машинописным способом, чернилами черного цвета на русском языке. На первом листе в верхнем правом углу имеется прямоугольный оттиск синей печати с текстом «копия верная старший юрисконсульт ФКУЗ «МСЧ МВД России по Иркутской области». Далее по тексту – Государственный контракт №17 об оказании медицинской помощи сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации ИКЗ:171380817104138080100101002098621244 г. Иркутск, 01.02.2018г. Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области, в лице начальника тыла ФИО6, именуемого в дальнейшем «Заказчик» действующего на основании доверенности № 34/310 от «28» декабря 2017 года, с одной стороны, и областное государственное бюджетное учреждение здравоохранение «Усть-Кутская районная больница», в лице главного врача Свидетель №9, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании Устава, лицензии от 18 октября 2017 года №ЛО-38-01-002993, с другой стороны, в дальнейшем именуемый при совместном упоминании «Стороны», в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федераций от 30 декабря 2011г. № 1232 «О порядке оказания сотрудникам органов внутренних дед Российской Федерации, отдельным категориям граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел. и членам их семей медицинской помощи и их санаторно-курортного обеспечения» заключили настоящий Государственный контракт (далее - Контракт) о нижеследующем: 1 Раздел – Предмет Контракта: 1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги медицинской помощи и иные медицинские услуги (далее - услуги) сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации (далее - "Сотрудники) в учреждении Исполнителя при отсутствии по месту службы, месту жительства или иному месту нахождения медицинских организаций МВД Российской Федерации или при отсутствии в них соответствующих отделений либо специального медицинского оборудования, а также в неотложных случаях, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги. 1.2 Основанием для приема Исполнителем Сотрудника на плановое лечение или обследование является представление ФКУЗ «МСЧ МВД России по Иркутской области», осуществляющей медицинское обслуживание прикрепленных сотрудников, с указанием в нем паспортных данных, личного номера, наименования заказчика либо его территориального номера на районном уровне, банковских реквизитов, заверенных гербовой печатью, документа удостоверяющего личность сотрудника. 1.3Исполнитель оказывает услуги с даты заключения настоящего Контракта по 31 декабря 2018 года. 1.4 Место оказания услуг – в пределах г. Усть-Кута. 1.5 Перечень и стоимость услуг определена тарифном соглашением на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию на территории Иркутской области от 25.12.2017г. 2 Раздел – Цена Контракта, сроки и порядок расчета. Приемка оказанных услуг. 2.1 Общая цена настоящего контракта 1 500 000 рублей. 2.4 Оплата по настоящему контракту осуществляется в пределах выделенных лимитов бюджетного финансирования на текущий финансовый год в форме безналичного расчета, путем перечисления денежных средств на банковский счет исполнителя в соответствии с условиями настоящего контракт. 2.5 Оплата за оказанные услуги осуществляется по цене единицы услуги, исходя из объемов фактически оказанных услуг каждому сотруднику, но в размере, не превышающем общую цену Контракта. 2.7 Исполнитель в течении 5 дней после завершения стационарного или амбулаторного лечения (обследования, освидетельствования) сотрудника оформляет выписку из медицинской карты стационарного (амбулаторного) больного с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с международной классификацией болезней. Счет-фактура за оказанную медицинскую помощь, реестр медицинских услуг, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Контракта (приложение 2) и направляет их Заказчику с указанием банковских реквизитов и почтового адреса не позднее 20-го числа месяца, следующим за отчетным. 2.9 Датой окончания предоставления услуг считается дата подписания уполномоченными представителями сторонами акта оказанных услуг. 2.12 В случае оказания Исполнителем без согласования с Заказчиком дополнительных медицинских услуг Сотрудника, не включенные в направление, такие услуги оплате не подлежат. 2.13 Излишне оплаченные заказчиком суммы подлежат возврату, либо учитываются при последующих расчетах. 3 Раздел – Обязательства сторон. 4 Раздел – Ответственность Сторон. 5 Раздел -Обстоятельства непреодолимой силы. 6 Срок действия контракта. 6.1 Настоящий контракт вступает в силу с момента подписания и действует по 31.12.2018. 6.2 Окончание срока действия настоящего Контракта не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий, если таковые имели место в период го исполнения. 7 Раздел – Порядок разрешения сторон. Все претензии по финансовым расчетам, качестве лечения сотрудников, уходу за ними и другим вопросам, связанным с оказанием услуг, рассматриваются и разрешаются непосредственно между сторонами в соответствии с законодательством Российской Федерации путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.8 Раздел – Порядок внесения изменений и дополнений в Контракт, порядок его расторжения. 9 Раздел – прочие условия. 10 Раздел – Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон. Далее представлена форма направления, реестра, прейскурант медицинских услуг, согласно которому – изготовление коронки литой из стали с пластиковой облицовкой – 6828,00,; консультация совет врача – 228,00; снятие 2х оттисков – 341.

Направительный документ № 49, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Наименование медицинской организации - ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». ФИО – Свидетель №3. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Паспорт–№ выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, Личный номер – Б-066036. Помощник начальника отдела капитан внутренней службы ФИО36 06.02.2018. Ниже имеются банковские реквизиты.

Наряд квитанция на Свидетель №3, выполненная на двух листах белой бумаги формата А4, на которых имеется графы и таблица с нанесенный машинописным способом, текстом черного цвета, которые частично заполнены рукописным способом. Фамилия больного – Свидетель №3. Врач – Безусяк. Зуб.техник – Свидетель №7. МВД. Коронки – литые с пластик.облицов. Количество – 10. Сумма – 68280. Слепок – снятие 2х оттисков. Сумма – 341. Прием – 228. Ниже имеется подпись в графе врач, выполненная рукописным способом, рядом с которой есть цифра – 68849. На второй странице в графе работа принята – имеется текст – Свидетель №3. С 08.02.2018 по 15.02.2018. Указания врача – коронки на 11,12,13,14,15,21,22,23,24,25. На каждом листе имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Акт № 0000-000153 от 16.02.2018, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии, согласно реестра. Цена – 68849. Сумма – 68849. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 имеется подпись, выполненная рукописным способом, поверх которой имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ». От заказчика – начальник ФИО4 имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами черного цвета, поверх которого имеется оттиск печати «Для справок».

Реестр на Свидетель №3, на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский», выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Ф.И.О. - Свидетель №3, Личный номер:Б-157239, Дата оказания мед. услуги - с 08.02.2018 по 15.02.2018, Диагноз по МКБ - К08.1, Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация, совет врача; Какие зубы запротезированы - 11,12,13,14,15,21,22,23,24,25; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-6828,0, 1 усл.- 342, 1 усл. – 228; сумма 68280, 341, 228. Итого 68 849

Итого работа выполнена на сумму шестьдесят восемь тысяч восемьсот сорок девять рублей 00 копеек.

Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом.

Счет – фактура №0000-000151 от 16.02.2018, выполненная на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Продавец – ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области, валюта – рубль. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии согласно реестра. Код – 796. Цена – 68849. Стоимость – 68849. Всего к оплате – 68849. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 и в графе главный бухгалтер Свидетель №11 имеются подписи, выполненные рукописным способом. Поверх данных граф имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ».

Платежное поручение №604847 от 28.02.2018, выполненное на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна» Врио зам. начальника ЦФО ГУ МВД России по И.О. ФИО37. Плательщик – УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по И.о.), сумма 68849-00, сч.№, получатель – Минфин Иркутской области (ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ, л/с 

<

***>), назначение платежа – (188-0302-0840293971-244)прочая закупка товаров, работ и услуг (мед. услуг) по Сч 0000-000151 от 16.02.18 за февраль 2018 ГК 17 от 01.02.2018, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д. 215-246, том 5 л.д. 1 – 53)

- протоколом обыска от 28.02.2020 в жилище подозреваемого ФИО2 на основании постановления судьи Октябрьского районного суда г. Иркутска, по адресу: 

<

адрес>,, согласно которому изъято письмо на имя ФИО4 на 4х листах. (том 3 л.д. 220-225)

- протоколом осмотра от 09.03.2020, согласно которому осмотрено: письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019 с реестром на Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31, выполненное на четырех листах белой бумаги формата А4, на которых имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета. Каждый лист заверен оттиском синей печати прямоугольной формы «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». В 2018 году между ГУ МВД России по Иркутской области (Заказчик) и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» (Исполнитель) был заключен Государственный контракт №17 на оказание медицинских услуг сотрудникам МВД. Оказанные по данному контракту услуги были полностью оплачены Заказчиком. В связи с внесением исправлений в реестре на оказанные ортопедические услуги (ошибочно внесены сведения в наряды-квитации врачом-стоматологом-ортопедом) в 2018 году следующим сотрудникам: ФИО31, Свидетель №4, Свидетель №3, просим излишне-перечисленные суммы за оказанные услуги учесть при расчетах за медицинские услуги в 2019 году. Сумма, оплаченная Заказчиком – 240 687 рублей, сумма по исправленным реестрам – 76 815 рублей, сумма должна быть возвращена – 163 872 рублей. Ниже имеется подпись главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, и оттиск круглой печати. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Ф.И.О. - Свидетель №3; Личный № - Б-066036; Дата (период) оказания мед. услуг – с по 15.02.2018; Диагноз по МКБ - К08.1; Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация, совет врача; Какие зубы запротезированы – 14; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-6828,00, 1 усл.- 341,00, 1 усл.- 228,00; Сумма - 6828,00, 341,00, 228,00. Итого работа выполнена на сумму семь тысяч девяносто семь рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д.226-248, том 4 л.д.1-8, 9)

- согласно заключению эксперта №2212 от 23.06.2020, рукописные записи в наряд-квитанции на имя Свидетель №3 выполнены ФИО2 Подпись в наряд-квитанции на имя Свидетель №3 предположительно выполнена ФИО2 (том 6 л.д. 6-14)

- согласно заключению эксперта №2295 от 23.07.2020, согласно которому сумма, предъявленная для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченная за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №3 за период с 08.02.2018 по 15.02.2018 составила 68 849,00 рублей. Сумма фактически оказанной оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» медицинской ортопедической помощи Свидетель №3 за период с 08.02.2018 по 15.02.2018, в том числе: «консультация, совет врача» в количестве 1 единицы; «снятие 2-х оттисков» в количестве 1 единицы; «изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой» в количестве 1 единицы, согласно перечню услуг, установленному в вопросе, и прейскуранту медицинских услуг к Государственному контракту №17 от 01.02.2018, составляет 7 397,00 рублей. Разница между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области за медицинскую помощь по зубопротезированию Свидетель №3 и фактически оказанной ему в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за период с 08.02.2018 по 10.05.2018 составляет 61 452,00 рублей. (том 7 л.д. 100-111)

- согласно заключению комиссионной судебной медицинской экспертизы № 259 от 06.08.2020, согласно которому в соответствии с актами обследования от 05.06.2020, 20.04.2020 и 24.05.2020 у Свидетель №3 установлен зубной протез в виде одиночной коронки на 24 зуб (4-й зуб верхней челюсти слева), что подтверждается представленной ортопантомограммой. Удаленных, выпавших зубов у Свидетель №3 не имеется, о чем свидетельствуют Акты обследования от 05.06.2020, 20.04.2020 и 24.05.2020, представленная ортопантомограмма и фотографии зубов. Согласно представленной актам обследования, представленным фотографиям зубов и ортопантомограмме – состояние зубного аппарата у Свидетель №3 требует терапевтического лечения кариозных зубов 48 и 38. Показаний для протезирования остального зубного аппарата у Свидетель №3 по данным актов обследования от 05.06.2020, 20.04.2020 и 24.05.2020, ортопантомограмме от 05.06.2020 и фотографии зубов – не имеется.

Согласно копии реестра на оказание медицинских услуг Свидетель №3 с 08.02.2018 по 15.02.2018 изготовлены коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой. Запротезированы зубы: 11,12,13,14,15,21,22,23,24 и 25. Аналогичные данные содержаться в копии наряда (Коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой, количество 10, сумма 68280). Согласно актов обследования от 05.06.2020, 20.04.2020 и 24.05.2020 – у Свидетель №3 установлен зубной протез в виде одиночной коронки на 24 зуб (4-й зуб верхней челюсти слева). Наличие одного зубного протеза 24 зуба подтверждается ортопантомограммой от 05.04.2020. (том 6 л.д. 199-207)

- согласно заключению эксперта № 2262 от 15.07.2021, денежные средства в сумме 7 988, 76 рублей составляют 13% от 61 452,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №3 за период с 08.02.2018 по 15.02.2018.

Денежные средства в сумме 53 463, 24 рублей составляют 87% от 61 452,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №3за период с 08.02.2018 по 15.02.2018.(том 10 л.д. 112 – 117)

- при проведении обыска от 17.05.2019, в помещении зуботехнической лаборатории ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты журналы отчетов техников за период с января 2016 года по декабрь 2018 года. (том 1л.д. 209-210)

- протоколом осмотра от 19.03.2020, согласно которому осмотрен журналы отчета за 2018 год, в графе «П» - зубной техник Свидетель №7, в разделе февраль 2018, имеются сведения о предоставлении пациенту Свидетель №3, медицинских услуг по установке 10 м/к – металлокерамики, на сумму 68849 рублей. Также в данной графе отображено обозначение пациента как Согаз. Однако при сверке с документами поступившими на оплату по сотруднику МО МВД России «Усть-Кусткий» - Свидетель №3, сумма оказанных медицинских услуг Свидетель №3 и Свидетель №3 идентичны, время приема, а именно февраль 2018 года совпадают, соответственно Свидетель №3 и Свидетель №3 являются одним и тем же лицом, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.211-249, том 2 л.д.1-50, л.д. 51)

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в регистратуре стоматологического отделения ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты стоматологические карты на имя Свидетель №3 (том 2 л.д. 56-57)

- протоколом осмотра от 13.03.2020, согласно которому осмотрена амбулаторная карта на имя Свидетель №3, выполнена в виде тетради, в которую вклеены медицинские документы. На обложке имеются следующий текст: данные – №, паспорт – №, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, адрес 

<

адрес>, место работы – 

<

данные изъяты>, страховая компания – неопр №, при этом цифры 33 закрашены штрихом, лич №Б-066036, сл.уд-е ИРК №. На оборотной стороне имеется таблица с расшифровками: О – отсутствие, С – кариес, Р - пульпит, Рт – периодонтит, П – пломба, А – пародонтит, К – коронка, И – искусственный зуб. Ниже представлена таблица, состоящая из 16 граф и 6 строк: в графе 3 в строк 1 П –пломба, в строке 2 Р – пульпит, в графе 12 в строке 1 П – пломба, в строке 2 С – кариес, в графе 15 в строке 1 П – пломба, в строке 2 С – кариес. Далее в амбулаторной карте представлены медицинские документы, свидетельствующие о получении медицинской помощи в период с 2009 года по 2013 год. Сведений о медицинской помощи, оказанной в 2018 году нет, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 58-82, 83)

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в кабинете отдела предпринимательской деятельности бухгалтерии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период. (том 2 л.д. 88-89)

- протоколом осмотра от 25.05.2020, согласно которому осмотрены наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период. Наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период, упакованные в картонную коробку черно-синего цвета, при вскрытии которой обнаружен: В отчет на имя зубного техника Свидетель №7 за февраль 2018 года – имеется графа с указанием фамилии пациента как Свидетель №3, которому установлено – 10 м/к коронок, на сумму 68849.Также обнаружено наряд-квитанция на имя Свидетель №3 на 10 единиц коронок литых на сумму 68849 рублей, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д.90-250, том 3 л.д. 1-6, л.д. 7)

- протоколом выемки от 16.03.2020, согласно которому у свидетеля ФИО29 изъят государственный контракт №17 от 01.02.2018, направительный документ № 166, наряд-квитанция на Свидетель №4, акт № 0000-000597 от 11.05.2018, реестр на Свидетель №4, счет – фактура №0000-000593 от 11.05.2018, платежное поручение №113759 от 22.06.2018, письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019, Счет №0000-000173 от 05.06.2019, Платежное поручение №801723 от 26.12.2019 (том 4 л.д. 212-214)

- протоколом осмотра от 17.03.2020, согласно которому осмотрено: письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019 с реестром на Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31, выполненное на четырех листах белой бумаги формата А4, на которых имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета. Каждый лист заверен оттиском синей печати прямоугольной формы «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». В 2018 году между ГУ МВД России по Иркутской области (Заказчик) и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» (Исполнитель) был заключен Государственный контракт №17 на оказание медицинских услуг сотрудникам МВД. Оказанные по данному контракту услуги были полностью оплачены Заказчиком. В связи с внесением исправлений в реестре на оказанные ортопедические услуги (ошибочно внесены сведения в наряды-квитации врачом-стоматологом-ортопедом) в 2018 году следующим сотрудникам: ФИО31, Свидетель №4, Свидетель №3, просим излишне-перечисленные суммы за оказанные услуги учесть при расчетах за медицинские услуги в 2019 году. Сумма оплаченная Заказчиком – 240 687 рублей, сумма по исправленным реестрам – 76 815 рублей, сумма должна быть возвращена – 163 872 рублей. Ниже имеется подпись главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, и оттиск круглой печати. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Ф.И.О. - Свидетель №4; Личный номер - Б-066222; Дата (период) оказания мед. услуг – с 04.05.2018 по 10.05.2018; Диагноз по МКБ - К08.1; Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация, совет врача; Какие зубы запротезированы - 16,15,23,24,25,26; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-6828,00, 1 усл.- 341,00, 1 усл.- 228,00; Сумма - 40968,00, 341,00, 228,00, 41537,00. Итого работа выполнена на сумму сорок одна тысяча пятьсот тридцать семь рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом. Письмо Свидетель №9, выполненное на одном листе белой бумаги формата А4, от 23.12.2019 №40/2-17-2683. По счету 173 от 05.06.2019 на сумму 165 914 рублей 94 копейки было произведено удержание в размере 163 872 рублей за излишне-перечисленные денежные средства за оказание медицинские услуги сотрудникам ФИО31, Свидетель №4, Свидетель №3, просим переделать документы для оплаты на сумму 2042,94 рубля. 

Счет №0000-000173 от 05.06.2019, выполненное на 3х листах белой бумаги формата А4, на которых имеется текст нанесенный в машинописным способом, чернилами черного цвета: областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская РБ», 

<

...>. Заказчик – ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, плательщик - ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, основание – государственный контракт от 14.05.2019 №37. Наименование товара – за медицинские услуги, оказанные в январе 2019 – стационар, цена – 165 914,94, сумма – 165 914,94. Ниже имеется подпись Свидетель №9 и Свидетель №11, поверх которых имеется оттиск круглой печати ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». 

Счет №0000-000173 от 05.06.2019, выполненное на 3х листах белой бумаги формата А4, на которых имеется текст нанесенный в машинописным способом, чернилами черного цвета: областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская РБ», 

<

...>. Заказчик – ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, плательщик - ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области, основание – государственный контракт от 14.05.2019 №37. Наименование товара – за медицинские услуги, оказанные в январе 2019 – стационар, цена – 2 042,94, сумма – 2 042,94. Ниже имеется подпись Свидетель №9 и Свидетель №11, поверх которых имеется оттиск круглой печати ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ».

Платежное поручение №801723 от 26.12.2019, выполненное на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна» Врио зам. начальника ЦФО ГУ МВД России по И.О. ФИО37. Плательщик – УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по И.о.), сумма 2042-94, сч.№, получатель – Минфин Иркутской области (ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ, л/с 

<

***>), назначение платежа – прочая закупка мед.услуги пол по сч-ф 0000-000167 от 05.06.19 Гос/контр 37/2019 от 14.05.19.

Государственный контракт №17 от 01.02.2018 выполненный на 9 листах белой бумаги формата А4, на которой имеется текст нанесенный машинописным способом, чернилами черного цвета на русском языке. На первом листе в верхнем правом углу имеется прямоугольный оттиск синей печати с текстом «копия верная старший юрисконсульт ФКУЗ «МСЧ МВД России по Иркутской области». Далее по тексту – Государственный контракт №17 об оказании медицинской помощи сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации ИКЗ:171380817104138080100101002098621244 г. Иркутск, 01.02.2018г. Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Иркутской области, в лице начальника тыла ФИО6, именуемого в дальнейшем «Заказчик» действующего на основании доверенности № 34/310 от «28» декабря 2017 года, с одной стороны, и областное государственное бюджетное учреждение здравоохранение «Усть-Кутская районная больница», в лице главного врача Свидетель №9, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», действующего на основании Устава, лицензии от 18 октября 2017 года №ЛО-38-01-002993, с другой стороны, в дальнейшем именуемый при совместном упоминании «Стороны», в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федераций от 30 декабря 2011г. № 1232 «О порядке оказания сотрудникам органов внутренних дед Российской Федерации, отдельным категориям граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел. и членам их семей медицинской помощи и их санаторно-курортного обеспечения» заключили настоящий Государственный контракт (далее - Контракт) о нижеследующем: 1 Раздел – Предмет Контракта: 1.1. Исполнитель обязуется оказывать услуги медицинской помощи и иные медицинские услуги (далее - услуги) сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации (далее - "Сотрудники) в учреждении Исполнителя при отсутствии по месту службы, месту жительства или иному месту нахождения медицинских организаций МВД Российской Федерации или при отсутствии в них соответствующих отделений либо специального медицинского оборудования, а также в неотложных случаях, а Заказчик обязуется принять и оплатить оказанные услуги. 1.2 Основанием для приема Исполнителем Сотрудника на плановое лечение или обследование является представление ФКУЗ «МСЧ МВД России по Иркутской области», осуществляющей медицинское обслуживание прикрепленных сотрудников, с указанием в нем паспортных данных, личного номера, наименования заказчика либо его территориального номера на районном уровне, банковских реквизитов, заверенных гербовой печатью, документа удостоверяющего личность сотрудника. 1.3Исполнитель оказывает услуги с даты заключения настоящего Контракта по 31 декабря 2018 года. 1.4 Место оказания услуг – в пределах г. Усть-Кута. 1.5 Перечень и стоимость услуг определена тарифном соглашением на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию на территории Иркутской области от 25.12.2017г. 2 Раздел – Цена Контракта, сроки и порядок расчета. Приемка оказанных услуг. 2.1 Общая цена настоящего контракта 1 500 000 рублей. 2.4 Оплата по настоящему контракту осуществляется в пределах выделенных лимитов бюджетного финансирования на текущий финансовый год в форме безналичного расчета, путем перечисления денежных средств на банковский счет исполнителя в соответствии с условиями настоящего контракт. 2.5 Оплата за оказанные услуги осуществляется по цене единицы услуги, исходя из объемов фактически оказанных услуг каждому сотруднику, но в размере, не превышающем общую цену Контракта. 2.7 Исполнитель в течении 5 дней после завершения стационарного или амбулаторного лечения (обследования, освидетельствования) сотрудника оформляет выписку из медицинской карты стационарного (амбулаторного) больного с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с международной классификацией болезней. Счет-фактура за оказанную медицинскую помощь, реестр медицинских услуг, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Контракта (приложение 2) и направляет их Заказчику с указанием банковских реквизитов и почтового адреса не позднее 20-го числа месяца, следующим за отчетным. 2.9 Датой окончания предоставления услуг считается дата подписания уполномоченными представителями сторонами акта оказанных услуг. 2.12 В случае оказания Исполнителем без согласования с Заказчиком дополнительных медицинских услуг Сотрудника, не включенные в направление, такие услуги оплате не подлежат. 2.13 Излишне оплаченные заказчиком суммы подлежат возврату, либо учитываются при последующих расчетах. 3 Раздел – Обязательства сторон. 4 Раздел – Ответственность Сторон. 5 Раздел -Обстоятельства непреодолимой силы. 6 Срок действия контракта. 6.1 Настоящий контракт вступает в силу с момента подписания и действует по 31.12.2018. 6.2 Окончание срока действия настоящего Контракта не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий, если таковые имели место в период го исполнения. 7 Раздел – Порядок разрешения сторон. Все претензии по финансовым расчетам, качестве лечения сотрудников, уходу за ними и другим вопросам, связанным с оказанием услуг, рассматриваются и разрешаются непосредственно между сторонами в соответствии с законодательством Российской Федерации путем переговоров, которые могут проводиться, в том числе путем отправления писем по почте, обмена факсимильными сообщениями.8 Раздел – Порядок внесения изменений и дополнений в Контракт, порядок его расторжения. 9 Раздел – прочие условия. 10 Раздел – Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон. Далее представлена форма направления, реестра, прейскурант медицинских услуг, согласно которому – изготовление коронки литой из стали с пластиковой облицовкой – 6828,00,; консультация совет врача – 228,00; снятие 2х оттисков – 341.

Направительный документ № 166, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Наименование медицинской организации - ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». ФИО – Свидетель №4. Дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ. Паспорт – № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, Личный номер – Б-066222. Помощник начальника отдела капитан внутренней службы ФИО36 04.05.2018. Ниже имеются банковские реквизиты

Наряд квитанция на Свидетель №4, выполненная на двух листах белой бумаги формата А4, на которых имеется графы и таблица с нанесенный машинописным способом, текстом черного цвета, которые частично заполнены рукописным способом. Фамилия больного – Свидетель №4. Врач – Безусяк. Зуб.техник – Свидетель №5 (Свидетель №8). МВД. Коронки – литые с пластик.облицов. Количество – 13. Сумма – 88764. Слепок – снятие 2х оттисков. Сумма – 341. Прием – 228. Ниже имеется подпись в графе врач, выполненная рукописным способом, рядом с которой есть цифра – 89333. На второй странице в графе работа принята – имеется текст – Свидетель №4. С 04.05.2018 по 10.05.2018. Указания врача – коронки на 13,14,15,16,17,23,24,25,26,27,34,35,36. На каждом листе имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Акт № 0000-000597 от 11.05.2018, выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии согласно реестра. Цена – 89333. Сумма – 89333. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 имеется подпись, выполненная рукописным способом, поверх которой имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ». От заказчика – начальник ФИО4 имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами черного цвета, поверх которого имеется оттиск печати «Для справок».

Реестр на Свидетель №4, на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский», выполненный на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области».

Ф.И.О. - Свидетель №4; Личный номер: Б-066222; Дата оказания мед. услуги - 04.05.2018-10.05.2018; Диагноз по МКБ - К08.1; Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация, совет врача; Какие зубы запротезированы - 13,14,15,16,17,23,24,25,26,27,34,35,36; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-6828, 1 усл.- 341, 1 усл.- 228,00; 

Сумма – 88764, 341, 228, 89333

Итого работа выполнена на сумму восемьдесят девять тысяч триста тридцать три рубля 00 копеек.

Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом.

Счет – фактура №0000-000593 от 11.05.2018, выполненная на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». Продавец – ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», покупатель – ГУ МВД России по Иркутской области, валюта – рубль. Наименование товара – медицинские услуги по ортопедии согласно реестра. Код – 796. Цена – 89333. Стоимость – 89333. Всего к оплате – 89333. Ниже в графах руководитель организации Свидетель №9 и в графе главный бухгалтер Свидетель №11 имеются подписи, выполненные рукописным способом. Поверх данных граф имеется оттиск печати, круглой формы, «ОГБУЗ Усть-Кутская РБ».

Платежное поручение №113759 от 22.06.2018, выполненное на листе белой бумаги формата А4, на которой имеется текст, нанесенный машинописным способом, черного цвета, ниже имеется оттиск печати синего цвета «Копия верна» Врио зам. начальника ЦФО ГУ МВД России по И.О. ФИО37. Плательщик – УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по И.о.), сумма 89333-00, сч.№, получатель – Минфин Иркутской области (ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ, л/с 

<

***>), назначение платежа – прочая закупка товаров, работ и услуг (мед. услуги) по СЧ 0000-000587 от 11.05.2018 (ортопедия), ГК 17 от 01.02.18, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д. 215-246, том 5 л.д. 1 – 53)

- протоколом выемки от 20.03.2020, у свидетеля ФИО29 изъяты: наряд квитанция на Свидетель №4, пакет документов на оказание терапевтической помощи Свидетель №4 (том 5 л.д. 131-133)

- протоколом осмотра от 20.03.2020, согласно которому осмотрено: наряд - квитанция выполненный на листе белой бумаги формата А5, на котором имеется текст, нанесенный машинописным и рукописным способом на русском языке, чернилами черного и синего цвета. Наряд - квитанция на имя Свидетель №4, врач – Безусяк, зуб.техник – Свидетель №5 (Свидетель №8), МВД РФ. Далее представлена таблица, которая частично заполнена: коронки – литые с пласт. облиц., количество – 13, сумма 88 764, слепок – снятие 2-х оттисков, сумма 341, прием – сумма 228. Ниже под таблицей в графе – врач имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета, правее которой имеется сумма – 89 333. На обратной стороне имеется текст: работа принята – Свидетель №4, ниже имеется таблица, которая не заполнена, поверх граф которой имеется текст «с 4 мая по 10 мая 2018г», левее которой имеется фигура в виде креста – в левом верхнем углу креста имеется цифры – 76543, в правом верхнем углу имеются цифры 34567, в правом нижнем углу имеются цифры 456. Указания врача – коронки литые из стали и пластика на 13,14,15,16,17,23,24,25,26,27,34,35,36 – ниже имеется подпись, выполненная рукописным способом, чернилами синего цвета. 

Пакет документов на оказание терапевтической помощи Свидетель №4, выполненный на трех листах белой бумаги формата А4, на которой имеется машинописный текст нанесенный чернилами черного цвета. На первом листе: счет-фактура № 0000-000771 от 9 июня 2018г.; продавец – областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Усть-Кутская районная больница», адрес – 

<

...>, покупатель – ГУ МВД России по 

<

...> валюта – Российский рубль. Ниже имеется таблица в которой представлена следующая информация: наименование товара имущественного права – за медицинские услуги, оказанные в мае 2018 года стоматология; количество – 1,000; цена – 10 488,21; стоимость товара – 10 488,21; стоимость товара и услуг с налогом – 10 488,21. Ниже имеется подпись в графе «руководитель организации Свидетель №9», «главный бухгалтер Свидетель №11», поверх которых имеется оттиск печати «министерство здравоохранения иркутской области ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», ниже имеются оттиски печатей – «кадровая медицинская проверка пройдена дата 29.06.18 ФИО5», «экономическая проверка пройдена к оплате ГУ МВД 10488,21 – экономист ФИО43», «ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области вх. №570 от 28.05.2018». На втором листе: ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», Усть-Кут, Высоцкого ул., дом №22. Акт № 0000-000776 от 9 июня 2018 об оказании услуг. Заказчик: ГУ МВД России по Иркутской области, основание г/к от 01.02.2018 №17, валюта – руб. Наименование работ – за медицинские услуги оказанные в мае 2018 – стоматология, количество – 1,000, цена – 10 488,21, сумма – 10 488,21, итого – 10 488,21. Ниже имеется в графе исполнитель: - главный врач Свидетель №9 имеется подпись и оттиск печати «министерство здравоохранения иркутской области ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ». Ниже в графе заказчик - имеется подпись и оттиск печати «Для документов МВД РФ по И.о. МСЧ». На третьем листе имеется текст: выписка - Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, Б 066222, 2505 557809. За 11.05.2018 – К04.0 37- А16.07.002.009 Наложение, А16.07.009 Пульпотомия, А16.07.010 Экстирпация, А16.07.030.001, В01.065.003 Прием. За 15.05.2018 – А16.07.008.001, А16.07.091 Снятие, В01.065.004 Прием. За 17.05.2018 А16.07.002.004, А16.07.002.004, А16.07.002.004, В01.003.004.002, В01.003.004.002, В01.065.004 Прием, А16.07.002.006, В01.065.004 Прием. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 5 л.д. 134-142, 143)

- протоколом обыска от 28.02.2020 в жилище подозреваемого ФИО2 на основании постановления судьи Октябрьского районного суда г. Иркутска, по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъято: письмо на имя ФИО4 на 4х листах.(том 3 л.д. 220-225)

- протоколом осмотра от 09.03.2020, согласно которому осмотрено письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019 с реестром на Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31, выполненное на четырех листах белой бумаги формата А4, на которых имеется машинописный текст, нанесенный чернилами черного цвета. Каждый лист заверен оттиском синей печати прямоугольной формы «Копия верна старший юрисконсульт ФКУЗ МСЧ МВД России по Иркутской области». В 2018 году между ГУ МВД России по Иркутской области (Заказчик) и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» (Исполнитель) был заключен Государственный контракт №17 на оказание медицинских услуг сотрудникам МВД. Оказанные по данному контракту услуги были полностью оплачены Заказчиком. В связи с внесением исправлений в реестре на оказанные ортопедические услуги (ошибочно внесены сведения в наряды-квитации врачом-стоматологом-ортопедом) в 2018 году следующим сотрудникам: Свидетель №4, Свидетель №3, просим излишне-перечисленные суммы за оказанные услуги учесть при расчетах за медицинские услуги в 2019 году. Сумма оплаченная Заказчиком – 240 687 рублей, сумма по исправленным реестрам – 76 815 рублей, сумма должна быть возвращена – 163 872 рублей. Ниже имеется подпись главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, и оттиск круглой печати. Реестр на оказание медицинских услуг сотрудникам МО МВД России «Усть-Кутский»: Ф.И.О. - Свидетель №4; Личный номер - Б-066222; Дата (период) оказания мед. услуг – с 04.05.2018 – по 10.05.2018; Диагноз по МКБ - К08.1; Наименование, код мед. услуги по прейскуранту - 35. Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой, 18. Снятие 2х оттисков, 16. Консультация, совет врача; Какие зубы запротезированы - 16,15,23,24,25,26; Кол-во, цена мед. услуги по прейскуранту - 1 усл.-6828,00, 1 усл.- 341,00, 1 усл.- 228,00; Сумма - 40968,00, 341,00, 228,00, итого 41537,00

Итого работа выполнена на сумму сорок одна тысяча пятьсот тридцать семь рублей 00 копеек. Исполнитель врач-стоматолог-ортопед ФИО2, Главный врач ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, главный бухгалтер Свидетель №11, в каждой графе имеется подпись, выполненная рукописным способом. Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 3 л.д.226-248, том 4 л.д.1-8, 9)

- заключением эксперта № 2212 от 23.06.2020 согласно которому рукописные записи в наряд-квитанции на имя Свидетель №4 выполнены ФИО44 Рукописная запись «Свидетель №8» и подпись в наряд-квитанции на имя Свидетель №4 выполнены ФИО2 (том 6 л.д. 6-14)

- заключением эксперта № 2295 от 23.07.2020, согласно которому сумма, предъявленная для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченная за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №4 за период с 04.05.2018 по 10.05.2018 составила 89 333,00 рублей. Сумма фактически оказанной услуги ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» медицинской ортопедической помощи Свидетель №4 за период с 04.05.2018 по 10.05.2018, в том числе: «консультация, совет врача» в количестве 1 единицы; «снятие 2-х оттисков» в количестве 1 единицы; «изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой» в количестве 4 единиц, согласно перечню услуг, установленному в вопросе, и прейскуранту медицинских услуг к Государственному контракту №17 от 01.02.2018, составляет 27 881,00 рублей. Разница между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области за медицинскую помощь по зубопротезированию Свидетель №4 и фактически оказанной ему в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за период с 04.05.2018 по 10.05.2018 составляет 61 452,00 рублей. (том 7 л.д. 100-111)

- заключением комиссионной судебной медицинской экспертизы №260 от 06.08.2020, согласно которому в соответствии с актами обследования от 21.05.2019, 20.04.2020 и 09.06.2020 у Свидетель №4 установлен зубной протез из металла белого цвета в виде одиночной коронки на 16 зуб и фасетки на 15 зуб (4 верхней челюсти справа), что подтверждается представленной ортопантомограммой м фотографией (2 единицы). Данный протез не имеет облицовки из пластмассы. Также установлен цельнолитой мостовидный протез на верхней челюсти слева на 23-24-25-26 зубы с опорой на 23 и 26 зуб. Протез изготовлен из металла с белым покрытием (керамическим либо пластиковым), о чем свидетельствуют представленные фотографии и ортопантомограмма. ( 4 единицы). Следов удаленных, выпавших зубных протезов у Свидетель №4 не имеется. У Свидетель №4 на верхней челюсти отсутствуют 15,24 и 25 зубы, на месте которых мостовидные протезы, о чем свидетельствуют представленные фотографии и ортопантомограмма. Отсутствие зубов верхней челюсти слева и справа (15,24,25) у Свидетель №4 являлась показанием для протезирования. Согласно представленным актам обследования, фотографиям зубов и ортопантомограмме – состояние зубного аппарата у Свидетель №4 не указывает о наличии явных показаний для протезирования в настоящее время. Согласно копии реестра на оказание медицинских услуг Свидетель №4 с 04.05.2018 по 10.05.2018 – изготовлены коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой. Запротезированы зубы: 13,14,15,16,17,23,24,25,26,27,34,36 – всего 13 единиц. Аналогичные данные содержаться в копии наряда («Коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой, количество 13, сумма 88 764») и описания конструкции протеза («Коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой на13,14,15,16,17,23,24,25,26,27,34,36»). Согласно актов обследования от 21.05.2019, 20.04.2020 и 09.06.2020 – у Свидетель №4 установлен мостовидный зубной протез 23-24-25-26 и 16-15. На представленных фотографиях ротовой полости – протез 23-24-45-46 покрыт белым облицовочным материалом (керамическим либо пластиковым); протез 16-15 из металла белого цвета без облицовочного покрытия. (том 7 л.д. 1-9)

- заключением эксперта № 2262 от 15.07.2021, согласно которому, денежные средства в сумме 7 988, 76 рублей составляют 13% от 61 452,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №4 за период с 04.05.2018 по 10.05.2018.

Денежные средства в сумме 53 463, 24 рублей составляют 87% от 61 452,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №4 за период с 04.05.2018 по 10.05.2018. (том 10 л.д. 112 – 117)

- протоколом осмотра от 19.03.2020, согласно которому осмотрен журнал отчета за 2018 год, в графе «Ф» - зубной техник Свидетель №5, в разделе май 2018, имеются сведения о предоставлении пациенту Свидетель №4, медицинских услуг по установке 5 м/к – металлокерамики, на сумму 34368 рублей. Также в данной графе отображено обозначение пациента как МВД. Осмотренное признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.211-249, том 2 л.д.1-50, л.д. 51)

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в регистратуре стоматологического отделения ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты стоматологические карты на имя Свидетель №4 (том 2 л.д. 56-57)

- протоколом осмотра от 13.03.2020, согласно которому осмотрена амбулаторная карта на имя Свидетель №4, выполнена в виде тетради, в которую вклеены медицинские документы. На обложке имеются следующий текст: данные – 10865, тер. участок 23, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, паспорт – №, соц. положение – рабочий, адрес – 

<

адрес>, место работы – 

<

данные изъяты>, страховой полис №, страховая компания – 

<

данные изъяты>. На оборотной стороне имеется таблица с расшифровками: О – отсутствие, С – кариес, Р - пульпит, Рт – периодонтит, П – пломба, А – пародонтит, К – коронка, И – искусственный зуб. Ниже представлена таблица, состоящая из 16 граф и 6 строк: в строке 5 со 2 по 4 графу указана С – кариес, в строке 6 со 2 по 4 графу указана П – пломба, в графе 7 в строке 1 П – пломба, в графе 15 в строке 5 Р – пульпит, в строке 6 П – пломба. Далее в медицинской карте имеются следующие документы: согласие на обработку персональных данных; информированное добровольное согласие на виды медицинских вмешательств разъясненное врачом Туровской от 11.05.18; информированное добровольное согласие пациента на терапевтическое лечение разъясненное врачом ФИО45 11.05.18; согласие на анестезию 11.05.18; первичный осмотр зубного врача: пациент – ФИО69, дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, адрес – 

<

адрес>, жалобы – на ноющие, ночные боли и дискомфорт в зубах при приеме пищи контрастных температур, анамнез – ранее не лечен, отмечались самопроизвольные приступообразные ночные боли, беспокоит пять дней, осмотр полости рта – представлена таблица в которой над цифрой 37 –Р; осмотр зуба – В 3.7, локализация полости – 2 класс –медиально-контактная поверхность, кариозная полость глубокая, полость расположена на медиальной поверхности, полость расположена на жевательной поверхности в пределах околопульпарного дентина, края кариозной полости хрупки, острые, дно полости пигментированное, размягченное, резкое болезненное в одной точке, зондирование полости – болезненное, пульпа кровоточит, термометрия – болезненная, длительная, перкуссия – безболезненная, разрушение зуба на ? коронки, слизистая в области зуба не изменена, лечение препарирование полости – 2 класс Блэка, медикаментозная обработка полости 0,05%, раствором хлоргексирина, ампутация коронковой пульпы, экстирпация пульпы из корневых каналов, диатермокоагуляция, инструментальная обработка канала/ов файлами с 15 по 40, инструментальная обработка канала 3, высушивание. В канале оставлены бумажные штифты с крезофеном, пломба из временная пломба из денти-пасты. Основаной диагноз – МКБ-10 К04.0 пульпит, диагноз хронический фиброзный пульпит 3.7. Явка 15.05.2018. Врач ФИО45 На оборотной стороне листа повторный осмотр зубного врача: пациент Свидетель №4, анамнез – повязка сохранена, осмотр полости рта – 37 Р, осмотр зуба – В 3.7, перкуссия – безболезненная, слизистая в области зуба – не изменена, лечение – снятие пломбы, далее описано препарирование, основной диагноз – МКБ-10 К04.0, пульпит, диагноз хронический фиброзный пульпит 3.7. Врач ФИО45; далее имеется отказ от медицинского вмешательства Свидетель №4 от R гр.37 (отсутствие времени) 2-грас. 45,46,47 врач ФИО45; согласие на анестезию; повторный осмотр зубного врача от 17.05.18: пациент Свидетель №4, жалобы – на полости в зубах, боли в зубе от холодного и горячего, анамнез – зубы ранее не лечены, самопроизвольных болей не отмечалось, беспокоят в течении двух недель, осмотр полости рта – представлен в виде таблицы, где над цифрами 47, 46, 45 указана буква С, далее представлен осмотр зубов, основной диагноз – МКБ-10 К02.1, кариес дентина, глубокий кариес 4.5 и 4.6 и 4.7, врач ФИО45; повторный осмотр зубного врача от 18.05.18: пациент Свидетель №4, жалобы – на выпавшую пломбу, анамнез – лечен по проводу осложненного кариеса, пломба выпала неделю назад, боли не беспокоят, осмотр полости рта 47, 46, 45 – С, 12- П, основной диагноз – МКБ-10 К02.8, другой кариес зубов, состояние после полной экстирпации пульпы 1.2, врач ФИО8; отказ от видов медицинского вмешательства Свидетель №4, R –гр. 12 (отсутствие времени); направительный документ на лечение зубов от 11.05.2018, которая признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д. 58-82, 83)

- протоколом выемки от 13.05.2019, согласно которому в кабинете отдела предпринимательской деятельности бухгалтерии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» изъяты наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период. (том 2 л.д. 88-89)

- протоколом осмотра от 25.05.2020, согласно которому осмотрено: наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период. Наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период, упакованные в картонную коробку черно-синего цвета, при вскрытии которой обнаружен: В отчет на имя зубного техника Свидетель №8 за май 2018 года – имеется графа с указанием фамилии пациента как Свидетель №4, которому установлено – 8 м/к коронок, на сумму 54965. В отчет на имя зубного техника Свидетель №5 за май 2018 года – имеется графа с указанием фамилии пациента как Свидетель №4, которому установлено – 5 м/к коронок, на сумму 34368. Также обнаружены: наряд-квитанция на имя Свидетель №4 на 5 единиц коронок литых на сумму 34140; Свидетель №4 на 8 единиц коронок литых на сумму 54624, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 2 л.д.90-250, том 3 л.д. 1-6, л.д. 7)

Выслушав подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, огласив и исследовав представленные доказательства, оценивая их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности добытых доказательств для принятия решения, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 виновен в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Квалифицирующий признак мошенничества- хищение в крупном размере гособвинитель просил исключить из обвинения. Суд полагает, что отказ гособвиинителя является обоснованным, т.к согласно примечания 4 к ст. 158 УК РФ - крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Причиненный ущерб ГУ МВД России по Иркутской области, а в итоге причиненный ущерб федеральному бюджету не превышает 250 000 рублей и поэтому не может быть признан крупным размером. 

Обман как способ совершения хищения может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. 

Безусяк с целью совершения хищения денежных средств сознательно сообщал в бухгалтерию Усть-Кутской районной больницы заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о проделанной им работе, направленные на введение в заблуждение. На основании представленных документов бухгалтерия представляла в МСЧ ГУ МВД России по Иркутской области документы на оплату работ, которые были выполнены только частично сотрудникам полиции Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2.

Согласно заключению эксперта № 2295 от 23.07.2020, сумма, предъявленная для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченная за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №1 за период с 24.02.2016 по 01.03.2016 составила 54 207,00 рублей. Сумма фактически оказанной оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» медицинской ортопедической помощи Свидетель №1 за период с 24.02.2016 по 01.03.2016, в том числе: «консультация, совет врача» в количестве 1 единицы и «снятие 2-х оттисков» в количестве 1 единицы, согласно перечню услуг, установленному в вопросе, и информации о ценах на платные услуги, работы оказываемые (выполняемые) ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 17.03.2015 составляет 517,00 рублей. Разница между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области за медицинскую помощь по зубопротезированию Свидетель №1 и фактически оказанной ему в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за период с 24.02.2016 по 01.03.2016 составляет 53 690,00 рублей. (том 7 л.д. 100-111) Согласно заключению эксперта № 2262 от 15.07.2021, денежные средства в сумме 6 979, 70 рублей составляют 13% от 53 690,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №1 за период с 24.02.2016 по 01.03.2016.

Денежные средства в сумме 46 710, 30 рублей составляют 87% от 53 690,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №1 за период с 24.02.2016 по 01.03.2016. (том 10 л.д. 112 – 117)

Согласно заключению эксперта №2295 от 23.07.2020, сумма, предъявленная для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченная за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.11.2016 составила 43 469,00 рублей.

Сумма фактически оказанной услуги ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» медицинской ортопедической помощи Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.11.2016, в том числе: «консультация, совет врача» в количестве 1 единицы и «снятие 2-х оттисков» в количестве 1 единицы, «изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой» в количестве 1 единицы, согласно перечню услуг, установленному в вопросе, и информации о ценах на платные услуги, работы оказываемые (выполняемые) ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 17.03.2015г. составляет 5 886,00 рублей.

Разница между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области за медицинскую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 и фактически оказанной ему в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за период с 30.11.2016 по 09.11.2016 составляет 37 583,00 рублей. (том 7 л.д. 100-111)

Согласно заключению эксперта № 2262 от 15.07.2021, денежные средства в сумме 4 885, 79 рублей составляют 13% от 37 583,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.12.2016.

Денежные средства в сумме 32 697, 21 рублей составляют 87% от 37 583,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №2 за период с 30.11.2016 по 09.12.2016. (том 10 л.д. 112 – 117)

Согласно заключению эксперта №2295 от 23.07.2020, сумма, предъявленная для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченная за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №3 за период с 08.02.2018 по 15.02.2018 составила 68 849,00 рублей. Сумма фактически оказанной услуги ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» медицинской ортопедической помощи Свидетель №3 за период с 08.02.2018 по 15.02.2018, в том числе: «консультация, совет врача» в количестве 1 единицы; «снятие 2-х оттисков» в количестве 1 единицы; «изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой» в количестве 1 единицы, согласно перечню услуг, установленному в вопросе, и прейскуранту медицинских услуг к Государственному контракту №17 от 01.02.2018, составляет 7 397,00 рублей. Разница между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области за медицинскую помощь по зубопротезированию Свидетель №3 и фактически оказанной ему в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за период с 08.02.2018 по 10.05.2018 составляет 61 452,00 рублей. (том 7 л.д. 100-111) Согласно заключению эксперта № 2262 от 15.07.2021, денежные средства в сумме 7 988, 76 рублей составляют 13% от 61 452,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №3 за период с 08.02.2018 по 15.02.2018.

Денежные средства в сумме 53 463, 24 рублей составляют 87% от 61 452,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №3за период с 08.02.2018 по 15.02.2018.(том 10 л.д. 112 – 117)

Согласно заключению эксперта № 2295 от 23.07.2020, сумма, предъявленная для оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченная за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №4 за период с 04.05.2018 по 10.05.2018 составила 89 333,00 рублей. Сумма фактически оказанной оплаты ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» медицинской ортопедической помощи Свидетель №4 за период с 04.05.2018 по 10.05.2018, в том числе: «консультация, совет врача» в количестве 1 единицы; «снятие 2-х оттисков» в количестве 1 единицы; «изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой» в количестве 4 единиц, согласно перечню услуг, установленному в вопросе, и прейскуранту медицинских услуг к Государственному контракту №17 от 01.02.2018, составляет 27 881,00 рублей. Разница между суммой, предъявленной к оплате ГУ МВД России по Иркутской области за медицинскую помощь по зубопротезированию Свидетель №4 и фактически оказанной ему в ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» за период с 04.05.2018 по 10.05.2018 составляет 61 452,00 рублей. (том 7 л.д. 100-111). Согласно заключению эксперта № 2262 от 15.07.2021, денежные средства в сумме 7 988, 76 рублей составляют 13% от 61 452,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №4 за период с 04.05.2018 по 10.05.2018.

Денежные средства в сумме 53 463, 24 рублей составляют 87% от 61 452,00 рублей, предъявленных для оплаты ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ» в ГУ МВД России по Иркутской области и оплаченных за оказанную медицинскую ортопедическую помощь по зубопротезированию Свидетель №4 за период с 04.05.2018 по 10.05.2018. (том 10 л.д. 112 – 117)

16.08.2010 распоряжением главного врача ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» Свидетель №9, ФИО2 назначен на должность заведующего ортопедического отделения ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», с которым заключено дополнительное соглашение № 116 к трудовому договору № 624 от 09.08.2004, с изменениями должностной инструкции заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» от 06.06.2015. 

В соответствии с главой 2 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врач-ортопед ФИО2: 

Организует и обеспечивает своевременное лечение пациентов в отделении на уровне современных достижений медицинской науки и практики.

Рационально организует труд персонала отделения, внедряя элементы научной организации труда, используя опыт лучших учреждений.

5. Обеспечивает своевременное составление заявок на необходимое оборудование и инструментарий, а также на ремонт неисправной аппаратуры и приборов, подписывает табеля для начисления заработной платы, заявки, графики работы и отпусков сотрудников отделения и другие документы.

9. Контролирует своевременное и правильное заполнение медицинской документации.

Систематически проводит производственные совещания с персоналом отделения.

16. Консультирует врачей, ведет лечение положенного количества пациентов.

В соответствии с главой 3 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врач-ортопед ФИО2 имеет право: 

2. Проводить расстановку кадров в отделении и распределять между ними обязанности.

3. Отдавать распоряжения и указания сотрудникам отделения в соответствии с уровнем их компетенции и квалификации и контролировать их выполнение.

10. Принимать решение в пределах своей компетенции.

11. Получать информацию, необходимую для выполнения своих обязанностей.

Заведующий ортопедическим отделением пользуется всеми трудовыми правами в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

В соответствии с главой 4 должностной инструкции заведующий отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2 несет ответственность: 

За ненадлежащее исполнение должностных обязанностей.

За организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений главного врача и его заместителя по лечебной работе и по поликлинике, нормативно- правовых актов по своей деятельности.

За рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов, соблюдение правил внутреннего трудового распорядка, санитарно-противоэпидемического режима (согласно СанПиНов и ОСТов, действующих приказов Минздрава РФ, департамента здравоохранения Иркутской области), противопожарной безопасности и техники безопасности.

За ведение документации, предусмотренной должностными обязанностями.

За предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности.

Из указанной должностной инструкции следует, что ФИО2 обладал организационно-распорядительными и администравтино-хозяйственными функциями. 

С должностной инструкцией заведующего отделением ортопедической стоматологии-врача-ортопеда ФИО2 был ознакомлен и руководствовался ею в своей работе.

Об использовании своего служебного положения и обмане руководства районной больницы свидетельствуют представленные результаты ОРМ, где Безусяк сообщает звонившему ему лицу, что Свидетель №9 (главный врач Усть-Кутской РФ) – раскрыл его обман и за это ему придется отвечать. 

Согласно ст. 91 ФЗ-342 от 30.11.2011 «О службе в органах внутренних дел РФ и внесение изменений в отдельные законодательные акты РФ» финансирование службы в органах внутренних дел, включая гарантии социальной защиты сотрудников органов внутренних дел, выплат и компенсаций, предоставляемых (выплачиваемых) сотрудникам, членам их семей и лицам, находящимся на их иждивении, в соответствии с законодательством Российской Федерации, является расходным обязательством Российской Федерации и обеспечивается за счет средств федерального бюджета.

Доводы подсудимого и его защитников о том, что предварительное расследование проведено следователем по ОВД отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области и ГУ МВД России по Иркутской области признано потерпевшим, т.е следователь является заинтересованным лицом неубедительны, поскольку согласно ст. 38 УПК следователь является должностным лицом, уполномоченным в пределах компетенции, предусмотренной настоящим Кодексом, осуществлять предварительное следствие по уголовному делу. Самостоятельно направляет ход расследования, принимает решение о производстве следственных и иных процессуальных действий, за исключением случаев, когда в соответствии с настоящим Кодексом требуется получение судебного решения или согласия руководителя следственного органа. 

Финансирование органов внутренних дел производится из средств федерального бюджета, т.е фактически ущерб причинен государству, поэтому у суда нет оснований полагать, что следователь УВД являлся заинтересованным лицом. 

ФИО2 являясь заведующим ортопедической стоматологии –врачом –ортопедом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ», с целью получения доходов от выполнения государственного контракта между ГУ МВД по Иркутской области и ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» умышленно завышал объемы выполненных работ в отношении сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3, указывая в наряд-квитанции работы, которые он якобы предполагал выполнить.

Доводы о непричастности к совершенным преступлениям и непредставлении отчетов в бухгатерию и экономический отдел о своей работе в виде наряд-квитанций и о том, что наряд-квитанция не является финансовым документом опровергаются показаниями свидетелей ФИО28, Свидетель №9, показавших, что наряд-квитанции заведующим ортопедической стоматологии –врачом –ортопедом ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 представлялись в бухгалтерию ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» в качестве документа, подтверждающего перечень выполненных работ. На основании этого документа бухгалтерией больницы составлялись финансовые документы и направлялись в УВД для производства оплаты. Такая практика сложилась у них с 2012 года, т.е со времени заключения госконтракта. Ссылки подсудимого о том, что для оплаты работ должны были представляться выписки из медицинской карты пациента, опровергаются его же действиями в период деятельности заведующего ортопедической стоматологии-врачом-ортопедом. По представленным наряд-квитанциям, т.е по отчетам о выполненных работах ФИО2 и остальным сотрудникам его отделения начислялась заработная плата и доплата по Госконтракту с УВД по Иркутской области. 

Согласно условий госконтракта Исполнитель в течение 5 дней после завершения стационарного или амбулаторного лечения (обследования, освидетельствования) сотрудника оформляет выписку из медицинской карты стационарного (амбулаторного) больного с указанием кодифицированного диагноза в соответствии с международной классификацией болезней, счет-фактуру в связи с оказанием медицинской помощи, а также дополнительные сведения о сотрудниках и об оказанной им медицинской помощи (личный номер, фамилия, имя, отчество, год рождения, место службы, диагноз, количество посещений, койко-дней), и направляет их заказчику с указанием банковских реквизитов и почтового адреса не позднее 20-го числа каждого месяца следующего за отчетным. Исполнитель –ОГБУЗ Усть-Кутская РБ после получения наряд-квитанций от ФИО2 оформляла необходимые документы, кроме выписки из медицинской карты больного и направляла и направлял Заказчику для оплаты. Представитель потерпевшего ФИО46 показала, что выписка из медкарты им не направлялась, представленных исполнителем документов было достаточно для производства оплаты. Из-за отсутствия выписки из медкарты документы исполнителю никогда не возвращались. 

По заключению эксперта наряд-квитанции на Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 составлены ФИО2, а на Свидетель №4 составлена медсестрой ФИО5, подписана ФИО2 

Действия подсудимого ФИО2 по факту мошеннических действий с использованием своего служебного положения по эпизодам совершения таких действий в отношении сотрудников полиции Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3 правильно квалифицированы как каждое преступление отдельно, поскольку умысел на хищение возникал у подсудимого при появлении каждого из сотрудников. 

При совершении преступлений ФИО2 действовал с корыстными мотивами и целями, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, при отсутствии у него какого либо права на похищаемое имущество, совершил хищение имущества, принадлежащего государству. 

Согласно заключению комиссионной судебной медицинской экспертизы № 261 от 06.08.2020, в соответствии с актами обследования от 20.04.2020 и 11.06.2020 у Свидетель №1 установлены цельнолитые мостовидные протезы с облицовочным материалом белого цвета на зубы верхней челюсти: слева 25-26-27, на зубы нижней челюсти слева 35-36-37-38, на зубы нижней челюсти справа 44-45-46, что подтверждается ортопантомограммой и фотографией. Следов удаленных, выпавших зубных протезов у Свидетель №1 не имеется. У Свидетель №1 на верхней челюсти справа отсутствует 17 зуб; на верхней челюсти слева отсутствует 28 зуб; на нижней челюсти справа отсутствует 47 и 48 зубы. Кроме того, у Свидетель №1 отсутствуют 26,36,37,45 зубы, места которых закрыты мостовидными протезами. Согласно копии реестра на оказанием медицинских услуг Свидетель №1 с 24.02.2016 по 01.03.2016 – изготовлены коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой 10шт. Запротезированы зубы: 24,25,26,27,44,45,46,15,16,17. Аналогичные данные содержаться в копии наряда («Коронки литые с пластмассовой облицовкой, количество 10, сумма 53690»). 

Согласно акта обследования от 21.05.2019 и 23.05.2019 – зубных коронок, протезов не имеется. Согласно актов обследования от 20.04.2020 и от 11.06.2020, а также представленным ортопантомограмме и фотографиям – у Свидетель №1 установлены цельнолитые мостовидные протезы с облицовочным материалом белого цвета на зубы верхней челюсти слева 25-26-27, на зубы нижней челюсти слева 35-36-37-38, на зубы нижней челюсти справа 44-45-46. Всего установлено 10 единиц. Таким образом, количество коронок установленных Свидетель №1 (10) соответствует количеству коронок указанных в документах от 2016 года (в реестре на оказание медицинских услуг, копии наряда, описании конструкции протеза). Однако, место установленных коронок совпадает лишь частично. Так совпадает указание протезирования 44-44-46 зубов. Заявлено о протезировании 15-16-17, но протезов (коронок) на этих зубах не имеется. Заявлено о протезировании 24-25-26-27 зубов, но фактически установлен мостовидный протез на 25-26-27 зубы. Кроме того, установлен мостовидный протез на 35-36-37-38, который в документах за 2016 год указан не был.(том 6 л.д. 158-166)

Согласно заключению комиссионной судебной медицинской экспертизы № 258 от 06.08.2020 в соответствии с актами обследования от 21.04.2020 и 11.06.2020 у Свидетель №2 установлены цельнолитые мостовидные зубные протезы на верхней челюсти: слева 26-27-28 (с опорой на 26 и 28 зуб; отсутствует 27 зуб); справа 15-16-17 (с опорой на 15 и 16 зуб; отсутствуют 17 и 18 зубы). Всего установлено 6 единиц (по три единицы справа и слева), что подтверждается представленной ортопантомограммой. Без личного осмотра пациента экспертная комиссия не имеет возможности достоверно судить о виде материала, из которого изготовлен зубной протез. Однако, учитывая отсутствие на представленных фотографиях видимых зубов изготовленных из металла белого либо желтого цвета – вероятно мостовидные протезы на верхней челюсти слева изготовлены из металла с белым покрытием (керамическим либо пластиковым). Согласно представленной ортопантомограмме у Свидетель №2 отсутствуют 17,18,27 зубы. Лунки отсутствующих 17 и 27 зуба закрыты мостовидными протезами. Согласно копии реестра на оказание медицинских услуг Свидетель №2 с 30.11.2016г. по 09.12.2016г. – «изготовление коронки из стали с пластмассовой облицовкой (8шт.) Какие зубные протезы запланированы: 15,16,17,26,27,28,31,36» Аналогичные данные содержатся в копии наряда («Коронки литые с пластмассовой облицовкой, количество 8, сумма 42952»). Согласно описи конструкция протеза: на верхней челюсти слева 6-7-8, справа 7-6-5; на нижней челюсти слева 1,6. Согласно акта обследования от 21.05.2019 – имеется только одна коронка 17 (7 зуб верхней челюсти справа). Согласно акта обследования от 21.04.2020 и от 11.06.2020 – имеется мостовидный протез 18-17-16-15(верхней челюсти справа) и 26-27-28 (верхней челюсти слева). (том 7 л.д. 40-48)

Согласно заключению комиссионной судебной медицинской экспертизы № 259 от 06.08.2020, в соответствии с актами обследования от 05.06.2020, 20.04.2020 и 24.05.2020 у Свидетель №3 установлен зубной протез в виде одиночной коронки на 24 зуб (4-й зуб верхней челюсти слева), что подтверждается представленной ортопантомограммой. Удаленных, выпавших зубов у Свидетель №3 не имеется, о чем свидетельствуют Акты обследования от 05.06.2020, 20.04.2020 и 24.05.2020, представленная ортопантомограмма и фотографии зубов. Согласно представленной актам обследования, представленным фотографиям зубов и ортопантомограмме – состояние зубного аппарата у Свидетель №3 требует терапевтического лечения кариозных зубов 48 и 38. Показаний для протезирования остального зубного аппарата у Свидетель №3 по данным актов обследования от 05.06.2020, 20.04.2020 и 24.05.2020, ортопантомограмме от 05.06.2020 и фотографии зубов – не имеется.

Согласно копии реестра на оказание медицинских услуг Свидетель №3 с 08.02.2018 по 15.02.2018 изготовлены коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой. Запротезированы зубы: 11,12,13,14,15,21,22,23,24 и 25. Аналогичные данные содержаться в копии наряда (Коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой, количество 10, сумма 68280). Согласно актов обследования от 05.06.2020, 20.04.2020 и 24.05.2020 – у Свидетель №3 установлен зубной протез в виде одиночной коронки на 24 зуб (4-й зуб верхней челюсти слева). Наличие одного зубного протеза 24 зуба подтверждается ортопантомограммой от 05.04.2020. (том 6 л.д. 199-207)

Согласно заключению комиссионной судебной медицинской экспертизы №260 от 06.08.2020, в соответствии с актами обследования от 21.05.2019, 20.04.2020 и 09.06.2020 у Свидетель №4 установлен зубной протез из металла белого цвета в виде одиночной коронки на 16 зуб и фасетки на 15 зуб (4 верхней челюсти справа), что подтверждается представленной ортопантомограммой и фотографией (2 единицы). Данный протез не имеет облицовки из пластмассы. Также установлен цельнолитой мостовидный протез на верхней челюсти слева на 23-24-25-26 зубы с опорой на 23 и 26 зуб. Протез изготовлен из металла с белым покрытием (керамическим либо пластиковым), о чем свидетельствуют представленные фотографии и ортопантомограмма. ( 4 единицы). Следов удаленных, выпавших зубных протезов у Свидетель №4 не имеется. У Свидетель №4 на верхней челюсти отсутствуют 15,24 и 25 зубы, на месте которых мостовидные протезы, о чем свидетельствуют представленные фотографии и ортопантомограмма. Отсутствие зубов верхней челюсти слева и справа (15,24,25) у Свидетель №4 являлась показанием для протезирования. Согласно представленным актам обследования, фотографиям зубов и ортопантомограмме – состояние зубного аппарата у Свидетель №4 не указывает о наличии явных показаний для протезирования в настоящее время. Согласно копии реестра на оказание медицинских услуг Свидетель №4 с 04.05.2018 по 10.05.2018 – изготовлены коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой. Запротезированы зубы: 13,14,15,16,17,23,24,25,26,27,34,36 – всего 13 единиц. Аналогичные данные содержаться в копии наряда («Коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой, количество 13, сумма 88 764») и описания конструкции протеза («Коронки литые из стали с пластмассовой облицовкой на13,14,15,16,17,23,24,25,26,27,34,36»). Согласно актов обследования от 21.05.2019, 20.04.2020 и 09.06.2020 – у Свидетель №4 установлен мостовидный зубной протез 23-24-25-26 и 16-15. На представленных фотографиях ротовой полости – протез 23-24-45-46 покрыт белым облицовочным материалом (керамическим либо пластиковым); протез 16-15 из металла белого цвета без облицовочного покрытия. (том 7 л.д. 1-9)

Заявление подсудимого и его защитников о признании недопустимым доказательством заключение комиссионной судебной медицинской экспертизы в отношении Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3, составленных на основании актов обследования стоматолога-терапевта Свидетель №12 и актов обследования в отношении указанных лиц, выполненных Свидетель №12, удовлетворению не подлежат. Согласно представленному диплому о высшем образовании ВСБ 0623106, выданным Иркутским государственным университетом Свидетель №12 присуждена квалификация врач по специальности стоматология, также она имеет сертификат специалиста стоматология терапевтическая. Акты обследования Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3 составлены ею по поручению следователя, переданных ей начальником отдела по борьбе с экономическими преступлениями МО МВД России «Усть-Кутский» ФИО48 После исполнения поручения акты направлены ФИО48 следователю ФИО47 В судебном заседании допрошенная в качестве специалиста Свидетель №12 показала, что проводила осмотр ротовой полости указанных лиц, составила акты обследования на каждого и передала эти акты сотруднику полиции ФИО48, который поручил ей провести данные обследования. Доводы о том, что Свидетель №12 являлась заинтересованным лицом, поскольку её муж ФИО49 работал в отделе полиции оперуполномоченным являются надуманными. ФИО49, по данному делу не привлекался ни в качестве свидетеля, ни следователя, ни иного заинтересованного лица. 

Заключения комиссионной судебно-медицинской экспертизы не противоречат показаниям подсудимого об обстоятельствах проведенного лечения пациентов Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 и Свидетель №3.

Допрошенная в судебном заседании в качестве специалиста Свидетель №12 подтвердила, что ею по поручению следователя, переданного ей сотрудником полиции ФИО48 был проведен осмотр ротовой полости лиц, указанных в поручении. 

Действия подсудимого, направленные на полное оказание услуг через несколько лет после первичного обращения Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4 были вызваны начавшейся в отношении него проверкой сотрудниками полиции. Записи указанных сотрудников, а также Свидетель №3 о неявке на лечение в связи с занятостью не влияют на квалификацию содеянного. 

Заявление подсудимого Безусяка о том, что он к государственным контрактам, заключенным между МСЧ ГКУЗ ГУ МВД России по Иркутской области он отношения не имел, с ними не был ознакомлен, опровергаются показаниями свидетелей Свидетель №11, ФИО28, Свидетель №9 пояснивших, что госконтракты заключались между юридическими лицами, а Безусяк являлся исполнителем медицинских услуг. С данными контрактами Безусяк был ознакомлен, т.к являлся заведующим ортопедической стоматологии –врачом –ортопедом и являлся непостредственным исполнителем услуг, указанных в данных контрактах, получал денежные средства за оказание медицинских услуг. 

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми, достоверными и относимыми к данному уголовному делу, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

В ходе судебного разбирательства у суда не возникло сомнений в психическом состоянии подсудимого, на учете у врачей психиатров, наркологов не состоял и не состоит, имеет высшее образование, является врачом. Суд признает ФИО2 вмеянемым лицом, подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства совершения преступлений, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами следует признать полное возмещение причиненного ущерба, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, престарелой матери, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления, является основанием для применения ч.1 ст. 62 УК РФ и назначение наказания с учетом положения данной статьи, при которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

Подсудимый совершил 4 умышленных преступления, относящихся согласно ч.4 ст.15 УК РФ к категории тяжких, объектом которого является государственная собственность.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется, в связи с чем при назначении наказания суд не находит оснований для снижения категории преступления и для применения ст. 64 УК РФ. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения ст. 60 УК РФ, в соответствии с которой лицу, признанному виновным в совершении преступления назначается справедливое наказание в пределах предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ и с учетом положений Общей части УК РФ. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание. 

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, работает, имеет на иждивении несовершеннолетнего сына, престарелую мать, сам нуждается в медицинской помощи, причиненный ущерб возместил полностью, с учетом данных обстоятельств, суд полагает возможным назначить емуосновное наказание в виде штрафа. 

В ходе судебного разбирательства защитником Тоточенко Е.С подано заявление о вознаграждении на сумму 79 358 рублей 40 копеек. Данная сумма должна быть выплачена адвокату из средств федерального бюджета, а в последующем подлежит взысканию с осужденного полностью или частично или возмещается за счет средств федерального бюджета. Принимая во внимание наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, престарелой матери, материальное положение, суд полагает возможным освободить ФИО2 от возмещения процессуальных издержек. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 ч.3 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (в период времени с 24.02.2016 по 30.03.2016 в отношении Свидетель №1) – назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (в период с 30.11.2016 по 21.02.2017 в отношении Свидетель №2) назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей,

- по ч.3 ст. 159 УК РФ ( в период времени с 08.02.2018 по 28.02.2018 в отношении Свидетель №3) – назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей, 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (в период времени с 04.05.2018 по 22.06.2018 в отношении Свидетель №4) – назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей,

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 рублей. 

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО2 выплату штрафа на 6 месяцев с выплатой ежемесячно по 50 000 рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Банковские реквизиты ГУ МВД России по Иркутской области:

Получатель платежа

УФК по Иркутской области (ГУ МВД России по Иркутской области, л/с 

<

***>)

ИНН 

3808171041

КПП 

380801001

Расчетный счет 

40105810500000010054

БИК 

042520001

Банк получатель платежа

Отделение г. Иркутск

ОГРН 

1073808028326

Код (УИН)

0

КБК

11811621010016000140

ФИО2 освободить от возмещения процессуальных издержек, отнести их на счет средств федерального бюджета. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении отменить. 

Вещественные доказательства: 1) Письмо на имя ФИО4 на 4х листах, согласие пациента, Свидетель №1, история болезни на Свидетель №1, Свидетель №2, согласие пациентов: Свидетель №1, ФИО93, ФИО94, Свидетель №3, ФИО9, ФИО10, Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО58, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, два заявлений ФИО2, приказ ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» №199/3, объяснение – ФИО100, Свидетель №7, Безусяк - хранить в материалах уголовного дела № 11901250013000794. л.д.9 -31 т.4

2) Истории болезней Свидетель №2, Свидетель №1 - хранить в материалах уголовного дела л.д.31-32 т.6

3) Смартфон «Айфон 6» имей 355406077804441 оставить в распоряжении ФИО2 л.д.53-54 т.4

4) Материалы оперативно-розыскной деятельности проведенных в отношении ФИО2 - хранить в материалах уголовногодела л.д.170-180 т.4

5) Наряды на изготовление зубных протезов, выписанных заведующим отделением ортопедической стоматологии ОГБУЗ «Усть-Кутская РБ» ФИО2 за период с 01.01.2016 по 31.12.2018, отчеты зубных техников по изготовлению зубных протезов за указанный период –хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области л.д.7-8 т.3 вернуть в Усть-Кутскую РБ, в случае отказа от получения уничтожить после вступления приговора в законную силу.

6) Журналы отчетов зубных техников за 2016,2017,2018 года - хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> вернуть в ОГБУЗ Усть-Кутская РФ, в случае отказа от получения уничтожить. л.д. 51-52 т.2

7) Амбулаторные карты на имя Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №1 – хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области вернуть в ОГБУЗ Усть-Кутская РФ, в случае отказа от получения уничтожить либо вернуть указанным лицам л.д. 83-84 т.2 

8) Письмо начальнику ФКУЗ МСЧ МВД России по И.о. от 27.02.2019 с реестром на Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО31, платежное поручение №113759, счет – фактура №0000-001520 от 02.12.2016, акт № 0000-001534 от 02.12.2016, реестр на Свидетель №2, наряд-квитанция на Свидетель №2, направительный документ № 349, платежное поручение № 351120, счет – фактура №0000-000593 от 11.05.2018, акт № 0000-000597 от 11.05.2018, реестр на Свидетель №4, наряд квитанция на Свидетель №4, направительный документ № 166, платежное поручение №56374, счет – фактура №0000-000138 от 26.02.2018, акт № 0000-000141 от 26.02.2018, реестр на Свидетель №1, наряд-квитанция на Свидетель №1, направительный документ № 56, платежное поручение №604847, счет – фактура №0000-000151 от 16.02.2018, акт № 0000-000153 от 16.02.2018, реестр на Свидетель №3, наряд-квитанция на Свидетель №3, направительный документ № 49, Государственный контракт №77 от 26.06.2017, Государственный контракт №17 от 01.02.2018, договор №Д/У 69/12/249 от 25.07.2012, Постановление от 30.12.2011 № 1232, платежное поручение №81723, письмо Свидетель №9, счет №0000-000173 – хранить в материалах уголовного дела л.д 54-117 т.5 

9) Наряд-квитанции на имя Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №4, пакет документов - счет-фактуру № 0000-000771 от 9 июня 2018г., акт № 0000-000776 от 9 июня 2018, выписка на оказание терапевтической помощи Свидетель №4 - хранить в материалах уголовного дела л.д 143-149 т.5 

10) документы, свидетельствующие о размере заработной платы, начисленной премии ФИО2 за 2016 года, 2018 года: расчетный листок за февраль 2016 г. на ФИО2, расчет зарплаты ФИО2, расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за декабрь 2016 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 10 от 13.01.2017, расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за февраль 2018 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 84 от 14.03.2018, расчетный листок ОГБУЗ «Усть – Кутская РБ», подразделение: отделение ортопедической стоматологии, платные услуги ФИО2 за май 2018 года, реестр денежных средств с результатами зачислений по реестру № 8 от 09.06.2018 –хранящиеся в камере хранения ГСУ ГУ МВД России по Иркутской области уничтожить после вступления приговора в законную силу. Л.д 39-40 т. 10 

11) Копия сопроводительного письма, № 1935/01 от 16.07.2021, копия приказа от 30.01.2015 № 52-ор, копия положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 30.01.2015, копия приказа от 25.01.2018 № 9/5-ор, копия положения об оплате труда работников, занятых оказанием платных медицинских услуг в ОГБУЗ «Усть – Кутская районная больница» с приложением № 1 от 25.01.2018 – - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Усть-Кутский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апеляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: